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Erilaisia laaja-alaisen osaamisen, tulevaisuuden taitojen ja kompetenssien määritelmiä on luotu viime vuosi-
kymmenten ajan useissa kansainvälisissä ja kansallisissa tutkimushankkeissa. Suomen perusopetuksen ope-
tussuunnitelman perusteissa laaja-alaisen osaamisen tavoitteet määriteltiin ensimmäistä kertaa vuonna 2014. 
Opetussuunnitelman perusteiden mukaan keskeisin tavoitteista on ensimmäinen, ajattelu ja oppimaan oppi-
minen, sillä se luo perustaa muun osaamisen kehittymiselle ja sisältyy kaikkiin muihin kuuteen laaja-alaisen 
osaamisen tavoitteisiin. Laaja-alaisen osaamisen tavoitteet ja niiden integroiminen oppiainekohtaiseen ope-
tukseen on kuitenkin koettu epäselväksi. 

Tämän pro gradu -tutkielman tarkoituksena oli selvittää, miten ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteet 
kuvataan perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa sekä miten ne näkyvät opetussuunnitelman perus-
teiden yleisessä ja oppiainekohtaisessa osassa. Opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppimaan op-
pimisen tavoitetta käsittelevät luvut analysoitiin laadullisen sisällönanalyysin keinoin. Löydettyjen teemojen 
avulla analyysia jatkettiin määrällisesti teemoihin liittyvien mainintojen lukumääriä vertailemalla sekä laske-
malla mainintojen esiintymistiheyksiä yleisessä ja oppiainekohtaisessa osassa. 

Analyysin perusteella peruskoulun opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppimaan oppimisen ta-
voite sisältää viisi eri teemaa sekä näiden alateemoja. Suurin teema on ajattelun taidot ja asenne, ja se sisältää 
alateemat luovuus, innostuminen ja sinnikkyys sekä metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys. Toiseksi suurin 
teema on opiskelutaidot, jonka alateemoja ovat opiskelustrategiat, opiskelutyön suunnittelu ja arviointi sekä 
tavoitteellisuus. Kolmantena teemana ovat tiedonkäsittelytaidot, neljäntenä tutkimisen ja ongelmanratkaisun 
taidot ja viidentenä yhteistyötaidot. Analyysin mukaan ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteet näkyvät ope-
tussuunnitelman perusteiden oppiainekohtaisessa osassa vaihtelevasti: esimerkiksi äidinkielen ja kirjallisuu-
den opetussuunnitelmatekstiin ne sisältyvät hyvin vahvasti, mutta historian ja yhteiskuntaopin teksteissä ta-
voitteet näkyvät tuskin lainkaan. Myös analyysin kautta löydetyt teemat painottuvat oppiaineissa eri tavoin. 

Tulokset selventävät perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppimaan oppimisen 
määritelmää sekä toimivat pohjana sen kehittämiselle. Lisäksi tulosten avulla tunnistetaan paremmin, miten 
ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoite painottuu eri vuosiluokkakokonaisuuksissa ja oppiaineissa. 
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1 JOHDANTO 

Viime aikoina julkaistujen uutisten mukaan perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteet (2014) vaatii peruskouluikäisiltä lapsilta niin suurta itseohjautuvuutta ja 

vastuunottoa, että lasten osaaminen kärsii ja he joutuvat jopa kertaamaan luok-

kansa (esim. Malmberg 2019; Tolpo 2019). Yleisen keskustelun perusteella myös 

opetussuunnitelman vaatimukset opettajaa kohtaan ovat mahdottomia: oppiai-

neiden tavoitteisiin perustuvan opetuksen ja arvioinnin lisäksi opettajien tulisi 

opettaa epäselvästi määriteltyjä laaja-alaisia taitoja sekä arvioida niissä kehitty-

mistä. Suomessa käydään jatkuvaa keskustelua myös siitä, miksi uuden opetus-

suunnitelman linjauksilla heikennetään perinteisten oppiaineiden asemaa nosta-

malla niiden rinnalle laaja-alaisen osaamisen tavoitteet. 

Suomen perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet ei ole ainoa, joka 

nostaa laaja-alaisen osaamisen tavoitteet oppiaineiden tavoitteiden rinnalle. Eri-

laisia tulevaisuuden taitojen ja kompetenssien, joita voidaan pitää jossain määrin 

synonyymeina laaja-alaiselle osaamiselle, määritelmiä on luotu parin viime vuo-

sikymmenen ajan useissa kansainvälisissä ja kansallisissa hankkeissa. Epävar-

massa ja nopeasti kehittyvässä maailmassa nähdään tärkeäksi kehittää oppiai-

neisiin sidotun tiedon lisäksi oppilaiden osaamista, ajattelua ja omia vahvuuksia 

(esim. Norrena 2019, 10), sillä pelkkä tiedolliseen oppimiseen keskittyminen ei 

valmista oppilaita tarpeeksi kohtaamaan esimerkiksi työn muutoksen, tietoyhteis-

kuntamuutoksen ja globalisaation tuomia haasteita (Miettinen 2019, 204). Tieto-

perustaisesta opettamisesta ollaan siis siirtymässä yhä enemmän taitoperustai-

seen opettamiseen sekä tietojen ja taitojen opettamiseen yhdessä.  

Erilaisista tulevaisuuden taitojen määritelmistä tunnetuiksi ovat nousseet ai-

nakin OECD:n tulevaisuuden taitoja käsittelevä raportti (Binkley ym. 2012) ja 

EU:n elinikäisen oppimisen avaintaitojen suositus (EU 2006). Näitä laaja-alaisen 

osaamisen määritelmiä tarkastellessa tulee ottaa huomioon ne kontekstit ja  

intressit, joita määritelmän luoneella organisaatiolla on taustalla: Euroopan unioni 

kauppa- ja politiikkakytköksineen sekä OECD:n arviointimenetelmiin keskittyvä ja 
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useiden kansallisten yritysten rahoittama hanke luovat hyvin erilaisen kontekstin 

laaja-alaisen osaamisen määrittelylle Suomen perusopetuksen opetussuunnitel-

man perusteisiin verrattuna. Suomen perusopetuksen opetussuunnitelman pe-

rusteet perustuu perusopetuslakiin ja -asetukseen ja nauttii Suomessa suurta vai-

kutusvaltaa, joten se on poliittisesti ja kaupallisesti mahdollisimman riippumaton 

ja keskittyy nimenomaan peruskouluikäisten lasten koulunkäyntiin. 

Opetussuunnitelmissa on ollut historian aikana erilaisia laaja-alaisen osaa-

misen tavoitteisiin viittaavia metodeja, joilla on pääasiassa pyritty eheyttämään 

oppiainesisältöjä, mutta jotka voidaan nähdä eräänlaisina laaja-alaisen osaami-

sen tavoitteiden esiasteina. Vuoden 1925 Maalaiskansakoulun opetussuunnitel-

massa esiteltiin kotiseutumetodi, jossa eri oppiaineiden sisältöjä pyrittiin yhdistä-

mään kotiseutuopin avulla. Kansakoulun opetussuunnitelmassa vuonna 1952 op-

piaineiden integrointiin oli pyritty saman tapaisesti ympäristöopin avulla. (Vitikka 

2009, 58-60.) Vuoden 1970 opetussuunnitelmassa oppiaineksen eheyttämisestä 

puhuttiin paljon, ja puhe oli entistä enemmän laaja-alaisen osaamisen tavoittei-

den mukaista: muistamisen sijaan korostettiin ajattelemisen merkitystä, ongel-

manratkaisutaitoja ja eettisyyttä. Konkreettiset taitojen kehittämisen välineet jäi-

vät kuitenkin opetussuunnitelmasta puuttumaan (Krokfors 2017, 61-62).  

Edelleen seuraavassa, vuoden 1985 opetussuunnitelmassa oppiaineiden 

eheyttäminen nähtiin tärkeänä pitkän aikavälin tavoitteena, jonka saavuttamisen 

konkreettisina toimina esitettiin oppilaanohjauksen, kansalaistaidon ja ympäristö-

opin opettamista muiden oppiaineiden lomassa (Vitikka 2009, 64). Ensimmäistä 

kertaa opetussuunnitelmassa mainittiin myös aihekokonaisuudet, jotka määritel-

tiin seuraavassa, vuoden 2004 opetussuunnitelmassa tulevaisuuden kansalaisen 

taidoiksi. Vuoden 2004 opetussuunnitelmassa ne oli jaettu viiteen osaan: ajatte-

lun taitoihin, työskentelyn ja vuorovaikutuksen taitoihin, käden ja ilmaisun taitoi-

hin, osallistumisen ja vaikuttamisen taitoihin sekä itsetuntemuksen ja vastuulli-

suuden taitoihin. (Norrena 2015, 21.) Nämä aihekokonaisuudet olivat vielä oppi-

sisältöön painottavia, sillä teemoissa keskityttiin eri aineiden sisältöjen yhdistä-

miseen.  

Vasta uusimmassa, vuoden 2014 perusopetuksen opetussuunnitelman pe-

rusteissa aiemmasta mitä–ajattelusta siirrytään miten– ja miksi–ajatteluun (Krok-

fors 2017, 250-251). Siinä otetaan myös ensimmäistä kertaa käyttöön laaja-alai-
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sen osaamisen termi. Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa se mää-

ritellään tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon muodostamaksi kokonai-

suudeksi: tietoja ja taitoja opetellaan käyttämään tilanteeseen nähden oikealla 

tavalla, kun taas arvot, asenteet ja tahto vaikuttavat siihen, miten oppilas käyttää 

tietoja ja taitojaan (OPH 2014, 17). Laaja-alaiset taidot esitellään ensin opetus-

suunnitelman perusteiden yleisessä osassa, joka koostuu mm. perusopetuksen 

tavoitteita, toimintakulttuuria, oppimisen arviointia ja oppimisen tukea käsittele-

vistä luvuista, ja sitten erikseen oppiainekohtaisessa osassa, joka koostuu eri op-

piaineiden tavoitteita ja sisältöjä koskevista kuvauksista.  

Laaja-alainen osaaminen liitetään opetussuunnitelman perusteissa vah-

vasti perusopetuksen tavoitteeseen nimeämällä molempien tavoitteet lähes 

identtisiksi. Opetussuunnitelman perusteiden mukaan perusopetuksen tavoit-

teena on tukea oppilaan kasvua ihmisyyteen ja vastuulliseen yhteiskunnan jäse-

nyyteen sekä edistää kasvua demokraattisen yhteiskunnan jäsenyyteen, kun 

taas laaja-alaisen osaamisen tavoitteena on tukea ”ihmisenä kasvamista ja edis-

tää demokraattisen yhteiskunnan jäsenyyden edellyttämää osaamista” (OPH 

2014, 18; 20). Edelleen perusopetuksen tavoitteena on edistää oppilaan kasvua 

tasapainoiseksi ja terveen itsetunnon omaavaksi, kun taas laaja-alaisen osaami-

sen tavoitteessa mainitaan, että oppilasta tulee ”rohkaista tunnistamaan oma eri-

tyislaatuisuutensa, omat vahvuudet ja kehitysmahdollisuudet sekä arvostamaan 

itseään” (OPH 2014, 18; 20). Näin ollen laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden ta-

voittelu näyttäytyy opetussuunnitelman perusteissa keskeisenä tapana täyttää 

perusopetuksen tavoitteet. 

Vuoden 2014 perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa laaja-alai-

nen osaaminen jaetaan seitsemään osaan: (L1) ajattelu ja oppimaan oppiminen, 

(L2) kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, (L3) itsestä huolehtiminen 

ja arjen taidot, (L4) monilukutaito, (L5) tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen, 

(L6) työelämätaidot ja yrittäjyys, sekä (L7) osallistuminen, vaikuttaminen ja kes-

tävän tulevaisuuden rakentaminen (OPH 2014). Opetussuunnitelman perustei-

den mukaan laaja-alaisen osaamisen tavoitteet sisältyvät oppiaineiden tavoittei-

siin ja sisältöalueisiin, ja lisäksi näiden tavoitteiden yhteys osoitetaan kunkin op-

piaineen kuvauksessa (OPH 2014, 20). Konkreettisesti laaja-alaisen osaamisen 

tavoitteet näkyvät jokaisen oppiainekohtaisen alaluvun tavoitetaulukossa, jossa 

kuvataan sanallisesti oppiaineen tavoitteet (T1, T2 jne.) sekä tavoitteeseen liitetyt 
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sisältöalueet (S1, S2 jne.) ja laaja-alaiset osaamisalueet (L1-L7). Laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteiden löytäminen oppiaineiden kuvauksista näyttää sen sijaan 

vaativan tarkempaa analyysia, sillä niiden osuutta tavoitteisiin ei ole kirjoitettu op-

piainetta koskevassa tekstissä auki. Oppimisen arviointi –luvussa laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteita ja niiden arviointia ei mainita lainkaan, vaikka laaja-alaisen 

osaamisen arviointi sisältyy oppiaineiden arviointiin ja laaja-alaisen osaamisen 

tavoitteet tulee ottaa huomioon oppiainekohtaista arviointia tehdessä (OPH 2014, 

20; 48). 

Tässä tutkielmassa keskitytään ensimmäiseen laaja-alaisen osaamisen ta-

voitteeseen eli ajatteluun ja oppimaan oppimiseen. Ajattelu ja oppimaan oppimi-

nen on keskeisin opetussuunnitelman perusteiden laaja-alaisen osaamisen ta-

voitteista, sillä se luo perustaa muun osaamisen kehittymiselle ja sisältyy kaikkiin 

laaja-alaisen osaamisen tavoitteisiin (OPH 2014, 17; 20). Ajattelun ja oppimaan 

oppimisen taidot sisältyvät vahvasti myös opetussuunnitelman perusteiden kon-

struktivistiseen oppimiskäsitykseen. Sen mukaan oppija on aktiivinen toimija, 

joka käyttää ja tarvitsee ajattelun taitoja esimerkiksi asettaessaan ja ratkoessaan 

ongelmia sekä reflektoidessaan omaa toimintaa ja ajatteluaan (OPH 2014, 17). 

Ajattelun taidot voidaan määritellä monin eri tavoin, mutta silloin kun ne lii-

tetään kognitiivisiin taitoihin, määritelmä pitää sisällään ainakin itsesäätelyn, me-

takognitiiviset taidot, tiedonkäsittelyprosessit, päättelytaidot ja ongelmanratkai-

sun (Feuerstein 1980; Kahneman 2011; Lehtinen ym. 2016). Ajattelun taitojen 

kehittyessä kehittyvät samalla oppimaan oppimisen taidotkin (Demetriou, Spa-

noudis & Mouyi 2011; myös OPH 2014, 17), jotka Suomen oppimaan oppimisen 

tutkimusperinteen luoneet Hautamäki ym. (2002) määrittelevät taidoksi ja haluksi 

tarttua uusiin oppimishaasteisiin asiasisällöistä riippumatta. Hautamäen ym. 

(2002) määritelmässä oppimaan oppiminen käsitetään yläkäsitteeksi, joka sisäl-

tää myös ajattelun taidot, ja samoin siihen kuuluvat kognitiivisten taitojen lisäksi 

affektiiviset tekijät, eli esimerkiksi erilaiset minään ja oppimiseen liittyvät usko-

mukset ja asenteet. Nämä affektiiviset tekijät vaikuttavat siihen, miten sinnik-

käästi oppija suuntaa toimintaansa kulloiseenkin tehtävään (Hautamäki ym. 

2002), ja niillä on vaikutuksensa myös toiminnan tavoitteellisuuteen ja esimerkiksi 

oppimisstrategioiden valintaan (esim. Vermunt 1996). Ajattelun ja oppimaan op-
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pimisen taitojen yhteys oppimiselle ja siten olennaisuus opetussuunnitelman pe-

rusteissa näyttäytyy nykytutkimuksissa kiistattomana (esim. Hautamäki ym. 

2002; Norrena 2019; Salo ym. 2011). 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa ajattelun ja oppimaan op-

pimisen kuvaukseen sisältyvät esimerkiksi mediassa pääosin negatiivisessa va-

lossa esiintyvät itseohjautuvuuden ja vastuunottamisen tavoitteet. Tutkielman en-

simmäisenä tutkimuskysymyksenä on selvittää, miten nämä ajattelun ja oppi-

maan oppimisen tavoitteet kuvataan perusopetuksen opetussuunnitelman perus-

teissa (2014). Samalla pyritään selventämään opetussuunnitelman perusteiden 

kuvauksessa sisällöltään ja määrittelyltään epäselväksi koettua ajattelun ja oppi-

maan oppimisen tavoitetta ja tutkimaan, millaisia tavoitteita siinä todella asete-

taan oppilaalle. Edelleen toisena ja kolmantena tutkimuskysymyksenä on, miten 

ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteet näkyvät opetussuunnitelman perus-

teiden (2014) yleisessä ja oppiainekohtaisessa osassa. 

Tutkielman ensimmäiseen tutkimuskysymykseen vastataan aineistolähtöi-

sen analyysin keinoin. Siinä perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 

(2014) yleisen osan ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitekuvauksesta tunnis-

tetaan tavoitetta kuvaavat teemat, ja niiden kautta analysoidaan myös vuosiluok-

kakokonaisuuksien ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitekuvaukset. Tutkiel-

man toiseen ja kolmanteen tutkimuskysymykseen vastataan koodaamalla ope-

tussuunnitelman perusteiden yleinen ja oppiainekohtainen osa toimiviksi koettuja 

teemoja käyttämällä. Määrällisen analyysin tuloksiin päädytään eri teemoihin liit-

tyvien mainintojen lukumääriä vertailemalla sekä laskemalla mainintojen esiinty-

mistiheyksiä. Lisäksi vertaillaan teemojen kautta näkyvien ajatteluun ja oppimaan 

oppimiseen liittyvien mainintojen sekä kirjaimellisesti ajatteluun ja oppimaan op-

pimiseen liittyvien mainintojen lukumääräeroja. 

Seuraavaksi tutkielmassa tutustutaan ajattelun ja oppimaan oppimisen tai-

tojen teoreettiseen määritelmään ajattelun taitojen sekä affektiivisten tekijöiden 

kautta. Samalla käydään vuoropuhelua kolmen kansainvälisen ja kansallisen 

laaja-alaisen osaamisen määritelmän kanssa. Menetelmät–luvussa kerrotaan 

tutkielman paikasta ja menetelmistä, analyysin etenemisestä ja tutkimuksen luo-

tettavuudesta. Tuloksia tarkastellaan kolmen alaluvun kautta, joissa vastataan 

järjestyksessä tutkielman kolmeen tutkimuskysymykseen: ajattelu ja oppimaan 
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oppiminen perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppi-

maan oppimisen kuvauksissa, ajattelu ja oppimaan oppiminen oppiainekohtai-

sessa osassa sekä ajattelu ja oppimaan oppiminen yleisessä osassa. Lopuksi 

pohditaan opetussuunnitelman perusteista löydetyn ajattelun ja oppimaan oppi-

misen määritelmän, teoreettisen viitekehyksen ja aiemmin esiteltyjen kolmen 

laaja-alaisen osaamisen määritelmän yhteneväisyyksiä ja eroja. 
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2 AJATTELUN TAIDOT JA OPPIMAAN 

OPPIMINEN 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) ajattelun ja oppimaan 

oppimisen taidot esitetään rinnakkaisina ja näin ollen oletettavasti yhtä tärkeinä 

taitoina. Suomen oppimaan oppimista käsittelevälle tutkimukselle pohjan luoneet 

Hautamäki ym. (2002) asettavat kuitenkin yläkäsitteeksi oppimaan oppimisen, 

joka itsessään sisältää myös ajattelun taidot. Hautamäen ym. (2002, 2-3) mukaan 

oppimaan oppiminen tarkoittaa oppilaan taitoa ja halua tarttua uusiin haasteisiin 

sen asiasisällöistä riippumatta. Nämä taidot ja halu muodostuvat kognitiivisista 

taidoista sekä toimintaa eri tilanteissa ohjaavista uskomuksista ja asenteesta, ja 

lisäksi määritelmässä korostetaan sanallista, kuvallista ja matemaattista päätte-

lykykyä (Hautamäki ym. 2002).  

Teorian rakenne noudattaa Hautamäen ym. (2002) oppimaan oppimisen 

määritelmää siltä osin, että ensimmäisessä osassa eritellään kognitiivisiin pro-

sesseihin ja toisessa affektiivisiin tekijöihin liittyvää tutkimusta. Molempia osa-

alueita on kuitenkin laajennettu Hautamäen ym. (2002) määritelmään verrattuna: 

ensimmäisessä, ajattelun taitoa käsittelevässä osassa käydään läpi erilaisia kog-

nitiivisia prosesseja sekä niiden kehittämistä, kriittistä ajattelua ja ongelmanrat-

kaisua, muistia sekä luovaa ajattelua. Toisessa osassa käsitellään ajattelun taus-

talla vaikuttavia uskomuksia, sekä niiden vaikutusta asenteeseen, motivaatioon, 

sinnikkyyteen ja tavoitteellisuuteen. Toisen osan lopuksi käsitellään uskomusten 

ja asenteen vaikutusta oppimistilanteessa tapahtuvaan toimintaan, josta tässä on 

esimerkkinä oppimisstrategioiden valitsemiseminen. 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen näkyvät myös monissa kansainvälisissä ja 

kansallisissa laaja-alaisen osaamisen määritelmissä. Tässä tutkielmassa teo-

reettisen viitekehyksen kanssa vuoropuhelua käyvät kolme erilaista laaja-alaisen 

osaamisen määritelmää: ATC21S–hankkeen 21st century skills eli tulevaisuuden 

taidot (Binkley ym. 2012), EU:n elinikäisen oppimisen avaintaitojen suositus (EU 
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2006) sekä suomalainen 2000-luvun oppimistaitojen määritelmä (Salo ym. 2011). 

Teoria-osuudessa ajattelun taitoja ja oppimaan oppimista käsittelevää tutkimusta 

peilataan näihin kolmeen määritelmään ja tarkastellaan sitä, miten kognitiivisiin 

prosesseihin, uskomuksiin ja asenteisiin liittyvät tekijät näkyvät niissä. 

Kolmesta tutkielmaan valitusta määritelmistä oppimaan oppimisen taitoa 

painottaa eniten Euroopan unionin suositus (2006). Tämä suositus tulevaisuu-

dessa tarvittavista elinikäisen oppimisen avaintaidoista julkaistiin vuonna 2006, 

ja sitä päivitettiin vuonna 2018. Jälkimmäisessä suosituksessa ajattelun ja oppi-

maan oppimisen taitojen painotus vähenee merkittävästi, joten tässä tutkiel-

massa tarkastellaan ensimmäistä, vuoden 2006 suositusta. EU:n tuottamaa suo-

situsta tarkastellessa tulee ottaa huomioon sen taustat, tässä tapauksessa Eu-

roopan unionin luonne kauppaan ja politiikkaan keskittyneenä liittoumana. Suo-

situksen mukaan elinikäisen oppimisen avaintaitojen määrittelyn tarkoituksena 

on tunnistaa ja määritellä sellaiset keskeiset elinikäisen oppimisen taidot, jotka 

ovat välttämättömiä henkilökohtaisen onnistumisen tunteen, aktiivisen kansalai-

suuden, sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja työllistettävyyden kannalta (EU 2006, 

4). 

Vuoden 2006 Euroopan unionin suositus elinikäisen oppimisen avaintai-

doista koostuu kahdeksasta taitokokonaisuudesta (EU 2006, 7). Ajattelun taitoja 

ei mainita suosituksessa otsikoiden tasolla ollenkaan, mutta sen sijaan suositus 

keskittyy oppiainerajoja mukaillen kielelliseen osaamiseen ja viestintään sekä 

matemaattiseen, luonnontieteelliseen ja teknilliseen osaamiseen. Ajattelun taidot 

ja erityisesti oppimaan oppiminen sisältyvät kuitenkin viidenteen taitokokonaisuu-

teen, oppimistaitoihin. 

Suosituksessa oppimistaitojen synonyymiksi esitetään oppimaan oppimi-

nen. Sen määritellään tarkoittavan ”kykyä opiskella sinnikkäästi ja tavoitteellisesti 

sekä kykyä organisoida oma oppimisensa muun muassa tehokkaan ajankäytön 

ja tiedon käsittelyn avulla sekä yksilönä että ryhmässä” (EU 2006, 7). Hautamäen 

ym. (2002) oppimaan oppimisen määritelmässä puhutaan taidosta ja halusta tart-

tua uusiin haasteisiin, minkä voidaan yhdistää viittaavan EU:n suosituksessa 

mainittuun sinnikkääseen ja tavoitteelliseen opiskeluun. Hautamäen ym. (2002) 

määritelmään verrattuna EU:n suosituksessa korostuu oman oppimisen organi-

sointi, minkä voidaan tulkita viittaavan oppimisstrategioiden käsitteeseen: suosi-
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tuksessa puhutaan oman oppimisprosessin tiedostamisesta ja opiskelun tehok-

kaasta ohjaamisesta sekä siitä, että yksilön tulisi tuntea ja ymmärtää itselle sopi-

vimmat oppimisstrategiat sekä taitojen ja tutkintojensa vahvuudet ja heikkoudet 

(EU 2006, 7). Toinen suosituksessa korostuva oppimaan oppimisen teema on 

tavoitteellisuus, mikä näkyy puheena oppimisen tuloksellisuudesta, tehokkaasta 

ajankäytöstä ja työn kannalta tärkeistä tavoitteista.  

Ajattelun ja oppimaan oppimisen taidot sisältyvät olennaisesti myös määri-

telmään 21st century skills eli tulevaisuuden taidot, joka luotiin vuonna 2008 

käynnistyneessä hankkeessa ”Assessment & Teaching of 21st Century Skills”. 

Hankkeeseen osallistui yli 200 tutkijaa Suomesta, Australiasta, Yhdysvalloista, 

Singaporesta, Costa Ricasta, Venäjältä ja Alankomaista. Hankkeen pääasialli-

sena tavoitteena oli kehittää opetusta tukevia formatiivisia arviointimenetelmiä tu-

levaisuuden taidoille, ja tulevaisuuden taitojen määritelmä luotiin työskentelyn 

pohjaksi. Tutkimusperustaisen hankkeen rahoittajina toimivat Cisco, Intel Corpo-

ration ja Microsoft. (Binkley ym. 2012.) 

Määritelmässä tulevaisuuden taidot jaetaan neljään eri osaan: tapaan aja-

tella, tapaan työskennellä, työvälineiden hallintaan ja kansalaisena maailmassa 

(taulukko 1). Lisäksi osa-alueet sisältävät erilaisia taitoja kuvaavia alakategori-

oita. Hankkeen raportissa jokainen osa-alue käsitellään kolmesta eri näkökul-

masta, joita ovat oppijan tieto tai tietämys, oppijan taidot sekä oppijan asenteet, 

arvot ja etiikka (Binkley ym. 2012). 

Tapa ajatella Tapa työsken-
nellä 

Työvälineiden hal-
linta 

Kansalaisena maail-
massa 

1. luovuus ja inno-
vaatio 
2. kriittinen ajattelu, 
ongelmanratkaisu 
ja päätöksen teko 
3. oppimaan oppi-
minen ja metakog-
nitiiviset taidot 

1. kommunikaatio 
2. yhteistyö ja tii-
mityöskentely 
 

1 informaatioluku-
taito 
2. tietotekniikan 
käyttötaidot 
 

1. globaali ja paikalli-
nen kansalaisuus 
2. elämä ja työura 
3. kulttuuritietoisuus 
ja sosiaalinen vastuu 
 

 

Taulukko 1. Tulevaisuuden taidot (Binkley ym. 2012). 
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Osa-alueista ensimmäinen, tapa ajatella, sisältää erilaisia ajatteluun ja oppimaan 

oppimiseen liittyviä alakategorioita. Ensimmäiseksi alakategoriaksi määritel-

mässä nimetään luovuus ja innovaatio, toiseksi kriittinen ajattelu, ongelmanrat-

kaisu ja päätöksen teko, ja kolmanneksi oppimaan oppiminen ja metakognitiiviset 

taidot. Binkleyn ym. (2012) määritelmässä huomioitavaa on se, että oppimaan 

oppimisen ja metakognitiivisten taitojen käsitteitä ei erotella toisistaan, kuten ei 

perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) ajattelun ja oppimaan 

oppimisen kuvauksessakaan. Sen sijaan oppimaan oppimisen taidot mainitaan 

määritelmässä ennen metakognitiivisia taitoja; oppimaan oppimista painottavat 

ensisijaisena taitona myös Hautamäki ym. (2002). 

Eräs Suomen kasvatuskentällä käytetty termi laaja-alaisesta osaamisesta 

on 2000-luvun oppimistaidot. Nämä taidot määritellään vuosina 2009-2011 toteu-

tetun Opetusteknologia koulun arjessa -hankkeen yhteydessä tehdyssä tutkimuk-

sessa, jossa selvitetään eri alojen asiantuntijoiden käsityksiä vuonna 2020 tarvit-

tavista taidoista (Salo, Kankaanranta, Vähähyyppä & Viik-Kajander 2011, 21). 

Vastaajia tutkimuksessa on 320 henkilöä, ja he ovat korkeakoulujen asiantunti-

joita, opettajia sekä julkishallinnon ja yrityksen toimihenkilöitä (Salo ym. 2011, 

23). 

2000-luvun oppimistaidot voidaan tutkimuksen (Salo ym. 2011) mukaan ja-

otella neljään osa-alueeseen, joita ovat 1) muutos, oppiminen ja tieto; 2) sosiaa-

lisuus ja yhdessä tekeminen; 3) kestävyys ja inhimillisyys; 4) kansainvälisyys ja 

monikulttuurisuus (taulukko 2). Näiden lisäksi tutkimuksessa löytyi kolme kaikkiin 

osa-alueisiin linkittyvää teemaa, joita ovat substanssit eli osaamissisällöt ja oppi-

aineet, luovuus ja innovatiivisuus sekä yksilötaidot (Salo ym. 2011, 25). Tutki-

muksen vastauksissa nousee esiin myös tietotekniikan rooli sekä sen hallintaan 

liittyvissä asioissa että sen vaikutusten ymmärtämisessä. Osa-alueista ensim-

mäinen, eli muutos, oppiminen ja tieto, sisältää kuvauksia ajattelun ja oppimaan 

oppimisen taidoista. Samoin osa-alueisiin linkittyvä teema, luovuus ja innovatiivi-

suus, sisältää ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoja. 
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Oppimistaidot    

1. Muutos, oppimi-

nen ja tieto 

2. Sosiaalisuus ja 

yhdessä tekeminen 

3. Kestävyys ja in-

himillisyys 

4. Kansainvälisyys 

ja monikulttuuri-

suus 

 

Teemat   

substanssit eli osaamis-

sisällöt ja oppiaineet 

luovuus ja innovatiivisuus yksilötaidot 

 

Muutos, oppiminen ja tieto -osa-alue sisältää kuusi pienempää alakategoriaa, 

joista tutkielman kannalta olennaisin on oppimaan oppiminen. Kuten ATC21S-

hankkeen raportissa ja EU:n suosituksessa (2006), oppimaan oppimisen taidon 

kehittymistä katsotaan edistävän yksilöllisten oppimistapojen tunnistaminen, op-

pilaiden omien vahvuuksien löytäminen sekä opetuksen muokkaaminen näitä 

vastaavaksi. Salon ym. (2011) tutkimuksen mukaan oppimaan oppimista tuke-

viksi opetustavoiksi sopivat eriytyisesti oppilaslähtöiset työtavat ja tutkiva oppimi-

nen (Salo ym. 2011, 27). 

Seuraavissa alaluvuissa syvennytään ajattelun taitoja ja oppimaan oppi-

mista käsitteleviin tutkimuksiin Hautamäen ym. (2002) luomaa jaottelua hyödyn-

täen: ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoja lähestytään erilaisten ajattelun tai-

tojen eli kognitiivisten prosessien sekä affektiivisten tekijöiden eli uskomusten ja 

asenteiden kautta. Samalla teoreettisen viitekehyksen kanssa vuoropuhelua käy 

kolme edellä kuvattua laaja-alaisen osaamisen määritelmää, eli tulevaisuuden 

taidot (Binkley ym. 2012), EU:n (2006) avaintaitojen suositus ja 2000-luvun oppi-

mistaitojen määritelmä (Salo ym. 2011). 

2.1 Ajattelun prosessit oppimisessa 

Ajattelu koostuu erilaisista kognitiivisista prosesseista, kuten itsesäätelystä, ha-

vainnoinnista, tiedon käsittelystä eli prosessoinnista, päättelystä ja ongelmanrat-

kaisusta (Feuerstein 1980; Kahneman 2011; Lehtinen ym. 2016). Myös luovuus 

on ajattelua (Uusikylä 2012). Ajattelun taitoihin liittyy vahvasti myös metakognitii-

Taulukko 2. 2000-luvun oppimistaidot Salon ym. (2011) mukaan. 
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viset taidot, joilla tarkoitetaan oman ajattelun ja toiminnan tiedostamista, ohjaa-

mista, säätelemistä ja suunnittelemista (Lehtinen ym. 2016, 186). Metakognitio 

sisältää siis sekä ajattelutoiminnan eli kognitiiviset toiminnot että niiden tiedosta-

misen ja ohjaamisen.  

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) ajattelun ja oppi-

maan oppimisen taitoihin kuuluu tiedon käsittely, ja se näkyy myös Feuersteinin 

(1980) kognitiivisia prosesseja esittävässä kolmivaiheisen tiedonkäsittelyn pro-

sessissa. Siinä ensimmäinen kognitiivinen prosessi, itsesäätely, toimii koko ajat-

telutoiminnan ajan ohjaten ajattelua ja koordinoiden muiden kognitiivisten pro-

sessien toimintaa. Kolmivaiheisen prosessini ensimmäisessä eli tiedon keräämi-

sen vaiheessa oppija kerää tavoitteen kannalta tarkoituksenmukaista tietoa, jotta 

itse työskentely voidaan aloittaa. Tietoa kerätessään oppija käyttää havainnoin-

nin taitoja, eri aisteja sekä kielellisiä taitoja, kuten nimeämistä ja asioiden kuvaa-

misen taitoa. Näiden kognitiivisten prosessien tavoitteena on ensinnäkin huo-

mata ympäristön ärsykkeet, mutta myös huomioida eri lähteistä saatavia tietoja 

ja kerätä niitä järjestelmällisesti eri aisteilla. Tiedonkäsittelyn tavoitteena on myös 

huomata toiminnan kannalta olennaisimmat asiat. (Feuerstein 1980.) 

Toisessa, tiedon työstämisen vaiheessa kerättyä tietoa työstetään analysoi-

malla, tarkastelemalla ja tunnistamalla asioiden välisiä suhteita, sekä vertaile-

malla, päättelemällä, perustelemalla ja tekemällä yhteenvetoja. Näiden kognitii-

visten prosessien tarkoituksena on oivaltaa tavoitteen kannalta oleellinen on-

gelma ja hahmottaa kokonaiskuva tiedonkäsittelyn kohteesta. Kolmannessa, tie-

don tuottamisen vaiheessa tarvitaan prosessin arvioimisen ja tuotoksen tarkas-

tamisen vuoksi erityisesti kielellisiä taitoja ja itsesäätelytaitoja. Lisäksi tulee har-

joitella asioiden tarkastelemista eri näkökulmista sekä muiden näkemysten ym-

märtämistä. (Feuerstein 1980.) 

Ihmisen kognitiivista toimintaa voidaan kuvata myös ajatteluprosessien 

kautta. Pelkistetysti esitettynä ajatteluprosesseja on kaksi: intuitiivinen ja ratio-

naalinen päättely (Kahneman 2011). Suurin osa ihmisen ajattelusta pohjautuu 

intuitioon, eli se syttyy välittömänä reaktiona. Kaikki tiedostamaton ajattelu on in-

tuitiota: vaistojen lisäksi myös esimerkiksi automatisoituneet taidot ja monet mie-

lipiteet ovat intuitiivista päättelyä. Rationaalinen päättely sen sijaan kattaa kaiken 

muun ajattelun, eli se on tiedostettua, järkeen perustuvaa ja paljon intuitiota hi-
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taampaa. Intuitio säätelee rationaaliseen päättelyyn asti pääsevää tietoa valikoi-

den sieltä tärkeimmiksi päättelemänsä asiat, eli se pitää ihmisen ajattelua tasa-

painossa ja hallinnassa. (Kahneman 2011; Glöckner & Witteman 2010.) 

Kognitiivisten prosessien lisäksi ajattelua voidaan tarkastella erilaisten ajat-

telun taitojen luokittelujen kautta. Yksi luokittelun tavoista on Bloomin taksonomia 

(taulukko 3), jossa ajattelun taitoja kuvataan verbien avulla: muistaa, ymmärtää, 

soveltaa, analysoida, arvioida ja luoda (Halinen ym. 2016, 64-66). Nämä verbit 

on järjestetty siten, että muistaminen on ajattelun taidon ensimmäinen askel ja 

luominen sen viimeinen. Ennen ymmärtämistä täytyy muistaa, ennen sovelta-

mista täytyy muistaa ja ymmärtää, ennen analysoimista täytyy muistaa, ymmär-

tää ja osata soveltaa, ja niin edelleen. Tällainen kognitiivisten prosessien syve-

nemisen huomioiminen on tärkeää myös perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteiden ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksissa, jotka on rakennettu 

syvenemään vuosiluokkakokonaisuudelta toiselle. 

Tiedon ulottu-
vuus 

Kognitiiviset prosessit 

Muistaa Ymmärtää Soveltaa Analy-

soida 

Arvioida Luoda 

Faktatieto       

Käsitteellinen 
tieto 

      

Menetelmällinen 
tieto 

      

Metakognitiivi-
nen tieto 

      

 
Uudistetussa taksonomiassa (taulukko 3) on ajattelun taitojen lisäksi neljä tiedon 

tasoa, jotka ajattelun taitojen tavoin on järjestetty hierarkkisesti (Anderson ym. 

2001). Taulukossa näkyvä faktatieto tarkoittaa termien, esimerkiksi matemaattis-

ten kaavojen tietämistä, ja soveltamisen tasolla se tarkoittaa niiden käyttämistä. 

Käsitteiden ja luokittelujen tietäminen taas voi olla käsitteellisen tiedon ensimmäi-

nen askel, ja soveltamisen tasolla käsitettä selitetään tunnettua luokittelua sovel-

taen. Menetelmällinen tieto tarkoittaa tietoa siitä, miten ja milloin tietoa tai taitoa 

kannattaa käyttää. Metakognitiivinen tieto tarkoittaa affektiivisten ja kognitiivisten 

prosessien yhdistämistä, eli ensimmäisellä tasolla esimerkiksi itsetuntemusta ja 

Taulukko 3. Bloomin taksonomia (Anderson ym. 2001). 
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soveltamisen tasolla sen yhdistämistä oman opiskelutavan kehittämiseen. (An-

derson ym. 2001; myös Huitt ym. 2011.) 

Ajattelu ja metakognitiiviset taidot voivat kehittyä läpi elämän, mutta vain jos 

niitä tietoisesti kehitetään (Adey ym. 2007; Lehtinen ym. 2016, 192). Demetriou, 

ym. (2011) ovat muodostaneet mielen rakennetta ja kognitiivista kehitystä kuvaa-

van teorian. Teorian mukaan ihmisen mieli koostuu keskusjärjestelmästä, erikois-

tuneista alajärjestelmistä sekä tietoisuusjärjestelmästä. Keskusjärjestelmä sisäl-

tää representaatiojärjestelmän ja inferenssijärjestelmän. Näistä ensimmäinen si-

sältää lyhytkestoisen muistin, lyhytkestoisen säilömuistin sekä työmuistin proses-

soinnista vastaavan toiminnanohjausjärjestelmän, eli sillä kuvataan käytännössä 

muistin toimintaa. Inferenssijärjestelmällä taas tarkoitetaan päättelytaitoa, sillä 

siinä yhdistellään relevantteja tietoja toisiinsa muodostaen näin tarkoituksenmu-

kaisia. Nämä keskusjärjestelmän representaatio- ja inferenssijärjestelmien toi-

minnot ovat siis niitä, joita tarvitaan kaikessa kognitiivisessa toiminnassa eli ajat-

telussa. (Demetriou ym. 2011, 603-604.)  

Erikoistuneita alajärjestelmiä on Demetrioun ym. (2011) mukaan useita eri-

laisia: verbaalinen, kvantitatiivinen eli määrällinen, spatiaalinen, kausaalinen, ka-

tegorinen sekä sosiaalinen. Jos oppijalla on oppimisvaikeuksia, ne kohdistuvat 

yleensä yhteen tai useampaan alajärjestelmään, eivät siis keskusjärjestelmään. 

Keskusjärjestelmä ja erikoistuneet alajärjestelmät ovat jatkuvasti vuorovaikutuk-

sessa keskenään, ja ne myös kehittyvät sykleittäin, jolloin muutokset jossakin 

järjestelmässä vaikuttavat myös muihin järjestelmiin ja niiden kehitykseen (De-

metriou ym. 2011, 603-604). 

Keskusjärjestelmän ja erikoistuneiden alajärjestelmien lisäksi ihmisen mie-

len rakenteeseen kuuluu tietoisuusjärjestelmä (Demetriou ym. 2011, 603-604). 

Se sisältää itseä koskevat uskomukset, oman toiminnan arvioinnin ja reflektoin-

nin sekä oman käyttäytymisen seuraamisen, ja se vastaa oman toiminnan sää-

telystä ja ohjaamisesta. Näiden eri järjestelmien vuorovaikutuksen tuloksena ih-

minen rakentaa mentaalisia eli mielensisäisiä mallejaan, ja samoin ongelmanrat-

kaisu ja päätteleminen syntyy näiden eri järjestelmien vuorovaikutuksen tulok-

sena. (Demetriou ym. 2011, 603-604.)  

Demetrioun ym. (2011) mielenteoriassa kognitiivisten taitojen kehittyminen 

otetaan huomioon, sillä ajattelun taitoja kehittäessä oppijan kehitystason huomi-

oonottaminen on tärkeää. Lisäksi Lehtinen ym. (2016) esittelevät Wellmanin 



 

15 
 

(1985) rakentaman jaottelun siitä, miten ihmisen tietoisuus omasta mielestä ke-

hittyy. Jaottelu koostuu viidestä kategoriasta: tieto sisäisen maailman olemassa-

olosta; tieto erillisistä prosesseista; tieto kognitiivisiin prosesseihin vaikuttavista 

tekijöistä; tieto eri prosessien integraatiosta; tieto kognitiivisesta ohjauksesta ja 

säätelystä (Lehtinen ym. 2016, 190-191). Seuraavaksi kognitiivisten prosessien 

kehittymistä käydään läpi näiden kahden teorian kautta. 

Wellmanin kategorian ensimmäisellä tasolla, eli ensimmäisten ikävuosien 

aikana lapsi huomaa eron sisäisen ja ulkoisen maailman välillä, eli hän ymmärtää 

muilla voivan olla omasta mielipiteestä eroavia näkemyksiä (Lehtinen ym. 2016, 

190-191). Noin 3-6 -vuotiaina lapset oppivat ymmärtämään kaksoisrepresentaa-

tion, eli he käsittävät, että samalla ilmiöllä voi olla useita esittämistapoja: esimer-

kiksi lukumäärä voidaan esittää symbolina, käsitteenä ja konkreettisena tavaroi-

den määränä. Lisäksi he oppivat ottamaan päätöksissään ja toiminnassaan huo-

mioon erilaisia näkökulmia. (Demetriou ym. 2011.) 

Wellmanin kategorian toiselle tasolle, tietoisuuteen erillisistä prosesseista, 

päästään noin kouluiässä, jolloin lapsi alkaa tunnistaa erilaisia kognitiivisia pro-

sesseja, kuten muistamista ja tietämistä (Lehtinen ym. 2016, 190-191). Samaan 

aikaan hän oppii ymmärtämään samanaikaisia ja osin ristiriitaisiakin represen-

taatioita, jolloin luokittelun, asioiden välisten suhteiden ymmärtämisen ja johto-

päätösten tekemisen harjoitteleminen on tärkeää (Demetriou ym. 2011).  Kol-

mannella Wellmanin kategorian tasolla noin kouluikäinen lapsi alkaa tunnistaa eri 

tekijöiden, esimerkiksi vaatimusten ja yksilöllisten erojen vaikutuksia omaan ajat-

teluunsa ja sen prosesseihin (Lehtinen ym. 2016, 190-191). Tämä voi tarkoittaa 

aluksi esimerkiksi sääntöjen alkavan vaikuttaa ajatteluun, ja vähitellen lapsi oppii 

huomaamaan, miten muutkin tekijät, esimerkiksi aiemmin opittu tieto vaikuttaa 

toimintaan. Kouluiässä kehittyy erityisesti induktiivinen päättelytaito, jolla tarkoi-

tetaan esimerkiksi juuri säännön eli yksittäisen asian perusteella tehtävää yleis-

tämistä. Lisäksi lapsi oppii torjumaan epäolennaista tietoa ja näin rakentamaan 

tarkoituksenmukaisia päätelmiä, eli hänen inhibitio– eli estämisprosessinsa ke-

hittyvät. (Demetriou ym. 2011.) 

Neljännellä Wellmanin kategorian tasolla lapsi ja nuori oppii tunnistamaan 

ajatteluprosessien välisiä suhteita sekä huomaamaan, miten erilaiset tekijät vai-

kuttavat näihin prosesseihin (Lehtinen ym. 2016, 190-191). Tähän vaiheeseen 
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voidaan yhdistää Demetrioun ym. (2011) esittelemiä nuoruuden kehitykseen liit-

tyviä vaiheita, joita ovat erityisesti deduktiivisen päättelyn kehittymisen herkkyys-

kausi. Siihen liittyvät erilaisten päättelyprosessien monimutkaistuminen sekä ne-

gaatiot, jolla tarkoitetaan sellaisen päättelemistä, mitä ei ole. Nuori oppii myös 

huomaamaan, että eri tieteenaloilla on erilaisia teorioita totuudesta. Olennaisinta 

ajattelun kehittymisessä ovat teorian mukaan asiasisällön ja päättelyprosessin 

erottaminen toisistaan, eri ulottuvuuksien tarkasteleminen ennen johtopäätösten 

tekemistä sekä ymmärrys aiempien tietojen ja kokemusten merkityksestä johto-

päätökselle. (Demetriou 2011.) 

Viimeisellä Wellmanin esittämällä tietoisuuden tasolla lapsi tulee tietoiseksi 

omasta ajattelustaan, sen toiminnasta, ohjauksesta ja säätelystä, ja näin hän op-

pii tunnistamaan ja säätelemään esimerkiksi tunteitaan (Lehtinen ym. 2016). Täy-

dellisesti täytettynä tämä määritelmä pitää sisällään kaikki Bloomin (1985) takso-

nomian (taulukko 3) ylimpään tiedon tasoon eli metakognitiiviseen tietoon liittyvät 

kognitiiviset prosessit: tietämisen, ymmärtämisen, soveltamisen, analysoinnin, 

arvioimisen ja luomisen. Kehittyneitä ajattelun taitoja vaatii esimerkiksi eettinen 

ajattelu. Eettisesti ajatteleva lapsi tai aikuinen ymmärtää muilla olevan omista nä-

kemyksistä poikkeavia mielipiteitä, ja siten hän voi ymmärtää myös toisen näke-

myksiä. Ymmärryksen lisäksi hänellä on taito asettua toisen asemaan, eli hän 

pystyy ylittämään oman näkemyksensä. Lisäksi lapsen tulee ymmärtää oman toi-

minnan aiheuttavan seurauksia. Eettinen ajattelu on mahdollista, jos kykenee 

pohtimaan omia arvoja, mikä on oikein ja mikä väärin, ja jos on tahtoa ja sinnik-

kyyttä toimia omien arvojen mukaisesti. (Halinen ym. 2016, 26-27, 160.) 

2.1.1 Kriittinen ajattelu ja ongelmanratkaisu 

Laaja-alaista osaamista ja kompetensseja, kuten ajattelua ja oppimaan oppi-

mista, tulisi kehittää, jotta pärjäisi ennakoimattomassa ja muuttuvassa tulevaisuu-

dessa (esim. Hautamäki ym. 2002; Norrena 2019). Tiedon määrän lisääntymisen 

lisäksi myös tiedon tuottamisen tavat muuttuvat esimerkiksi digitalisaation ja glo-

balisaation seurauksena (esim. Halinen ym. 2016, 139; Norrena 2019). Kun Feu-

ersteinin (1980) tiedonkäsittelyn prosessissa oppimisprosessia ja lopputulosta ar-

vioidaan, tarvitaan hyvän itsesäätelytaidon lisäksi erilaisten näkökulmien, mielipi-

teiden ja ratkaisujen huomioimista ja näkemistä. Nämä taidot korostuvat edelleen 
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tulevaisuudessa, kun tiedon määrän kasvaessa myös vaihtoehtoisten totuuksien 

määrä kasvaa. Tällöin oppijoiden tulisi ymmärtää tiedon dynaamisuus ja harjoi-

tella muutoksen käsittelytaitoja, eli lainalaisuuksien huomaamista sekä sääntöjen 

ja erilaisten mallien rakentamista ja soveltamista (Voutilainen, Mehtäläinen & Nii-

niluoto 1989).  

Tietoon liittyvien muutosten takia oppijoiden tulisi oppia hallitsemaan oikeat 

tiedot ja taidot, ja sitä ennen erottaa tärkeät tiedot ja taidot vähemmän tärkeistä 

(Norrena 2019). Salon ym. (2011) 2000-luvun taitojen määritelmässä puhutaan 

tietotulvan hallitsemisen taidosta. Tietoa tulisi oppia hallitsemaan ja hahmotta-

maan, hakemaan ja arvioimaan. Lisäksi on tärkeää osata soveltaa tietoa, ja tämä 

taito taas on perusta ajattelulle, ongelmanratkaisulle ja syy-seuraussuhteiden 

ymmärtämiselle. (Salo ym. 2011, 27). Salon ym. (2011) mukaan koulun tehtävä 

on auttaa oppilaita tietotulvan hallitsemisessa käytännön välineitä tarjoamalla, 

sekä opettamalla arvioimaan ja hahmottamaan tietoa ja suhtautumaan tietoon 

kriittisesti. 

Kriittisyydellä tarkoitetaan sellaista suhtautumistapaa, jossa tietoa ei vas-

taanoteta kyselemättä, epäilemättä tai pohdiskelematta. Oikeiden tietojen ja tai-

tojen tunnistamisessa on oleellista arvioida niiden merkityksellisyyttä ja perustel-

tavuutta suhteessa tilanteeseen tai kontekstiin. (Voutilainen ym. 1989.) Kriittisyy-

teen ja tiedon keräämisen vaiheeseen kuuluu keskeisesti myös epäileväinen suh-

tautuminen tiedon alkuperään ja sen luotettavuuteen. Tietoa voidaan arvottaa 

esimerkiksi sen mukaan, perustuuko se intuitiiviseen päättelyyn vai tutkittuun tie-

toon. (Voutilainen ym. 1989.) Nämä ovat osa 2000-luvun taidoissa mainittua tie-

don arvioimista ja hahmottamista. 

Kriittinen ajattelu on ajattelun, oletusten ja päätelmien tarkastelemista, ja 

siihen liittyy olennaisesti perusteleminen ja todisteiden etsiminen (Hakkarainen 

ym. 2004, 340-341; myös Olson 2003). Se on vahvasti osa metakognitiivista toi-

mintaa, eli omien ajatusten ja uskomusten tiedostamista ja prosessoimista. Kriit-

tiseen ajatteluun kuuluvat ajatusten tunnistaminen perustelluksi faktaksi, ennak-

koluuloksi tai esimerkiksi mielipiteeksi, ja olennainen kriittisen ajattelun taito on 

näiden ajatusten perusteeksi esitettyjen väitteiden ja todisteiden arvioiminen 

(Hakkarainen ym. 2004, 341-342).  

Oman ajattelun kriittisen tarkastelemisen edellytyksenä voidaan Hakkarai-

sen ym. (2004, 342) mukaan pitää sitä, että erottaa toisistaan teorian eli väitteen 
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tai uskomuksen, sekä evidenssin eli teorian perustelut ja todistusaineiston. Tätä 

teorian ja evidenssin erottelutaitoa täytyy tietoisesti kehittää, ja sitä voidaan pitää 

tieteellisen ajattelun tunnusmerkkinä (Hakkarainen ym. 2004, 342). Näyttääkin 

siltä, että taitoon erottaa teoria ja perustelut toisistaan eivät vaikuta esimerkiksi 

ikä tai sukupuoli, vaan koulutustaso (Kuhn 1991). Päättelytaidot, esimerkiksi ra-

tionaalisen ja intuitiivisen päättelyn välillä tasapainoileminen on siis vahvasti yh-

teydessä kriittiseen ajatteluun, ja näihin molempiin voidaan vaikuttaa ajattelun 

taitoja kehittämällä. 

Tiedonkäsittelyyn, ajattelun taitoihin ja oppimaan oppimiseen liittyy vahvasti 

systeemiajattelu, joka mainitaan niin perusopetuksen opetussuunnitelman perus-

teiden (2014) ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa kuin Binkleyn ym. 

(2012) tulevaisuuden taitojen määritelmässä. Systeemiajattelu on käsitteellinen 

viitekehys, jolla tarkoitetaan kokonaisuuksien näkemistä ja niiden välisiä suhteita 

ymmärtävää ajattelua. Systeemiajattelu perustuu systeemiteorioihin, joiden 

avulla maailmaa katsotaan kokonaisvaltaisesti ja monitieteisesti. (Mononen, Tyn-

jälä & Kallio 2016, 298-299.) Kokonaisuuksien hahmottamisen kautta opiskelta-

vat asiat kiinnittyvät osaksi isompaa kuvaa, jolloin ne järjestäytyvät mielekkäästi 

ja niiden muistaminen on helpompaa.  

Yksi kriittiseen ajatteluun liittyvä ajattelun prosessi on ongelmanratkaisu 

(esim. Demetriou ym. 2011).  Haapasalo (2011, 17) määrittelee ongelman tar-

koittavan ristiriitatilannetta, joka saa aikaan päämäärähakuista ajattelua ja jonka 

tavoitteena on löytää ristiriitaan ratkaisu. Ongelman huomaamisen tai asettami-

sen jälkeen ongelmanratkaisijan tulee käynnistää oikeanlainen ajatustoiminta, 

jota säätelevät strategiat. Näihin strategioihin luokitellaan asiatiedot eli erilaiset 

faktat ja menetelmät, sekä menetelmätiedot eli ne strategiat, joilla asiatietoa kä-

sitellään. (Haapasalo 2011, 25.) Sekä asia– että menetelmätietoa käyttäen on-

gelmanratkaisija kontrolloi ajatustoimintaansa ja ohjailee ajatteluaan tietoisesti 

ongelman ratkaisemiseksi, eli käyttää metakognitiivisia taitojaan. 

Peruopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) ajattelun ja oppi-

maan oppimisen tavoitteeseen sisältyy ongelmanratkaisutaito. Tällaiseen oppi-

misessa tapahtuvaan ongelmanratkaisuun liittyy erilaisia strategioita, joista yksi 

on ongelmanratkaisuprosessin pilkkominen pienempiin osiin. Haapasalo (2011, 

178) kuvaa moniin eri ongelmanratkaisutilanteisiin soveltuvan Polyan mallin, joka 

rakentuu seuraavista vaiheista: ongelman ymmärtäminen, ratkaisusuunnitelman 
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laatiminen, ratkaisusuunnitelman toteuttaminen sekä prosessin tulkinta ja feed-

back.  

Ongelman ymmärtämisen vaihe sisältää ongelman löytämisen ja tiedosta-

misen sekä ongelmanasettelun ymmärtämisen; oppilas esimerkiksi huomaa, että 

hyvä ystävä käyttäytyy häntä kohtaan välttelevästi, ja sanoittaa tämän myös it-

selleen. Ratkaisusuunnitelman laatimisvaiheessa ongelmaa täsmennetään, ana-

lysoidaan ja etsitään ratkaisuideaa; oppilas erittelee ystävänsä käytöstä ja pohtii 

käytöksen syitä, ja päättää ratkaista ongelman kysymällä ystävää kylään koulu-

päivän jälkeen. Ratkaisusuunnitelman toteuttamisvaiheessa toteutetaan edelli-

sessä kohdassa löydetty ratkaisuidea, ja lisäksi määritellään ja esitellään rat-

kaisu; oppilas lähestyy välttelevää ystäväänsä ja pyytää tätä kylään. Ratkaisu 

vaikuttaa toimivalta, sillä ystävän olemus muuttuu heti rennommaksi ja lämpi-

mämmäksi. Viimeisessä eli prosessin tulkitsemisen ja palautteenannon koh-

dassa ratkaisua kokeillaan uudestaan, tuloksia tarkistetaan sekä suoritetaan lop-

pukatsaus, mikä sisältää menetelmien mieleen painamisen, ratkaisun seurauk-

sien arvioinnin sekä mahdollisten sukulaisongelmien havaitsemisen; oppilas huo-

maa kyläilyn vaikuttavan ystävyyssuhteeseen positiivisella tavalla, ja kun kyläilyä 

toistetaan, välttelevää käytöstä ei enää esiinny. (Haapasalo 2011, 178.) 

Strategioiden ja ajattelun kontrolloinnin lisäksi ongelmanratkaisuprosessiin 

vaikuttavat resurssit, joista oppimiseen merkittävästi vaikuttava resurssi on De-

metrioun ym. (2011) mielenteoriassakin olennaisesti näkyvä representaatiojär-

jestelmä eli muisti. Haapasalon (2011) mukaan lyhytkestoinen muisti ja sen rajoi-

tukset vaikuttavat oppimiseen olennaisesti: oppijan on mahdollista ottaa vastaan 

vain yksi tietoyksikkö kerrallaan, joten tietokokonaisuuksien käsittelytavat, joiden 

avulla uudelleen järjestellään suurta tietomäärää ja yhdistellään sitä aiempiin tie-

toihin, ovat tärkeässä asemassa. Muistamiseen vaikuttaa myös se, miten ja mil-

laiseen muotoon tieto on muistiin painettu ja miten merkityksellinen se oli mieleen 

painamisen hetkellä. (Haapasalo 2011, 73-74.)  

Pelkistetysti muistin toiminta ongelmanratkaisutilanteessa voidaan Haapa-

salon (2011) mukaan kuvata muistiteorian käsitteiden avulla seuraavasti: Ensin 

sensorinen muisti muodostaa kuvan ongelmasta, josta lyhytkestoinen muisti va-

litsee enintään muutaman käsiteltävän tietoyksikön. Tämän jälkeen lyhytkestoi-

nen muisti suorittaa tietoyksikköjen välisiä operaatioita ja muodostaa tietoyksi-

köistä koostuvia suurempia ryppäitä auttaen näin suurempien kokonaisuuksien 
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hallintaa. Pitkäkestoiseen muistiin siirtyvät esimerkiksi syvällisesti käsitellyt tai 

merkityksellisiksi koetut kokonaisuudet: sieltä löytyvät aikaisempiin kokemuksiin 

ja tunteisiin liittyvää tapahtumatietoa sekä tietopohjaisempaa, esimerkiksi strate-

gioihin liittyvää tietoa (Haapasalo 2011, 22). Ihmisten väliset erot sekä muistissa 

ja siihen liittyvässä prosessoinnissa vaikuttavat olennaisesti ongelmanratkai-

sussa käytettävissä oleviin resursseihin ja siten ongelmanratkaisun ja päätöksen-

teon tehokkuuteen.  

Kriittinen ajattelu ja ongelmanratkaisutaito näkyvät vahvasti sekä perusope-

tuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) ajattelun ja oppimaan oppimisen 

tavoitteissa kuin Binkleyn ym. (2012) tulevaisuuden taitojen määritelmässäkin. 

Siinä ajattelun tapojen osa-alueessa on kriittisen ajattelun, ongelmanratkaisun ja 

päätöksen tekemisen oma alakategoria (taulukko 1). Binkleyn ym. (2012, 39-41) 

mukaan näihin liittyviä taitoja ovat tehokas perusteleminen, systeemisen ajattelun 

taito, todisteiden merkityksen ymmärtäminen, ongelmanratkaisutaito, taito artiku-

loida selvästi sekä taito tehdä perusteltuja päätöksiä ja valintoja. 

Tulevaisuuden taitojen määritelmässä (Binkley ym. 2012) ongelmanratkai-

sutaitojen kannalta tärkeää on todisteiden ja perustelujen merkityksen ymmärtä-

minen, minkä voidaan nähdä olevan olennainen osa kriittistä ajattelua myös Hak-

karaisen ym. (2004, 340-341) mukaan. Edelleen kriittisen ajattelun tunnusmerk-

keihin sopivaa tietotaitoa Binkleyn ym. (2012) mukaan on se, että oppija kykenee 

tarvittaessa uudelleenarvioimaan omia uskomuksiaan sekä tunnistamaan aukot 

omissa tiedoissaan. Voidaan siis todeta, että Binkleyn ym. (2012) määritelmässä 

näillä taidoilla tarkoitetaan kriittisen ajattelun taitoa, sillä samat tekijät – peruste-

lemisen taito, todisteiden ja perustelujen merkityksen ymmärtäminen sekä omien 

uskomusten tunnistaminen – mainittiin myös Hakkaraisen ym. (2004) kriittisen 

ajattelun määritelmässä. Lisäksi tarkoituksenmukainen kyseleminen ongelman-

ratkaisutilanteissa ja asioiden ja tilanteen selvittäminen on hyväksi, sillä se on 

avain myös parempiin ratkaisuihin (Binkley ym. 2012, 40). 

Binkleyn ym. (2012) tulevaisuuden taitojen määritelmässä kriittiseen ajatte-

luun, ongelmanratkaisuun ja päätöksentekoon kuuluu tehokas perusteleminen: 

erilaisten ja tarkoituksenmukaisten perustelemisen keinojen käyttäminen. Ei siis 

riitä, että ymmärtää perusteiden ja todisteiden merkityksen – niiden käyttäminen 

täytyy tuoda vielä käytäntöön. Tämä kriittisen ajattelun taitojen tuominen käytän-

töön onkin tarpeellinen lisä Hakkaraisen (2004) määritelmään.  
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Kriittinen ajattelu ja ongelmanratkaisutaidot eivät kuitenkaan takaa yksin toi-

mivien ratkaisujen löytymistä: Uusikylän (2012) mukaan luovuus on merkittä-

vässä asemassa mm. ajattelussa, ongelmanratkaisussa, tiedon soveltamisessa, 

eri näkökulmien huomioonottamisessa ja uusien ratkaisujen löytämisessä (Uusi-

kylä 2012).  

2.1.2 Luova ajattelu  

Luovuus on osa ongelmanratkaisua, sillä luovuus on ajattelua (Uusikylä 2012, 

119). Luovuus mainitaan myös perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 

(2014) ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitekuvauksissa, ja erityisesti se pai-

nottuu Salon ym. (2011) 2000-luvun taitojen määritelmässä: sen mukaan luovuus 

on avainasemassa työelämän haasteita ja maailmanlaajuisia ongelmia ratkotta-

essa. Näihin haasteisiin ja ongelmiin voi Salon ym. (2011) mukaan vastata vain, 

jos on taito soveltaa tietoa, kokeilla ja yrittää virheitä pelkäämättä sekä halu elin-

ikäiseen itsensä kehittämiseen. 

Luovuuden käsitteelle on paljon erilaisia ja toisensa poissulkeviakin määri-

telmiä, mikä johtuu osittain siitä, että sen tutkiminen ja mittaaminen on niin vai-

keaa (esim. Simonton 2011, 262). Sitä on kuitenkin tutkittu paljon kolmen osate-

kijän kautta, joita ovat luova prosessi (eng. process), luova persoona (person) ja 

luova produktio eli tuote (product) (Simonton 2011, 262-263).  

Ensimmäinen osatekijä, luova prosessi, koostuu ajattelusta. Lahjakkuustut-

kija J. P. Guilford (1897-1987) on kuvannut tämän ajatteluprosessin divergentin 

ja konvergentin ajattelun määrittelyn avulla. Konvergentti ajattelu tarkoittaa sel-

laista ajattelua, jossa on olemassa vain yhdenlainen vastaus – esimerkiksi älyk-

kyystutkimuksissa mitataan tällaista ajattelua (Simonton 2011, 262). Divergentti 

ajattelu tarkoittaa kykyä luovaan ajatteluun, ja siihen liittyy ajattelun sujuvuus, 

joustavuus, omaperäisyys ja kyky kehitellä ideoita (Uusikylä 2012, 20). Myös Ha-

lisen ym. (2016, 143-144) mukaan uuden luominen vaatii kykyä rikkoa vanhoja 

rajoja, uudistaa omaa ajattelua ja nähdä piilossa olevia asioita. Erilaisuuden ym-

märtämisen taito helpottaa luovien ratkaisujen syntymistä (Mononen ym. 2016, 

298), ja tällainen ennakkoluuloton asenne yhdistetään luovuuteen myös perus-

opetuksen opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppimaan oppimisen ku-

vauksessa (OPH 2014, 20-21). 
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G. Wallasin mukaan luovan ajattelun vaiheet ovat valmistautuminen ja on-

gelman löytäminen, sen hautominen ja kypsyttely, oivaltaminen ja lopuksi toden-

taminen (Uusikylä 2012, 119). Ongelman löytäminen ja sen tarkastelu eri näkö-

kulmista on erityisen tärkeää, sillä ilman ongelmaa ei ole tarvetta oivallukselle. 

Ongelmanratkaisukyky ja luovuus kulkevat vahvasti käsi kädessä (esim. Uusikylä 

2012, 119-122), ja ne ovatkin molemmat keskeisiä ajatteluun ja oppimaan oppi-

miseen liittyviä taitoja. Koulumaailmassa ongelmanasettelu on kuitenkin usein 

sellainen, että ongelma on jo ennalta määritelty ja asetettu. Tällöin oppija ei 

pääse itse etsimään tai luomaan ongelmaa, eikä luova prosessikaan ole silloin 

kokonainen. 

Luova produktio tarkoittaa luovuuden synnyttämää lopputuotosta, joka on 

jollakin tavalla uusi: se voi olla niin keksintö, maalaus kuin ongelmanratkaisuteh-

tävän ratkaisu (Uusikylä 2012, 43). Uusikylä (2012, 60-61) esittää kolmen edelli-

sen osatekijän lisäksi vielä neljännen osatekijän, paineen, joka kuvaa luovan per-

soonan ja ympäristön välistä suhdetta. Ympäristön, tässä tapauksessa koulun, 

tulisi tukea ajattelun vapautta, eli antaa ajattelulle aikaa ja sallia erehtymiset ja 

eriävät mielipiteet (Uusikylä 201, 198-120). Luovuutta voidaan tukea myös kan-

nustuksella ja turvallisella ympäristöllä (Uusitalo-Malmivaara ym. 148), jollaista 

myös perusopetuksessa halutaan oppijoille tarjota (esim. OPH 2014, 27; 34). Sen 

sijaan paine, kiire, kilpailu, tulosvastuu ja laatuvaatimukset tappavat luovuuden 

(Uusikylä 2012, 191). Esimerkiksi flow-tilan – mielihyvää tuottavan luovan virtaus-

kokemuksen, jossa tietoisuus itsestä ja tekemisestä häviää – saavuttaminen ei 

ole mahdollista stressaavassa tai muuten paineistetussa tilanteessa (Nakamura 

& Csikszentmihalyi 2011, 196-197).  

Tällainen luovuutta tukevan ja paineettoman ympäristön merkitys ei näy 

EU:n avaintaitojen suosituksessa (2006) tai Binkleyn ym. (2012) tulevaisuuden 

taitojen määritelmässä, joissa kummassakin on näkyvissä vaatimus tehokkuu-

desta ja tuloksellisuudesta. Tämän voidaan nähdä olevan jossain määrin ristirii-

dassa sen kanssa, että esimerkiksi EU:n avaintaitojen suosituksen mukaan luo-

vuus on tärkeä osa kaikkia avaintaitoja (EU 2006, 5; 7). Binkleyn ym. (2012, 38) 

tulevaisuuden taitojen määritelmä painottaa luovan produktion eli lopputuotteen 

merkitystä ja sitä, että luovan idean on hyvä olla toteutettavissa. Määritelmässä 

puhutaan myös luovan toiminnan maksimoinnista ja ideoiden tehokkaasta kehit-

tämisestä, toteuttamisesta ja suunnittelemisesta (Binkley ym. 2012, 38). 
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Koululla on muiden ympäristöjen tavoin suuri merkitys oppijan luovuudelle, 

sen tukahtumiselle tai kukoistamiselle. Luovuus kukoistaa ympäristön paineetto-

muuden lisäksi silloin, kun oppija toimii sisäisen motivaation ohjaamana ja kokee 

oppimisen iloa: hän nauttii itse tekemisestä ja pitää luovaa prosessia palkitse-

vana (Uusikylä 2012, 99; 172). Koulun tulisi tukea oppijan itsetunnon ja itseoh-

jautuvuuden myönteistä kasvua ja kehitystä luomalla koulusta turvallisen ympä-

ristön, jossa toimintaa ei ohjaa arviointi ja jossa oppilas on aktiivinen toimija 

(myös Norrena 2019; Uusitalo-Malmivaara ym. 2016). Tällaisessa ympäristössä 

oppija voi luottaa omiin kykyihinsä luoda jotakin uutta. 

Luovuutta voidaan kehittää myös mielikuvitusta kehittämällä, sillä mielikuvi-

tuksen avulla keksimme ideoita ja ideat ovat luovuuden tuotosta (myös Uusikylä 

2012, 170). Myös mielikuvituksen kehittämiseen ja käyttämiseen liittyy ennakko-

luuloton asenne, sillä sen avulla oppija osaa ottaa huomioon eri näkökulmia, rik-

koa rajoja ja kokeilla uutta (Halinen ym. 2016, 160; Uusitalo-Malmivaara 2016, 

148-151). Myös Salon ym. (2011) 2000-luvun taitoja koskevassa tutkimuksessa 

sekä perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2004, 20-21) luovuuteen 

liitetään ennakkoluulottomuus, asioiden kyseenalaistaminen ja perinteistä poik-

keava tapa tehdä asioita. Näiden toimintojen avulla on mahdollista luoda uusia 

innovaatiota, ratkoa uudenlaisia ongelmia ja vastata tulevaisuuden tuomiin haas-

teisiin (esim. Halinen ym. 2016; Salo ym. 2011, Uusikylä 2012). 

Kognitiiviset prosessit, kuten päättely, tiedon prosessointi, kriittinen ajattelu 

ja ongelmanratkaisu muodostavat ajattelun ja sitä kautta esimerkiksi luovan toi-

minnan. Ajattelua ja oppimaan oppimista eivät kuitenkaan selitä pelkät kognitiivi-

set prosessit, vaan myös ne uskomukset, joita on toiminnan taustalla. Itseen ja 

oppimiseen liittyvät uskomukset vaikuttavat edelleen oppijan toimintaan ja asen-

teeseen, kuten siihen, miten vahvasti hän sitoutuu tehtävän tekemiseen ja pää-

seekö hän vastoinkäymisissä pettymyksensä yli. (Hautamäki ym. 2002.) Oppijan 

toiminnan tavoitteellisuuteen ja toiminnan sinnikkyyteen on siis suuri vaikutus 

sillä, millaisia oppijan uskomukset ja asenteet ovat, ja ne suuntaavat oppimiseen 

tähtäävää toimintaa edelleen esimerkiksi vaikuttamalla oppimisstrategioiden va-

lintaan. 
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2.2 Uskomukset ja asenne oppimisessa 

Oppijan käsitys itsestä, luottamus omiin kykyihin, sekä itseen ja oppimiseen liit-

tyvät uskomukset vaikuttavat siihen, miten paljon hän omaksuu tietoa ja mihin 

hän sitä käyttää (Halinen ym. 2016, 81). Terveen itsetunnon tavoittelun tärkeys 

mainitaan myös perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa niin osana pe-

rusopetuksen yleistä tehtävää kuin laaja-alaisen osaamisen tavoitteissakin (OPH 

2014, 18; 20). Käsitys itsestä vaikuttaa olennaisesti oppijan uskomuksiin, asen-

teeseen, motivaatioon ja siihen, millaisia tehtäviä oppija valitsee ratkaistavak-

seen (Hautamäki ym. 2002; Pajares 1996): jos oppija uskoo olevansa huono tai 

lahjaton, hän ei viitsi yrittää turhaan.  

Uskomuksiin voi kuitenkin vaikuttaa, sillä ne ovat läpi elämän muokkautuvia 

ja monista eri prosesseista koostuvia yhdistelmiä (esim. Hakkarainen ym. 2004, 

204). Seuraavaksi käsitellään uskomusten ja asenteen taustalla vaikuttavia teki-

jöitä, kuten minäkäsitystä, itseluottamusta, odotuksia ja motivaatiota. Sen jälkeen 

käsitellään sinnikkyyttä, tavoitteellisuutta ja oppimisstrategioiden valitsemista, eli 

sitä, miten uskomukset ja asenne vaikuttavat oppijan toimintaan esimerkiksi teh-

tävään ryhdyttäessä (myös esim. Hautamäki ym. 2002). 

2.2.1 Motivationaaliset uskomukset ja minäkäsitys 

Oppimaan oppimisessa on kyse ajattelusta, oppimiseen liittyvistä uskomuksista 

ja tunteista sekä motivaatiosta (Hautamäki ym. 2002). Lisäksi oppimismotivaatio 

koostuu toimijuuden, pystyvyyden ja merkityksellisyyden tunteista (Salmela-Aro 

2018, 9), ja siihen sisältyy monimutkaisia sosiaalisessa yhteisössä ja verkos-

toissa toimimiseen liittyviä prosesseja (Hakkarainen ym. 2004, 193): esimerkiksi 

kaverit, opettajat ja vanhemmat vaikuttavat oppimismotivaatioon (Salmela-Aro 

2018). Tässä tutkielmassa on kuitenkin tarpeen keskittyä nimenomaan ajattelun 

ja oppimaan oppimisen kannalta merkityksellisiin tekijöihin, eli sellaisiin ajattelu- 

ja toimintatapoihin, jotka ohjaavat ja rakentavat motivaatiota. 

Määtän (2018, 47) mukaan yksilön ajattelu- ja toimintatavat selittävät sitä, 

miten hän suhtautuu haasteisiin ja yrittää saavuttaa tavoitteitaan. Määttä (2018) 

puhuu tässä yhteydessä erityisesti motivaation käsitteestä, mutta samassa yh-

teydessä voisi käyttää myös motivationaalisten uskomusten käsitettä. Ajattelu- ja 
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toimintatapoja kuvaava jatkumo on esitetty Määtän (2018, 48) kuviota mukaillen 

taulukossa 4. 

Minäkuva 
Henkinen  
hyvinvointi 
Itseluottamus 

Odotukset 
Uskomukset 
Tunteet 

Tavoitteet 
 

Toiminta Toiminnan 
tulokset 

Syyselitykset 
eli kausaali-
attribuutiot 

 

Määttä (2018) esittää, että motivaatiota selittäviin ajattelu- ja toimintatapoihin 

kuuluvat ensinnäkin oppijan minäkuva ja henkinen hyvinvointi. Tähän voidaan 

lisätä vielä itseluottamuksen, joka sisältää esimerkiksi minäpystyvyyden käsit-

teen (Bandura 1986). Nämä tekijät vaikuttavat Määtän (2018) mukaan oppijan 

odotuksiin ja tunteisiin, ja niiden joukkoon voidaan lisätä uskomusten käsitteen 

(esim. Hautamäki ym. 2002). Nämä kaikki vaikuttavat oppijan tavoitteisiin ja ta-

voitteet toimintaan. Toiminnasta seuraa tuloksia, ja toiminnan ja tulosten onnis-

tumista arvioidessaan oppija muodostaa syyselityksiä eli kausaaliattribuutioita 

(Määttä 2018, 48-50). Seuraavaksi motivationaalisiin uskomuksiin liittyviä käsit-

teitä käsitellään taulukon 4 mukaisessa järjestyksessä. 

Minäkäsitys on aikaisempien kokemusten ja muihin vertaamisen tuloksena 

saavutettu käsitys siitä, millainen minä olen. Se on uskomusjärjestelmä, joka ra-

kentuu sosiaalisessa vuorovaikutuksessa vauvaiästä alkaen. (Marsh 2007.) Mi-

näkäsitykseen sisältyy kokonaisnäkemys itsestä, eli taustasta, ulkonäöstä, suh-

teista ympäristöön ja taidoista (Aho 1992, 3-4). Ahon (1992, 5-6) mukaan minä-

käsitys ohjaa käyttäytymistä, ja sillä on kolme roolia: harmonian ylläpitäminen it-

sensä ja ympäristön välillä, kokemusten ja tilanteiden tulkitseminen ja merkityk-

sellisyyden arvioiminen sekä toimintaa ja tapahtumia koskevien odotusten mää-

rääminen. Minäkäsityksellä on siis suuri vaikutus oppijan toimintaan, oppimiseen 

ja käytökseen. 

Minäkäsitys näkyy myös Binkleyn ym. (2012) tulevaisuuden taidon määri-

telmässä. Sen mukaan hyvät oppimaan oppimisen taidot ja metakognitiiviset tai-

dot edellyttävät minäkuvaa, joka tukee halua muuttua sekä halua kehittää omia 

taitoja, motivaatiota ja uskoa itseen (Binkley ym. 2012, 43). EU:n suosituksessa 

taas puhutaan myönteisestä asenteesta, hyvästä itseluottamuksesta ja -tunte-

Taulukko 4. Mukaillen Määttä 2018, 48. 
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muksesta sekä ongelmanratkaisuun pyrkivästä asenteesta (EU 2006, 7). Myön-

teisen asenteen voidaan ajatella olevan yhteydessä hyvään minäkäsitykseen ja 

taitoon tarttua tehtävään sen mielekkyydestä riippumatta, mutta oma vaikutuk-

sena ollee myös temperamenttieroilla.  

Minäkäsitykselle läheinen käsite on minäpystyvyys, joka on uskoa omiin 

mahdollisuuksiin selvitä yksittäisestä haasteesta (esim. Norrena 2019, 41; Hak-

karainen ym. 2004, 204-205). Se voi siis olla erilainen tehtävästä tai tilanteesta 

riippuen. Jos oppija tuntee suurta minäpystyvyyttä, hän uskaltaa ottaa haasteita 

vastaan ja ”ylittää itsensä”. Jos taas minäpystyvyyden tunne on heikko, oppija ei 

halua edes yrittää, sillä uskoo syystä tai toisesta kuitenkin epäonnistuvansa. Mi-

näpystyvyyden tunteeseen voidaan liittää erilaisia itseen ja oppimiseen liittyviä 

uskomuksia: uskomukset omista taidoista, motivaatiosta, itsesäätelytaidoista 

sekä ponnistelujen vaikutuksesta menestymiseen (Bandura 1986; Hakkarainen 

ym. 2004, 205). Banduran (1986) mukaan minäpystyvyyteen voidaan vaikuttaa 

positiivisilla malleilla ja sosiaalisella tuella sekä vahvistamalla tilanteiden hallin-

nan kokemuksia, ja lisäksi siihen vaikuttavat fysiologiset tekijät, kuten tunne so-

pivasta stressin tasosta. 

Minään liittyvien tunteiden ja uskomusten lisäksi oppimista voivat tukea tai 

haitata itse opiskeluun liittyvät uskomukset. Ne vaikuttavat siihen, miten oppija 

opiskelee, käyttää ja soveltaa tietoa: jos kyvykkyysuskomukset ovat negatiivisia, 

oppija voi esimerkiksi uskoa, että häneltä ei löydy vaadittavia taitoja tiedon omak-

sumiseen. Uskomuksiin ja motivaatioon liittyy useita erilaisia teorioita, joista tässä 

käsitellään toiminnan kontrolliteoria ja odotusarvoteoria.  

Toiminnan kontrolliteorian (Skinner ym. 1988) mukaan oppijalla on kolmen-

laisia uskomuksia. Ensimmäiset, kontrolliuskomukset, ovat oppijan ja oppimista-

voitteen välistä suhdetta kuvaavia uskomuksia, eli uskomuksia siitä, miten paljon 

ja millaisia vaikuttamismahdollisuuksia oppijalla on tavoitteen saavuttamiseksi 

(Skinner ym. 1988, 118-119). Niiden kautta oppija pohtii, voiko ja näin ollen kan-

nattaako tavoitetta yrittää saavuttaa. Kontrolliuskomukset ovat siis lähellä minä-

pystyvyyden käsitettä. Keinouskomukset taas kertovat niistä keinoista, joiden 

avulla esimerkiksi tehtävässä voi onnistua (Skinner ym. 1988, 118-119). Ne siis 

kertovat mistä onnistuminen tai epäonnistuminen johtuu: yrittämisestä, omista ky-

vyistä tai niiden puutteesta, sattumasta tai muista ihmisistä. Kolmanneksi oppi-

jalla on kyvykkyysuskomuksia, jotka liittyvät nimenomaan oppilaan käsityksiin 
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omasta kyvykkyydestä. Ne vaikuttavat siihen, millaisia keinoja itsellä on käytettä-

vissä ja näin myös uskomuksiin siitä, minkä verran voi itse vaikuttaa lopputulok-

sen saavuttamiseen. (Skinner ym. 1988, 118-119.) EU:n suosituksessa mainitun 

hyvän asenteen voidaan ajatella liittyvän myönteisiin kontrolli- ja kyvykkyysusko-

muksiin, sillä myönteisen asenteen omaksunut oppija uskoo omiin kykyihinsä 

saavuttaa tavoitteensa. 

Ecclesin ym. (1983) kehittämä odotusarvoteoria tarkastelee motivaatiota 

odotusten ja arvostusten näkökulmasta. Odotusten käsitteeseen sisältyvät 

omaan osaamiseen ja suoriutumiseen liittyvät uskomukset: sillä tarkoitetaan op-

pijan käsitystä omista kyvyistä ja osaamisesta tietyssä tehtävässä tai asiassa. 

Lisäksi se sisältää tietyssä tehtävässä tai asiassa onnistumisen ennakoinnin. (Vil-

jaranta 2017.) Vaikka minäkäsitys vaikuttaa odotusten taustalla, huomioitavaa on 

se, että odotusarvoteorian mukaan oppijan odotukset ja arvostukset ovat erilaisia 

eri tehtävissä ja tilanteissa. Lähempänä odotusarvoteoriaa onkin minäpystyvyy-

den käsite, joka tarkoittaa minäkäsityksestä poiketen yksittäiseen tehtävään tai 

haasteeseen liittyviä uskomuksia. Viljaranta (2017) mainitsee odotusarvoteorian 

yhteydessä oppijaminäkuvan käsitteen, jonka voidaan ajatella sisältävän sekä 

minäkäsityksen että minäpystyvyyden termit. 

Odotusarvoteorian arvostusten käsite sisältää tietylle tehtävälle tai toimin-

nalle annetun arvon tai arvostuksen, eli se kertoo, miksi oppija sitoutuu juuri tähän 

tehtävään (Viljaranta 2017). Arvoja on teorian mukaan kolmenlaisia: kiinnostus-

arvossa arvona on kiinnostavasta tehtävästä saatu mielihyvä; hyötyarvossa ar-

vona on tehtävästä saatu hyöty, joka voi koskea itse tehtävän lisäksi suurempaa 

suunnitelmaa tai tavoitetta; tärkeysarvossa arvona on tehtävän tärkeys oppijan 

minäkuvan kannalta (Viljaranta 2017). Lisäksi odotusarvoteoriassa tunnistetaan 

tehtävän tekemiseen liittyvät kustannukset, eli sellaiset tekijät, jotka vähentävät 

halua sitoutua tehtävään. Tällaisiksi kustannuksiksi Viljaranta (2017) esittää esi-

merkiksi emootiot, kuten ahdistus tehtävää tehdessä, tai runsas ajan käyttäminen 

vaativassa tehtävässä. Odotusarvoteoriassa näkyy siis se, että tunteet ja moti-

vaatio kulkevat käsikädessä: jos oppija kokee jonkin asian, esimerkiksi laulami-

sen itselleen tärkeäksi, hänen motivaationsa kehittää laulamista on varmasti kor-

kea. 
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Odotuksiin ja arvostuksiin voidaan odotusarvoteorian mukaan vaikuttaa 

sekä positiivisesti että negatiivisesti (Viljaranta 2017). Lasten odotukset ja arvos-

tukset oppiaineita kohtaan ovat koulupolun alussa luonnostaan korkeat, sillä hei-

dän käsityksensä omista kyvyistä on usein jopa todellisuutta korkeampi. Myö-

hemmillä luokilla odotukset ja arvostukset näyttävät kuitenkin laskevan. Notkah-

duksia on erityisesti siirtymävaiheissa, esimerkiksi alakoulusta yläkouluun siirryt-

täessä. (Viljaranta 2017.) Syyt odotusten ja arvostusten laskuun voivat Viljaran-

nan (2017) mukaan olla sisäisiä, esimerkiksi itsearviointitaitojen kehittymisestä 

johtuvia: palautteiden ja muihin saman ikäisiin tehdyn vertailun tuloksena liian 

suuret odotukset omasta kyvykkyydestä laskevat. Odotuksiin ja arvostuksiin voi 

kuitenkin vaikuttaa myös positiivisesti esimerkiksi palautteen avulla, ja juuri siir-

tymissä myös positiiviset muutokset ovat mahdollisia. Kannustava palaute vai-

kuttaa lapsen käsityksiin omista taidoista ja näin muokkaa hänen odotuksiaan. 

Odotusarvoteorian mukaan arvostuksiin vaikuttavat lapsen itsensä lisäksi erityi-

sesti tämän lähimmät aikuiset ja heidän tietoinen ja tiedostamaton lapsen arvoi-

hin vaikuttava toiminta. (Viljaranta 2017.) 

Kuten EU:n suosituksessa (2006) mainittu myönteinen asenne, myöskään 

oppimismotivaatio ei ole pysyvä ominaisuus, ja lisäksi ne molemmat vaihtelevat 

jossain määrin tehtävätyypistä ja toiminnasta riippuen. Halu, asenteet, odotukset 

ja oppimiseen ja itseen liittyvät tunteet ovat kaikki osa oppimiseen ja opiskeluun 

liittyvää ajattelua, ja täten ne suuntaavat myös oppijan oppimiseen liittyvää ta-

voitteenasettelua. Seuraavassa alaluvussa syvennytään tavoitteellisuuteen oppi-

misprosessissa, ja lisäksi tarkastellaan lyhyesti erilaisia oppimisstrategioita. 

2.2.2 Tavoitteellisuus ja sinnikkyys 

Duckworthin (2013) mukaan tavoitteellisuus on sitkeyttä ja kestävyyttä pitkän ai-

kavälin tavoitteiden saavuttamiseksi. Jokainen oppija on tavoitteellinen, ja siksi 

tavoitteellisuuden käsite mittaa sitä, kuinka haastavia tavoitteita oppija asettaa 

itselleen ja kuinka hyvin hän tuntee omat rajansa ja suorituskykynsä (Norrena 

2019, 36). Aiemmin esitetty Määttää (2018, 48) mukaillen toteutettu taulukko 4 

havainnollistaa hyvin sen, miten tavoitteiden asettaminen on osa motivationaali-

siin uskomuksiin liittyvien ajattelu- ja toimintatapojen jatkumoa: minäkuva, henki-

nen hyvinvointi ja itseluottamus vaikuttavat oppimiseen ja omaan onnistumiseen 
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liittyviin odotuksiin, uskomuksiin ja tunteisiin. Ne taas säätelevät sitä, millaisia ta-

voitteita oppija itselleen asettaa, eli kuinka tavoitteellinen hän on.  

Tavoitteellisuuteen vaikuttavat myös tunteet, kuten intohimo tai ahdistus, 

jotka estävät tai edistävät tavoitteiden asettamista ja saavuttamista (myös Duck-

worth 2013). Nämä tunteet ovat kytköksissä uskomuksiin ja motivaatioon, ja 

aiemmin esitellyn odotusarvoteorian mukaisesti niillä on suuri vaikutus oppimi-

selle (Eccles ym. 1983). Myös käsite ”kasvun ajattelutapa” kytkeytyy vahvasti ta-

voitteellisuuteen ja sinnikkyyteen. Dweckin (2006) mukaan se on uskoa omaan 

kykyyn oppia sekä kehittää itseä, älykkyyttään ja lahjakkuuttaan. Tällöin opiske-

lun tavoitteena on itse oppiminen, ja virheet ovat vain osa oppimisprosessia 

(Dweck 2006). 

Kasvun ajattelutapaan liittyviä taitoja voidaan ajatella olevan myös oppi-

laalla, jolla on hyvät oppimaan oppimisen taidot: kun oppilas uskoo kykyihinsä 

oppia ja kehittyä, häneltä löytyy myös taitoa ja halua tarttua oppimishaasteisiin. 

Tirri ym. (2018, 69-70) esittelevät erilaisia tutkimustuloksia kasvun ajattelutavan, 

oppimisen ja motivaation yhteyksistä, ja niiden mukaan kasvun ajattelutavan 

omaavilla oppilailla on paremmat edellytykset selvitä haastavista koulutehtävistä. 

Lisäksi opiskelumotivaatio ja koulumenestys näyttävät olevan paremmat sellai-

silla oppilailla, joiden kasvun ajattelutapaa on aktiivisesti tuettu. Sinnikäs ja ta-

voitteellinen oppija uskoo voivansa itse vaikuttaa menestymiseen, eikä epäonnis-

tumista nähdä pysyvänä olotilana (Duckworth 2013). 

Tehokkuuteen ja tuloksellisuuteen, kuten kaikkeen oppimiseen vaikuttavat 

motivaation määrä ja myönteiset tunteet (esim. Tynjälä 1999; Vasalampi 2017; 

Viljaranta 2017). Pelkät tunteet eivät kuitenkaan riitä, vaan lisäksi tavoitteiden 

saavuttaminen edellyttää oppijalta sinnikästä työskentelyä tavoitteen saavutta-

miseksi (Duckworth ym. 2007). EU:n avaintaitojen suosituksessa (2006) tavoit-

teellisuuteen liittyy sinnikkyyden lisäksi ajatus tehokkuudesta ja tuloksellisuu-

desta, ja ne näkyvät esimerkiksi oman oppimisen organisonnin ja tehokkaan 

ajankäytön tavoitteina (EU 2006, 7). Perusopetuksen opetussuunnitelman perus-

teista tällaista tehokkuusajattelua ei kuitenkaan löydy. 

Sen sijaan mediassa esiintyvä perusopetuksen opetussuunnitelman perus-

teisiin (2014) kohdistuva kritiikki käsittelee usein itsesäätelyyn ja itseohjautuvuu-

teen liittyviä tavoitteita: esitetään, että opetussuunnitelman perusteet vaatii 
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näissä tavoitteissaan oppilaalta liikaa (esim. Malmberg 2019; Tolpo 2019). It-

sesäätelyllä tarkoitetaan oman ajattelun ja toiminnan tietoista ohjaamista kohti 

tavoitetta: se on tunteiden ja huomion säätelemistä ja toiminnanohjausta (Uusi-

talo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 106; Duckworth & Gross 2014, 319). Itsesää-

tely on ikään kuin kaiken ajattelutoiminnan ohjauskeskus (Demetriou ym. 2011). 

Se määrittää oppijan tavoitteiden asettelua, onnistumisen arviointia ja sopivien 

oppimisstrategioiden valintaa, ja näin ollen itsesäätelyllä on vahva yhteys oppi-

mistuloksiin (Uusitalo-Malmivaara ym. 2016, 108-109). Ajattelun ja oppimaan op-

pimisen näkökulmasta itsesäätelytaito onkin yksi tärkeimmistä, ellei tärkein taito. 

Itseohjautuvuuden käsite on hyvin lähellä itsesäätelyn käsitettä: sen voi-

daan ajatella tarkoittavan itsesäätelytaidon ja muiden oppijan omien ominaisuuk-

sien yhdistelmää, kuten valmiuksia, ominaisuuksia ja taitoja (Norrena 2019, 30-

33). Käsitteeseen liittyy vahvasti autonomia, jonka Norrena (2019, 36) määritte-

lee tässä kontekstissa tarkoittavan kykyä, tahtoa, valtaa ja vastuuta vaikuttaa 

omaan oppimiseen. Lapset – ja aikuiset – ovat itseohjautuvuuden taidossa eri 

tasoilla, ja he osaavat asettaa itselleen tavoitteita tasonsa mukaisesti (Norrena 

2019, 22-26). 

Itsesäätelytaidot ovat vahvasti kytköksissä sinnikkyyteen, jolla tarkoitetaan 

sitkeää päämäärän tavoittelua vastoinkäymisestä huolimatta, periksiantamatto-

muutta vastoinkäymisten edessä sekä toimintakyvyn nopeaa palauttamista vas-

toinkäymisten jälkeen (Duckworth ym. 2014, 319; Uusitalo-Malmivaara ym. 2016, 

98). Sinnikkyys on siis olennainen osa Hautamäen ym. (2002) oppimaan oppimi-

sen määritelmää. Duckworthin ym. (2014, 319) mukaan itsesäätelyn ja sinnikkyy-

den välinen korrelaatio ei ole kuitenkaan yksiselitteinen: osa hyvien itsesäätely-

taitojen omaavista ihmisistä ei ole sinnikkäitä ja päinvastoin. Arvojen mukainen 

ja pitkäaikaisten tavoitteiden asetteleminen on ihmisille tärkeää, mutta myös vai-

keaa. Duckworthin ym. (2014) tutkimuksen mukaan sinnikkäät oppijat tavoittavat 

helpommin pitkän aikavälin tavoitteita, kun taas itsesäätelytaidoiltaan hyvä oppija 

menestyy sen hetkisissä valinnanpaikoissa.  

Kuten motivaatiota ja kasvun ajattelutapaa käsitellessä, niin myös sinnik-

kyyden kohdalla on tarpeen korostaa myönteisten uskomusten ja käsitysten mer-

kitystä ajattelulle (esim. Hautamäki ym. 2002; Uusitalo-Malmivaara ym. 2016, 

100). Samoin motivaatiolla on suuri vaikutus sinnikkyyden määrään. Edward L. 
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Decin ja Richard M. Ryanin (1985b; 2000; 2012) kehittämässä itsemääräämis-

teoriassa motivaatio jaetaan sisäiseen ja ulkoiseen motivaatioon sen mukaan, 

mikä motiivi saa ihmisen toimimaan. Teorian mukaan sisäinen motivaatio on sitä, 

että oppija tuntee itse toiminnan tärkeäksi ja arvojensa mukaiseksi. Tällainen mo-

tivaatio sytyttää oppijaa tavoittelemaan päämääriään ja näin harjoituttamaan sin-

nikkyyttään. Ulkoisessa motivaatiossa motivoiva tekijä taas on oppijan ulkopuo-

lella, eli hän työskentelee esimerkiksi vaatimuksen tai hyvän arvosanan vuoksi. 

Decin ja Ryanin (1985b; 2000; 2012) teoriassa ihminen on aktiivinen ja luonnos-

taan motivoituva, mutta ympäristön vaikutuksesta tämä luontainen motivoitumi-

nen voi tukahtua tai kasvaa. (Vasalampi 2017.) 

Itseohjautuvuuden käsite näkyy tulevaisuuden taitojen määritelmässä it-

sensä johtamisen taitona. Määritelmän mukaan itsensä johtamisen taitoon sisäl-

tyvät taito omistautua oppimiselle, autonomisuus työskentelyssä, itsekuri, sisuk-

kuus ja tiedonhallinnan taidot. Toinen tärkeä taito on kyky keskittyä sekä lyhyt- 

että pitkäkestoiseen työskentelyyn. (Binkley ym. 2012, 43.) Hyvin lähellä itsensä 

johtamisen taitoa (self-management) on myös edellä kuvattu itsesäätelyn taito 

(self-regulation), jonka avulla ohjataan ja hallitaan muita ajattelun prosesseja, ku-

ten tarkkaavaisuutta ja tunneimpulsseja (esim. Feuerstein 1980). Näin ollen it-

sesäätelyllä on suuri merkitys Binkleyn ym. (2012) määrittelemissä itsensä johta-

misen taidoissa, kuten autonomisuudessa ja itsekurissa. 

Sinnikkyys, itsesäätelytaidot ja tavoitteellisuus vaikuttavat oppimismotivaa-

tioon ja sitä kautta oppimiseen. Edelleen oppimismotivaatio ja siihen vaikuttavat 

tekijät, kuten asenne, uskomukset ja minäkuva, vaikuttavat edelleen oppimisen 

tapaan, oppimisorientaatioon ja oppimiskäsitykseen. Seuraavaksi tutkielmassa 

käydään läpi erilaisia oppimisstrategioita, -orientaatioita ja suuntautumistapoja. 

2.2.3 Oppimisstrategioiden valitseminen 

Oppimiseen vaikuttavat useat osaamis- ja uskomustekijät, jotka vaikuttavat edel-

leen siihen, miten oppija näkee ja tunnistaa omat vahvuutensa, heikkoutensa ja 

oman oppimisensa kehittämistarpeet. Sitä kautta osaamis– ja uskomustekijät vai-

kuttavat myös oppilaan koulumenestykseen. (esim. Hautamäki ym. 2002.) Omien 

oppimisstrategioiden tunnistaminen ja vahvuuksien ja heikkouksien tiedostami-

nen mainitaan myös perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) 
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ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksissa (21; 99; 155; 281), tulevaisuuden 

taitojen määritelmässä (Binkley ym. 2012) sekä EU:n avaintaitojen suosituksessa 

(2006). Kun oppija tunnistaa omat vahvuutensa ja heikkoutensa sekä osaa tar-

kastella omaa toimintaa, hän voi myös tunnistaa ja muuttaa omia oppimisstrate-

gioitaan. Itselle sopivien oppimisstrategioiden tunnistaminen ja kehittäminen 

näyttääkin olevan vahvasti yhteydessä tehokkaaseen ja tavoitteelliseen toimin-

taan (Vermunt 1996, 25-50). 

Minäpystyvyyden kehittymisen kannalta oppijan on ensiarvoisen tärkeää 

tiedostaa, että vaikka tietty tehtävä tai oppiaine tuntuisi vaikealta, oppija voi olla 

todella hyvä jossakin muussa tehtävässä tai oppiaineessa. Osaamis- ja onnistu-

miserot eri tehtävissä ja oppiaineissa voivat johtua esimerkiksi oppimisstrategi-

asta tai sen taustalla vaikuttavasta oppimisorientaatiosta tai suuntautumistavasta 

(Tynjälä 1999; Entwistle 1988). Nämä eivät kuitenkaan ole pysyviä ominaisuuksia 

tai toimintatapoja, vaan ne vaihtelevat opiskelun tai toiminnan kohteen vaihtu-

essa. Ylipäätään oppimisstrategioista puhuttaessa on syytä välttää ajatusmallia, 

jossa oppijalla oletetaan olevan yksi tai muutama hänelle sopiva oppimisen tapa. 

Oppimiseen tai yksittäiseen tehtävään liittyviä lähestymistapoja voidaan 

erottaa ainakin kolme: oppija voi olla esimerkiksi syväsuuntautunut, pintasuun-

tautunut tai strategisesti suuntautunut (Tynjälä 1999, 112). Jos oppija on kyseistä 

tehtävää kohtaan syväsuuntautunut, oppimista suuntaa sisäinen motivaatio ja 

halu ymmärtää opittavat asiat. Jos taas oppija kohtaa oppimistehtävänsä pinta-

suuntautuneesti, hänen motivaationsa ei ole yhtä syvää, vaan hän voi yrittää 

muistaa yksityiskohdat aineistosta sellaisenaan ilman kokonaiskuvan muodosta-

mista. Tehtävään strategisesti suuntautunut oppija taas saattaa yhdistää edellisiä 

suuntautumistapoja ja käyttää molempia tarpeensa mukaisesti. (Tynjälä 1999, 

112-113.)  

Lähestymistavan lisäksi oppimiseen ja opiskeluun vaikuttaa oppijan tavoite 

eli orientaatio: miksi opiskelen. Entwistle (1988) erottaa toisistaan kolme erilaista 

opiskeluorientaatiota: merkitysorientoitunut, toistamisorientoitunut ja saavu-

tusorientoitunut. Merkitysorientaatioon kuuluu syväsuuntautuneisuus, ja tällainen 

oppija pyrkii löytämään yhteyksiä eri asioiden väliltä ja arvioimaan niitä kriittisesti. 

Hän on myös henkilökohtaisesti kiinnostunut opiskeltavasta asioista, mikä lisää 

sen merkityksellisyyttä. (Entwistle 1988.) Toistamisorientaatioon taas liittyy pin-
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tasuuntautuneisuus, jolloin oppijalla on myös ulkoinen motivaatio ja epäonnistu-

misen pelko. Tällainen oppija haluaa jatkuvasti tarkkoja ohjeita, joiden perusteella 

hän yrittää opiskella oikein ja oikeita asioita – hän siis toistaa sitä, mitä hänelle 

opetetaan. (Entwistle 1988.) Viimeisen orientaatiotyypin, saavutusorientaation, 

omaava oppija on strategisesti suuntautunut (Entwistle 1988). Saavutusorientaa-

tioon liittyy muita orientaatiotyyppejä useammin negatiivisia tunteita opiskelua tai 

opintoja kohtaan (Entwistle 1988), minkä voi johtua esimerkiksi siitä, että moti-

vaatio on ulkoinen saavutusmotivaatio. 

Lähestymistavan ja orientaation lisäksi oppijoilla on erilaisia oppimisstrate-

gioita, jotka kertovat käsiteltävien asioiden hahmottamistavasta ja siitä, miten nä-

kee parhaimmaksi tavaksi opiskella ne. Pask (1976) on löytänyt holistisen, seria-

listisen ja monipuolisen oppimisstrategian.  Holistinen eli kokonaisvaltainen oppi-

misstrategia tarkoittaa sitä, että oppija pyrkii löytämään opiskeltavasta aineksesta 

ensin ydin asiat ja sitä kautta hahmottamaan kokonaisuutta. Hän ei yritä muistaa 

yksityiskohtia ulkoa. (Pask 1976.) Serialistisessa oppimisstrategiassa taas ni-

menomaan keskitytään yksityiskohtiin ja niiden muistamiseen, jolloin kokonais-

kuva jää muodostumatta. Serialistisen oppimisstrategian omaava saattaa opis-

kella asioita suoraviivaisessa järjestyksessä, eli esimerkiksi lukea saman teksti-

katkelman aina alusta loppuun asti. (Pask 1976.) Oppija, jolla on monipuolinen 

oppimisstrategia, pyrkii yhdistämään holistisen ja serialistisen oppimisstrategian 

ja käyttämään niitä joustavasti (Pask 1976). 

Oppijan lähestymistavat, oppimisorientaatiot ja oppimisstrategiat voidaan 

nähdä yhdistyvän oppimistyylissä (Tynjälä 1999, 111-112). Oppimistyylin käsi-

tettä voidaan kuitenkin pitää enintään suuntaa-antavana: yleensä oppijat oppivat 

eri asioita eri tavoin, eikä yksittäisiä oppijoita ole tarpeen sijoittaa tiettyyn pysy-

vään lokeroon. Oppimistyylit esitetään tässä sillä ajatuksella, että ne kokoavat 

yhteen tietyssä oppimistilanteessa painottuvaa oppimisen tapaa, mutta eivät 

kerro tietyn oppijan oppimistyylistä eri konteksteissa, saati sen pysyvyydestä. 

Vermuntin (1996) mukaan oppimistyylejä on suuntautumaton, toistamisorientoi-

tunut, merkitysorientoitunut ja soveltamissuuntautunut, ja alla olevassa taulu-

kossa 5 niihin on yhdistetty eri suuntautumistavat, orientaatiot ja oppimisstrate-

giat. Kyseisen mallin ongelmaksi voidaan nähdä sen, että Vermunt (1996) yhdis-

tää oppimistyyleihin oppilaiden oppimiskäsityksen, jonka voidaan ajatella olevan 

oppimistyyliä merkittävästi pysyvämpi. 



 

34 
 

Oppimistyyli Suuntautumistapa Oppimisorientaatio Oppimisstrategia 

Suuntautumaton Pintasuuntautunut Toistamisorientaatio Serialistinen 

Toistamisorientoitunut Pintasuuntautunut Toistamis- tai saavu-
tusorientaatio 

Monipuolinen 

Merkitysorientoitunut Syväsuuntautunut Merkitysorientaatio Holistinen 

Soveltamissuuntautunut Syväsuuntautunut Merkitysorientaatio Holistinen tai 

monipuolinen 

 
Jos oppijalla on tietyssä oppimistapahtumassa suuntautumaton oppimistyyli, op-

pijan voi olla pintasuuntautuneelle suuntautumistavalle ominaisesti vaikeuksia 

tunnistaa kyseisestä opiskeltavasta aineksesta avainasioita tai eri asioiden väli-

siä yhteyksiä (Vermunt 1996, 32-33). Tällöin oppimisstrategia voi olla serialisti-

nen, ja oppimisorientaatioksi on voinut valikoitua toistamisorientaatio. Tällainen 

toiminta voi näkyä oppimistapahtumassa esimerkiksi niin, että oppija lukee tent-

tiaineistoa suoraviivaisesti alusta loppuun useita kertoja, sillä kaikki opiskeltava 

aines tuntuu yhtä tärkeältä. Jos oppimistyyli tietyssä tehtävässä on suuntautuma-

ton, oppija voi kokea riittämättömyyttä esimerkiksi heikon itsesäätelykyvyn 

vuoksi: opiskeltava asia voi tuntua liian vaikealta tai opiskeluaika riittämättömältä. 

(Vermunt 1996, 33-34.) 

Oppimistapahtumassa, jossa oppija on oppimistyyliltään toistamisorientoi-

tunut, oppimisorientaationa on luonnollisesti toistaminen: oppija saattaa käyttää 

paljon aikaa tärkeimpien asioiden etsimiseen ja opiskelemiseen, ja hän voi pyrkiä 

painamaan asiat mieleensä sellaisenaan useiden toistojen avulla. Toistamis-

orientoitunutta oppimistyyliä käyttävän oppijan orientaatio voi olla saavutusorien-

taatio, mikä voi näkyä esimerkiksi siinä, että hänen pyrkimyksenään on vain 

päästä tentistä läpi (Vermunt 1996, 37), jolloin motivaatio ei ole sisäistä ja oppi-

misen halusta kumpuavaa. Vermuntin (1996, 35-39) mukaan toistamisorientoitu-

neeseen oppimistyyliin liittyvä toiminta pohjautuu oppijan oppimiskäsitykseen, 

jonka mukaan oppiminen on tiedon muistamista ja vastaanottamista. Oppimiskä-

sityksen voidaan ajatella olevan esimerkiksi oppimisorientaatiota pysyvämpi, sillä 

Taulukko 5. Oppimistyylien yhteys suuntautumistapoihin, oppimisorientaatioihin 
ja oppimisstrategioihin. 
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kukaan oppija tuskin ajattelee kaiken oppimisen tapahtuvan vain muistiin paina-

misen kautta. Vermuntin (1996, 37) mukaan tehtävässä toistamisorientoitunutta 

oppimistyyliä käyttävän oppijan oppimisstrategia on monipuolinen, sillä hän opis-

kelee saamiensa vihjeiden ja tärppien perusteella joko kokonaisuuksiin keskit-

tyen tai yksityiskohtia toistaen. Toisaalta tuskin oppijan, joka käyttää joustavasti 

ja monipuolisesti erilaisia oppimisstrategiota, oppimiskäsityskään on kovin yksi-

puolinen.  

Esimerkiksi tärkeältä tuntuvaa oppimistehtävää tehdessä oppijan oppimis-

tyyli voi olla merkitysorientoitunut. Tällöin oppija on suuntautumistavaltaan sy-

väsuuntautunut, ja hänellä on sisäinen motivaatio: hän ponnistelee tehtävä teh-

dessä siksi, että hän kokee sen itselleen tärkeäksi (Vermunt 1996, 39). Vermunt 

(1996, 39) liittää merkitysorientoituneeseen oppimistyyliin konstruktivistisen op-

pimiskäsityksen, jolloin oppija konstruoi uutta tietoa aiemmin opittuun. Samoin 

oppijalla on Vermuntin (1996, 39) mukaan pyrkimys ymmärtää kokonaisuuksia ja 

asioiden välisiä yhteyksiä, käsitellä asioita kriittisesti ja muodostaa opiskeltavista 

asioista myös omia mielipiteitään. Tällaista oppimistyyliä voi tukea dialogisen 

opetuksen avulla: opettajan tulisi kuunnella opiskelijoiden käsityksiä, antaa aikaa 

ajattelulle ja opettaa tarpeen tullessa myös opetusmateriaalien ulkopuolelta (Ver-

munt 1996, 41). Toisaalta voidaan edelleen pohtia, miksi tietyssä tehtävässä käy-

tetty oppimistyyli kertoisi oppijan oppimiskäsityksestä: vaikka oppimiskäsitys 

suuntaakin oppijan toimintaa, voi myös olla, että tiedostamatta tai tiedostaen va-

litut oppimisen tavat eivät ole tarkoituksenmukaisia – ehkä oppijalla ei ole taitoa 

muuttaa oppimisstrategioitaan ja työskentelytapojaan oppimiskäsitystään tuke-

viksi. 

Silloin, kun opiskeltavan aineksen hyödyllisyys, hyödynnettävyys ja käytän-

töön tuominen on oppijalle tärkeää, hän saattaa käyttää soveltamissuuntautu-

nutta oppimistyyliä. Vermuntin (1996, 42) mukaan oppijalla on tällöin oppimiskä-

sitys, jossa oppiminen on informaation prosessoimista ja käytäntöön tuomista. 

Soveltumissuuntautuneessa oppimistyylissä opittu aines liitetään omiin koke-

muksiin tai arkielämän esimerkkeihin, jolloin tieto on sovellettavissa (Vermunt 

1996, 42). Oppijan oppimisorientaation on tällaisessa oppimistapahtumassa mer-

kitysorientaatio, sillä hän opiskelee syväsuuntautuneesti ja yhteyksiä etsien. Op-

pimisstrategia taas voi olla esimerkiksi joko holistinen tai monipuolinen, sillä ko-
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konaisuuden tai yksityiskohtien ymmärtämisen sijaan kyseissä tehtävässä sovel-

tamissuuntautuneella oppijalla strategian keskiössä on sovellettavien kohteiden 

etsiminen. (Vermunt 1996, 43). 

Tynjälän (1999, 123) mukaan kaikki oppimiseen liittyvät orientaatiot, suun-

tautumistavat ja oppimisstrategiat eivät takaa yhtä hyvää oppimismenestystä. 

Hän esittää erilaisia tutkimustuloksia, joiden mukaan syväsuuntautuneet ja mer-

kitysorientoituneet oppijat menestyvät opinnoissaan parhaiten, kun taas pinta-

suuntautuneet ja ulkoisen orientaation omaavat menestyvät heikoimmin. Menes-

tykseen vaikuttaa kuitenkin myös testityyppi: esimerkiksi monivalintatestissä ilmiö 

ei ole kuitenkaan näin yksinkertainen, sillä oppimistulokseen vaikuttaa myös ar-

viointitapa: esimerkiksi monivalintatestistä oppija voi saada hyvän tuloksen, 

vaikka olisi opiskellut aihetta pintasuuntautuneesti (Tynjälä 1999, 123).  

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) laaja-alaisen 

osaamisen taitoja on tarkoitus harjoitella integroimalla niitä oppiainesisältöihin. 

Samoin oppimisstrategioiden ja työskentelytaitojen harjoittelu on mielekkäintä sil-

loin, kun niiden harjoittelu yhdistetään opiskeltaviin sisältöihin. Oppimisen ja opis-

kelun tapaan, kuten oppimisstrategiaan ja -orientaatioon, voidaan vaikuttaa esi-

merkiksi prosessiorientoituneen opetuksen avulla (Vermunt 1994; Vermunt 1996; 

Tynjälä 1999, 124). Vermuntin (1994) määrittelemässä prosessiorientoituneessa 

opetuksessa on tarkoituksena kehittää oppijan ajattelun taitoja aktivoimalla häntä 

ajattelemaan, huomaamaan oppimisprosessinsa ja ratkaisemaan ongelmia itse 

(Vermunt 1996, 48). Prosessiorientoitunut opetus pohjautuu konstruktivistiseen 

oppimiskäsitykseen, eli oppijan tulisi liittää oppimansa asiat aikaisempiin tietoihin 

ja rakentaa näin tietämystään aktiivisesti itse. Myös konstruktivistiseen oppimis-

käsitykseen pohjautuvassa perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 

(2014) oppijalle asetetaan samanlaisia tavoitteita: ajattelun ja oppimaan oppimi-

sen tavoitekuvauksen mukaan oppijan tulisi tehdä omaa ajattelua näkyväm-

mäksi, harjoitella tunnistamaan itselle sopivia oppimisstrategioita sekä harjoitte-

lemaan tutkimista ja ongelmanratkaisutaitoja (OPH 2014, 20-21). Yhtymäkohtien 

vuoksi tähän Vermuntin (1994; 1996) kehittämään opetustapaan tutustutaan seu-

raavaksi tarkemmin. 

Ensimmäiseksi prosessiorientoituneessa opetuksessa kiinnitetään huo-

miota oppijan oppimis- ja ajattelutoimintoihin niin kognitiivisella, metakognitiivi-

sella kuin affektiivisellakin tasolla. Kognitiivisella tasolla kehitetään systeemistä 
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ajattelua esimerkiksi asioiden välisiä yhteyksiä etsimällä, kun taas metakognitii-

visella tasolla voidaan seurata ja reflektoida omaa oppimista, ja affektiivisella ta-

solla keskitytään motivointiin ja myönteisiin tunteisiin. Toiseksi Vermuntin (1994) 

prosessiorientoituneessa opetuksessa tarkkaillaan ajattelu- ja oppimisstrategi-

oita: harjoitellaan tiedostamaan omaa ajattelua ja toimintaa sekä huomaamaan 

oppimiseen ja minään liittyviä ennakkoluuloja ja uskomuksia. Kolmanneksi siinä 

harjoitellaan ajattelun taitoja sellaisten sisältöjen oppimiseen tähtäävien tehtävien 

yhteydessä, joista ei voi selvitä ilman kriittistä ajattelua ja ongelmanratkaisuky-

kyä. Neljänneksi oppimisprosessin kontrollia siirretään vähitellen opettajalta opis-

kelijalle, jolloin hän saa enemmän autonomiaa, hänen itsesäätelytaitonsa kehit-

tyvät, ja opettajan rooli muuttuu ohjaajamaisemmaksi. (Vermunt 1994; Lonka & 

Ahola 1995, 357; myös Lonka & Lonka 1993.) 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) ajattelun ja oppi-

maan oppimisen tavoitteessa kannustetaan prosessiorientoituneen opetustavan 

tapaiseen oppimiseen, jossa ajattelua, oppimisstrategioita ja erilaisia oppimiseen 

liittyviä uskomuksia tehdään näkyvämmäksi. Myös oppilaiden autonomiaa on 

opetussuunnitelman perusteiden (2014) mukaan hyvä vaiheittain lisätä. Proses-

siorientoituneessa opetustapa näyttää sopivan myös Hautamäen ym. (2002) op-

pimaan oppimisen määritelmään, sillä niissä molemmissa otetaan huomioon op-

pimiseen liittyvä kognitiivinen, metakognitiivinen ja affektiivinen ulottuvuus. 

Ajattelun ja oppimaan oppimisen käsitteet sisältävät paljon erilaisia taitoja, 

joiden yksiselitteinen listaaminen ei ole mahdollista. Edellä kuvatun teoreettisen 

viitekehyksen avulla ajattelun ja oppimaan oppimisen voidaan ajatella sisältävän 

ainakin erilaisia kognitiivisia prosesseja, kuten tiedon prosessointi, päättely, on-

gelmanratkaisu ja kriittinen ajattelu (esim. Feuerstein 1980; Haapasalo 2011; 

(Hakkarainen ym. 2004; Kahneman 2011). Myös luovuus kuuluu ajattelun taitoi-

hin (Uusikylä 2012). Lisäksi ajatteluun ja oppimaan oppimiseen vaikuttavat erilai-

set uskomuksiin ja asenteeseen pohjautuvat tekijät, kuten motivaatio, sinnikkyys 

ja tavoitteellisuus (Bandura 1986; Hautamäki ym. 2002; Määttä 2018; Skinner 

1988). Tavoitteellisuuteen taas vaikuttavat itseohjautuvuus sekä kognitiivisista 

prosesseista erityisesti itsesäätelytaito (Uusitalo-Malmivaara ym. 2016). Oppi-

misstrategiat eivät ole Hautamäen ym. (2002) oppimaan oppimisen määritelmän 

keskiössä, mutta tulevaisuuden taitojen määritelmässä (Binkley ym. 2012), elin-

ikäisen oppimisen avaintaitojen suosituksessa (EU 2006) sekä perusopetuksen 
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opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppimaan oppimisen määritel-

mässä ne ovat vahvasti näkyvissä. 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) kuvaus ajattelun 

ja oppimaan oppimisen tavoitteesta on koettu tiiviiksi, mutta paljon erilaisia tavoit-

teita sisältäväksi ja siksi vaikeasti hahmotettavaksi. Lisäksi niiden merkitys ope-

tussuunnitelman perusteiden muissa osissa jää usein epäselväksi. Ajatteluun ja 

oppimaan oppimiseen liittyviä taitoja on niin paljon, että niiden tiivis mutta kattava 

kuvaaminen on vaikeaa. Tämän voidaan olettaa vaikeuttavan myös tavoitteiden 

toteuttamista opetustyössä. Siksi tässä tutkielmassa pyritään ensimmäisen tutki-

muskysymyksen avulla purkamaan perusopetuksen opetussuunnitelman perus-

teiden (2014) ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitekuvausta ja selvittämään, 

millainen opetussuunnitelman perusteiden määritelmä on ajatteluun ja oppimaan 

oppimiseen liittyvästä osaamisesta. Toisen ja kolmannen tutkimuskysymyksen 

avulla selvitetään, miten ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteet sisältyvät 

opetussuunnitelman perusteiden muihin osiin; mielenkiinnon kohteena ovat eri-

tyisesti eri oppiaineiden kuvaukset. 



 

39 
 

3 MENETELMÄT 

3.1 Tutkimuksen paikka 

Metodologiassa eli menetelmäopissa on kyse eräänlaisesta tieteellisestä maail-

mankatsomuksesta (Raunio 1999, 24-25). Näin ollen tieteenfilosofia vaikuttaa 

vahvasti tutkielman tekijän metodologisiin valintoihin, ja siksi tutkimuksen tieteen-

filosofinen tausta on tarpeen selvittää ennen tutkimuksen tekemistä. Ihmistie-

teissä tutkimuksen keskiössä on koettu maailma, tulkinnallisuus ja merkityssuh-

teet. Tutkimisen tarkoituksena on erityisesti tutkimuskohteen ymmärtäminen, ei 

niinkään selittäminen tai mittaaminen. Siksi ihmistieteellisissä tutkimuksissa me-

netelmät ovat oivaltamiseen ja tulkinnallisuuteen pyrkiviä, eli ideografisia. (Rau-

nio 1999, 236.) Tämä pro gradu -tutkielma on ideografinen, sillä siinä tutkitaan, 

miten ajattelu ja oppimaan oppiminen kuvataan nimenomaan perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteissa (OPH 2014): mikä on opetussuunnitelma perus-

teiden tulkinta ajattelun ja oppimaan oppimisen taidoista. Tutkielmassa ei synny 

sellaisia johtopäätöksiä, jotka pätisivät suoraan opetussuunnitelma perusteiden 

ulkopuolella, mutta koska opetussuunnitelman perusteet on ihmisten konst-

ruoima kertomus, tutkielman johtopäätökset tulevat kertomaan yleisemminkin 

laaja-alaisiin taitoihin liittyvistä käsityksistä suomalaisella koulukentällä. 

Tutkielman tieteenfilosofinen tausta on konstruktivistinen, mikä tarkoittaa 

sitä, että opetussuunnitelma perusteiden tiedostetaan olevan ihmisten rakentama 

käsitetodellisuus, joka näin tuottaa rakentajiensa käsitysten mukaista uutta tietoa. 

Oppimiseen ja ajatteluun kohdistuvassa tutkielmassa opetussuunnitelma perus-

teiden oman oppimiskäsityksen lisäksi on tarpeen määritellä myös tutkielman 

taustalla oleva oppimiskäsitys, joka sekin on konstruktivistinen. Konstruktivistisen 

oppimiskäsityksen mukaan ihminen omaksuu uutta tietoa yhdistämällä sitä van-

haan tietoon, ja näin rakentaa uusia kokonaisuuksia. Oppimiskäsitys perustuu 
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siihen, että oppija on aktiivinen toimija, ja siksi kuunteleminen, tiedon vastaanot-

taminen ja muokkaaminen sekä uuden keksiminen ja oivaltaminen ovat konstruk-

tivistisen oppimiskäsityksen mukaan oppimisen ydintä (Tynjälä ym. 2005, 23-24). 

Tutkimusta ohjaavat tieteenfilosofisen taustan lisäksi tai oikeastaan sen rin-

nalla tutkimuksen ihmiskäsitys. Ihmiskäsityksen muodostaminen on seurausta 

ontologisesta erittelystä, ja se määrittelee ihmistä, erittelee sen erityispiirteitä 

sekä ihmisen suhdetta muihin ilmiöihin (Varto 2005, 43-47). Tämä tutkielma ei 

ole tyypillinen ihmistieteellinen tutkimus, sillä tutkimuskohde ei ole ihminen. Ope-

tussuunnitelman perusteet on kuitenkin ihmisten rakentama dokumentti, joten ih-

miskäsityksen pohtiminen on aiheellista. Esimerkiksi perusopetuksen opetus-

suunnitelman perusteiden (2014) oppimiskäsitystä koskevassa luvussa käsitel-

lään dokumentin taustalla vaikuttavaa ihmiskäsitystä: oppilaan kuvaillaan olevan 

aktiivinen toimija, joka asettaa tavoitteita, ratkaisee ongelmia, tekee yhteistyötä, 

ajattelee, tuntee, suunnittelee, tutkii ja niin edelleen (OPS 2014, 17). Tämän tut-

kielman ihmiskäsitys on opetussuunnitelman perusteiden (2014) tavoin konstruk-

tivistinen, eli ihminen nähdään aktiivisena toimijana ja tiedon muokkaajana. 

3.2 Tutkimuksen kohde ja menetelmät 

Tutkielmassa tutkimisen kohteena oli dokumentti eli perusopetuksen opetus-

suunnitelman perusteet (OPH 2014), jota analysoitiin dokumenttianalyysin me-

netelmin. Analyysi toteutettiin pääosin laadullisin eli kvalitatiivisin menetelmin, 

mutta siinä käytettiin myös määrällisiä eli kvantitatiivisia menetelmiä. Laadullista 

ja määrällistä tutkimusta on verrattu paljon toisiinsa, ja usein laadullisen tutkimuk-

sen määrittely perustuu siihen, miten se eroaa määrällisestä tutkimuksesta (Es-

kola & Suoranta 2005, 13-14; Tuomi & Sarajärvi 2018, 72-75). Tällainen vastak-

kainasettelu ei ole kuitenkaan tässä tutkielmassa tarkoituksenmukainen, koska 

analyysimenetelminä käytettiin molempia menetelmiä tutkielman tarpeiden mu-

kaisesti. Myös Eskola & Suoranta (2005, 14) toteavat, että tutkimustavan valinta 

tulee tehdä sen mukaan, mikä mihinkin tutkimukseen parhaiten soveltuu.  

Tutkielman ensimmäiseen tutkimuskysymykseen, miten ajattelun ja oppi-

maan oppimisen taidot kuvataan opetussuunnitelmassa, vastattiin laadullisesti 

sisällönanalyysin keinoin. Laadullisille menetelmille ominaista ovat esimerkiksi 
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tekstimuotoisen tutkimuskohteen kuvaaminen ja ymmärtäminen, aineistolähtöi-

sen analyysin tekeminen sekä tutkimuksen hypoteesittomuus (Eskola & Suoranta 

2005, 14-20), ja nämä kaikki tunnusmerkit täyttyivät ensimmäisen tutkimuskysy-

myksen kohdalla. Analyysi toteutettiin aineistolähtöisenä sisällönanalyysina, jol-

loin analyysivaihe oli teoriasta riippumatonta. Merkitysten, tässä tapauksessa 

ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen kuvaaminen nojasi aineistoon. (Moila-

nen & Räihä 2001, 51.) Sisällönanalyysille tyypillisesti tutkimuksen kohdetta eli 

dokumenttia kuvattiin sanallisesti: tarkoituksena oli järjestää aineisto tiiviiseen 

muotoon ja tuottaa sanallinen kuvaus siitä, miten ajattelun ja oppimaan oppimi-

sen taidot kuvataan opetussuunnitelman perusteissa (myös Tuomi & Sarajärvi 

2018, 119). 

Toiseen ja kolmanteen tutkimuskysymykseen, joissa haluttiin tietää ajatte-

lun ja oppimaan oppimisen kuvauksista löydettyjen teemojen lukumäärällinen nä-

kyminen opetussuunnitelma perusteiden yleisessä ja oppiainekohtaisessa 

osassa, vastattiin määrällisesti. Tällaista analyysia voidaan kutsua Tuomen & Sa-

rajärven (2018, 119-121) tavoin sisällön erittelyksi, mikä tarkoittaa dokumentin 

sisällön kuvaamista kvantitatiivisesti. Sisällön erittelyssä verrattiin lukumäärälli-

sesti ajattelun ja oppimaan oppimisen teemojen näkymistä eri osissa opetus-

suunnitelman perusteita, ja lisäksi laskettiin ja vertailtiin teemojen esiintymisti-

heyksiä. 

3.3 Analyysin eteneminen 

Tutkielman ensimmäisenä tutkimuskysymyksenä oli tutkia, miten ajattelun ja op-

pimaan oppimisen taidot kuvataan opetussuunnitelman perusteissa. Perusope-

tuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) esittelee laaja-alaisen osaamisen 

tavoitteet yleisessä osassa (3.3 Tavoitteena laaja-alainen osaaminen), ja sen li-

säksi opetussuunnitelman perusteissa on omat laaja-alaista osaamista käsittele-

vät alalukunsa kunkin vuosiluokkakokonaisuuden oppiainekohtaisessa osiossa: 

13.2 Laaja-alainen osaaminen vuosiluokilla 1-2; 14.2 Laaja-alainen osaaminen 

vuosiluokilla 3-6; 15.2 Laaja-alainen osaaminen vuosiluokilla 7-9. Yleisen osan 

laaja-alaisen osaamisen luku koskee koko peruskoulun ajan tavoiteltavaa osaa-
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mista, ja oppiainekohtaisen osan luvut kuvaavat tavoitteiden näkökulmapainotuk-

sia. Tutkielmassa käsiteltiin vain jokaisen alaluvun ajattelua ja oppimaan oppi-

mista eli ensimmäistä laaja-alaista taitoa (L1) koskevia kuvauksia. 

Tämä kvalitatiivinen analyysi aloitettiin lähiluvulla, joka aloitettiin opetus-

suunnitelma perusteiden yleisen osan ajattelua ja oppimaan oppimista koske-

vasta kuvauksesta (OPH 2014, 20-21). Lähiluku tehtiin aineistolähtöisesti, jotta 

suhtautuminen aineistoon olisi mahdollisimman avointa (Puusa 2011, 121). Lähi-

luvun jälkeen ajattelun ja oppimaan oppimisen yleisen osan kuvaus pelkistettiin 

eli pilkottiin osiin (Puusa 2011, 121), mikä tarkoitti tässä analyysissa lauseiden 

muokkaamista ensin samaan muotoon ja sitten lyhyemmiksi yksittäisen taidon tai 

tavoitteen kuvauksiksi. Tämä työvaihe oli välttämätön, sillä opetussuunnitelma-

teksti on hyvin tiivistä ja paljon informaatiota sisältävää. Ajattelun ja oppimaan 

oppimisen alaluku on kirjoitettu passiivimuodossa, ja suurin osa lauseista sisältää 

opettajalle tai koulutuksen järjestäjälle suunnattuja kehotuksia. Laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteita on ilmaistu myös väittäminä, ja osa lauseista koskee työta-

poja, joiden avulla ajattelua ja oppimaan oppimista voidaan kehittää. Nämä eri-

laiset kehotukset, väittämät ja työtapoja koskevat ehdotukset näkyvät tekstissä 

esimerkiksi seuraavasti: 

”Ajatteluun ja oppimiseen vaikuttaa se, miten oppilaat hahmottavat itsensä oppi-
joina ja ovat vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa. -- Oppilaita ohjataan huo-
maamaan, että tieto voi rakentua monella tavalla, esimerkiksi tietoisesti päättele-
mällä tai intuitiivisesti, omaan kokemukseen perustuen. Tutkiva ja luova työsken-
telyote, yhdessä tekeminen sekä mahdollisuus syventymiseen ja keskittymiseen 
edistävät ajattelun ja oppimaan oppimisen kehittymistä.” (OPH 2014, 20.) 

Analyysissa kaikki ajattelua ja oppimaan oppimista koskevat lauseet muokattiin 

ensin samaan muotoon opettajaa tai koulutuksen järjestäjää koskeviksi kehotuk-

siksi tai muutoin neutraaleiksi ilmaisuiksi: itsensä hahmottaminen oppijana; vuo-

rovaikutus ympäristön kanssa; ohjata huomaamaan, että tieto voi rakentua mo-

nella tavalla, esimerkiksi tietoisesti päättelemällä tai intuitiivisesti, kokemukseen 

perustuen; tutkiva ja luova työskentelyote; mahdollisuus syventymiseen ja kes-

kittymiseen. Sen jälkeen ne muokattiin muotoon, joka kuvailee tiettyä taitoa tai 

tavoitetta, jota oppilaan tulee harjoitella: taito hahmottaa, millainen on oppijana; 

vuorovaikutus ympäristön kanssa; ymmärrys tiedon luonteesta: tietoista tai intui-

tiivista; tutkiva ja luova työskentelyote; yhdessä tekeminen; syventyminen ja kes-
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kittyminen. Alkuperäisten lauseiden verbi tuli siis analyysissa käytettävään muo-

toon mukaan lauseyhteyden mukaan, mutta pääsääntöisesti tavoitteista pyrittiin 

muodostamaan neutraaleja tavoitteita, joissa verbi ei ole näkyvissä. Tämän kä-

sittelyn jälkeen muutkin kolme opetussuunnitelma perusteiden oppiainekohtaisen 

osan ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvausta (vuosiluokkien 1-2, 3-6 ja 7-9 

kuvaukset) käsiteltiin samalla tavalla. 

Kun kaikki ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvausten lauseet oli muokattu 

taito- tai tavoitemuotoon, tehtiin teemojen sisäinen tyypittely: taito- ja tavoitemuo-

dossa olevat maininnat yhdisteltiin samankaltaisten kanssa (myös Suoranta & 

Eskola 2005, 181). Konkreettisesti ne järjestettiin ajatuskartaksi seuraavassa jär-

jestyksessä: ensin yleisen osan kuvauksen tavoitteet, ja sitten vuosiluokkajärjes-

tyksessä oppiainekohtaisen osan kuvausten tavoitteet alkaen vuosiluokista 1-2. 

Näin yleisen osan kuvauksen suurempi painoarvo jäi näkyviin – opetussuunnitel-

man perusteiden mukaan yleisen osan kuvaus koskee kaikkia vuosiluokkia, ja 

vuosiluokkakohtaiset tavoitteet ovat vain näkökulmapainotuksia.  

Ajatuskartaksi järjestämisessä eli ensimmäisessä karkeassa teemoittelussa 

tavoitteet järjestettiin niin, että samankaltaiset tavoitteet ryhmiteltiin omiksi ryh-

mikseen. Tavoitteet ryhmiteltiin itsenäisinä ajattelua ja oppimaan oppimista kos-

kevina mainintoina, mutta niin, että opetussuunnitelmakonteksti pysyi ryhmitte-

lyssä mukana: ryhmiteltävä tavoite peilattiin opetussuunnitelmatekstiin ja esimer-

kiksi tarkistettiin, esiintyykö se jonkin muun tavoitteen kanssa rinnakkain. Näin 

tavoitteista alkoi hahmottua tiettyjä, esimerkiksi opiskelemiseen, tietoon, tutkimi-

seen ja työtapoihin liittyviä kokonaisuuksia. 

Teemoittelua jatkettiin niin kauan, että jokainen opetussuunnitelma perus-

teiden ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksesta löydetty lause saatiin joh-

donmukaisesti liitettyä johonkin kokonaisuuteen. Osa opetussuunnitelmateks-

tistä löytyneistä ajattelun ja oppimaan oppimisen taidoista olisi sopinut useam-

paankin teemaan, mutta analyysissa pyrittiin selkeyden vuoksi jakamaan kukin 

taito ensisijaisesti vain yhteen teemaan. Näitä kokonaisuuksia yhdistelemällä 

muodostui viisi erilaista teemaa, jotka kuvaavat ajattelun ja oppimaan oppimisen 

taitoja opetussuunnitelman perusteissa. Kuudes kuvausten perusteella muodos-

tettu teema kertoo ajattelun ja oppimaan oppimisen taidon kehittämiseen tähtää-

vistä työtavoista. 
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Teemoittelun ja sen tuloksena syntyneiden kuuden teeman avulla vastattiin 

ensimmäiseen tutkimuskysymykseen eli siihen, miten ajattelun ja oppimaan op-

pimisen taitoja kuvataan opetussuunnitelman perusteissa. Teemojen löytyminen 

mahdollisti sen, että ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen näkymistä voitiin 

tutkia opetussuunnitelma perusteiden yleisestä ja oppiainekohtaisesta osasta. 

Näin voitiin vastata toiseen ja kolmanteen tutkimuskysymykseen: näkyvätkö ajat-

telun ja oppimaan oppimisen taitoja kuvaavat teemat opetussuunnitelma perus-

teiden yleisessä ja oppiainekohtaisessa osassa.  

Oppiainekohtaiset luvut (13. Vuosiluokat 1-2; 14. Vuosiluokat 3-6; 15. Vuo-

siluokat 7-9) sisältävät alaluvun siirtymävaiheesta esiopetuksesta perusopetuk-

seen (13.1) tai siirtymävaiheesta vuosiluokkakokonaisuudelta toiselle (14.1 ja 

15.1), laaja-alaisesta osaamisesta kyseisillä vuosiluokilla (13.2; 14.2; 15.2), pai-

kallisesti päätettävistä asioista (13.3; 14.3; 15.3) sekä oppiaineista kyseisillä vuo-

siluokilla (13.4, 14.4 ja 15.4). Löydettyihin teemoihin sopivia mainintoja etsittiin 

koko opetussuunnitelman perusteista, mutta tutkielmassa keskityttiin oppiai-

neista kertoviin alalukuihin (13.4, 14.4 ja 15.4), sillä ne nähtiin tutkimuskysymys-

ten näkökulmasta tarkoituksenmukaisimpina.  

Teemojen etsiminen opetussuunnitelman perusteista tehtiin koodaamalla. 

Eskola & Suoranta (2005, 155) määrittelevät koodaamisen tarkoittavan laadulli-

sessa tutkimuksessa koodien liittämistä aineiston tekstiin tutkijan oman tulkinnan 

mukaisesti. Kyseessä on siis aineistolähtöinen analyysi, jossa koodaukset tulevat 

aineistosta, ei teoriasta operationalisoimalla (Eskola & Suoranta 2005, 156). 

Opetussuunnitelman perusteet on hyvin laaja aineisto, joten sen koodaaminen 

koko ajan täsmälleen samalla tavalla on mahdotonta. Suoranta & Eskola (2005, 

157) kehottavatkin pyrkimään riittävän hyvään koodaamiseen, sillä täydellisen 

kattava koodaaminen ei ole mahdollista. Kun koko opetussuunnitelman perusteet 

oli koodattu mahdollisimman tarkasti, teemoihin liitetyt maininnat eli koodaukset 

siirrettiin excel-taulukkoon sekä kirjallisessa muodossa että lukumäärinä. 

Seuraava analyysin vaihe tehtiin määrällisesti, ja siinä keskityttiin teemojen 

lukumäärällisten erojen vertailuun. Opetussuunnitelma perusteiden oppiainekoh-

taisen osan (OPH 2014, 98-442) vertailu oli alun perin tarkoitus tehdä teemojen 

pohjalta, eli analysoimalla teema kerrallaan, miten se näkyy missäkin oppiai-

neessa. Tämä osoittautui kuitenkin tulosten raportoinnin kannalta vaikeaksi, joten 
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analyysi suoritettiin vuosiluokkakokonaisuus kerrallaan: miten oppimaan oppimi-

sen ja ajattelun taitojen kuvauksesta löydetyt teemat näkyvät erikseen vuosi-

luokilla 1-2, 3-6 ja 7-9. Analyysissa tehtiin vertailua myös vuosiluokkakokonai-

suuksien välillä niissä oppiaineissa, jotka olivat opetettavina oppiaineina useam-

massa kuin yhdessä vuosiluokkakokonaisuudessa. Äidinkielen ja kirjallisuuden, 

toisen kotimaisen kielen ja vieraiden kielten analyysi tehtiin ja raportoitiin erik-

seen, sillä niissä kaikissa on eri määrät oppimääriä jokaisessa vuosiluokkakoko-

naisuudessa. Lisäksi kielten oppiaineiden kuvaukset vievät opetussuunnitelman 

perusteiden oppiainekohtaisesta luvusta niin suuren osan, että kaikkien oppiai-

neiden välisen vertailun tulokset olisivat vääristyneet, jos kielten oppiaineiden op-

pimäärät olisi otettu vertailuun mukaan. Nyt muiden oppiaineiden kanssa tehtyyn 

vertailuun otettiin mukaan vain suomen kieli ja kirjallisuus. 

Määrällisessä analyysissa laskettiin lukumääräerojen vertailun lisäksi tee-

mojen esiintymistiheyksiä eli sitä, kuinka usein mikäkin teema esiintyy tietyssä 

osassa opetussuunnitelman perusteita. Näin vertailua ei vääristänyt kunkin oppi-

aineen tai muun alaluvun opetussuunnitelmatekstin pituus. Alun perin tutkiel-

massa oli tarkoitus analysoida myös sitä, miten eri tavoin ajattelun ja oppimaan 

oppimisen teemat näkyvät opetussuunnitelma perusteiden yleisessä sekä oppiai-

nekohtaisessa osassa, mutta tästä luovuttiin analyysin edetessä: yleinen ja op-

piainekohtainen osa ovat luonteeltaan niin erilaisia, että niiden välinen vertailu ei 

ollut tarkoituksenmukaista. 

3.4 Tutkimuksen luotettavuuden tarkastelua 

Tämän tutkielman kaltaisessa valmiin dokumenttiaineiston analyysiin keskitty-

vässä tutkimuksessa eettiset kysymykset liittyvät tutkijan vastuuseen, sillä esi-

merkiksi lupa- tai aineiston keräämiseen ja säilytykseen liittyviä kysymyksiä ei 

tarvitse miettiä. Tutkijan vastuuseen kuuluvat tutkijan omien taustaoletusten ja 

näkemysten tunnistaminen, aihealueen rajaaminen, metodologiset valinnat, ana-

lysointitapa sekä tulosten esittelytapa (Varto 2005, 49). Nämä kaikki ovat tutkijan 

valintoja, jotka suuntaavat tutkimusta ja sitä kautta vaikuttavat tutkimuksen tulok-

siin. 
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Tutkijan taustaoletuksia ja näkemyksiä voidaan eritellä tutkijan esiymmär-

ryksen, tutkimuksen lähtökohtaoletuksien sekä tutkimuskohteen luonteeseen liit-

tyvien oletusten avulla (Varto 2005, 52-54). Kun aineiston analyysissa tutkitaan 

tutkimuskohteen tapaa kuvailla jotakin, tutkijan esiymmärryksellä, eli ennakkotie-

doilla ja -käsityksillä on suuri merkitys: esiymmärrys ohjaa tulkintoja ja tulkinnat 

taas analyysin suuntaa, ja analyysin suunta vaikuttaa tuloksiin ja siten johtopää-

töksiin. Tutkimusongelma muuttuu tutkijan esiymmärryksen laajentuessa, tutki-

muskysymyksistä tulee tarkempia ja tutkija osaa ottaa uusia näkökulmia huomi-

oon. (Moilanen & Räihä 2001, 48-49). 

Ennakkotiedot siitä, miten perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 

kuvaa ensimmäistä laaja-alaista taitoa eli ajattelua ja oppimaan oppimista olivat 

peräisin eri opettajien kanssa käydyistä keskusteluista sekä pinnallisesta opetus-

suunnitelman perusteisiin perehtymisestä. Esiymmärryksen mukaan ajattelun ja 

oppimaan oppimisen taidot kuvataan opetussuunnitelman perusteiden yleisen 

osan laaja-alaisten tavoitteiden luvussa melko kattavasti mutta muusta opetus-

suunnitelmatekstistä irrallaan. Lisäksi oletettiin, että oppiainekohtaisessa osassa 

ne esiintyvät lyhyiden laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden esittelyn lisäksi vain 

epäselvissä taulukoissa. Analyysin edetessä lähtökohtaoletukset ja esiymmärrys 

osoittautuivat vääriksi, ja siksi olikin tärkeää unohtaa omat ennakkoluulot heti 

analyysivaiheen alkaessa. 

Analyysin etenemiseen ja sitä kautta tuloksiin vaikuttaa myös tutkielman 

etenemisen järjestys: perehdytäänkö ensin teoriaosaan eli jo tehtyyn tutkimuk-

seen, vai toteutetaanko analyysi aineistolähtöisesti. Tässä tutkielmassa valittiin 

aineistolähtöinen analyysitapa siksi, että jo tehtyihin tutkimuksiin perehtymisen 

pelättiin suuntaavan liiaksi aineiston teemoittelua. Valittu etenemistapa koettiin 

pääasiassa toimivaksi, sillä nyt teemat ovat varmasti vain opetussuunnitelma-

tekstistä rakennettuja. Kuitenkin aiempaan tutkimukseen perehtymisen jälkeen 

joidenkin teemojen uudelleennimeäminen nähtiin tarpeelliseksi, ja lisäksi olisi ol-

lut mielekästä muokata teemojen sisältöäkin. Esimerkiksi metakognitiiviset taidot 

ja minäkäsitys -alateeman rakenne ei miellyttänyt enää teoriaosan kirjoittamisen 

jälkeen, ja luovuus-alateema olisi ollut mielekästä irrottaa metakognitiivisten tai-

tojen ja asenteen teemasta omaksi teemakseen. Lisäksi tavoitteellisuuden ja sin-

nikkyyden taidot voisi yhdistää, mutta analyysivaiheessa tavoitteellisuus ratio-
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naaliseksi toiminnaksi, kun taas sinnikkyyden ajateltiin olevan sisäisestä motivaa-

tiosta kumpuava tavoitteellisen ajattelun tapa. Analyysivaiheessa ei siis nähty 

näiden kahden taidon yhteyttä eli sitä, että sinnikkyys saa oppijan työskentele-

mään (rationaalisen) tavoitteellisesti. 

Tässä tutkielmassa tutkimuskohteen luonteeseen liittyviä oletuksia tarkas-

tellessa tulee keskittyä eniten siihen, miksi opetussuunnitelman perusteet tulee 

nähdä niin tärkeänä dokumenttina, että sitä tulee tutkia. Perusopetuksen opetus-

suunnitelman perusteet valmistelee Opetushallitus, joka vastaa koulutuksen ke-

hittämisestä Suomessa. Kyse on ainoasta opettajan työtä määrittävästä doku-

mentista perusopetuslain rinnalla, joten sen merkitys Suomen perusopetukselle 

on kiistaton. Vuonna 2014 julkaistu ja vuonna 2016 voimaan astunut opetussuun-

nitelman perusteet on kuitenkin herättänyt paljon keskustelua, ja jossain määrin 

uutta opetussuunnitelman perusteita koskeva kritiikki on voinut laskea dokumen-

tin arvostusta. Joka tapauksessa opetussuunnitelman perusteiden asema suo-

malaisessa koulukeskustelussa on merkittävä ja siksi myös sen tutkiminen on 

tärkeää. 

Varton (2005, 50) mukaan tutkijalla on eettinen velvoite tutkia tiettyä aihetta, 

jos sen kokee merkitykselliseksi. Tämä velvoite ohjasi tämänkin tutkielman aihe-

valintaa: laaja-alaisten taitojen, erityisesti ensimmäisen eli ajattelun ja oppimaan 

oppimisen opettamisen nähtiin olevan hyvin tärkeässä asemassa sekä lasten ja 

nuorten koulutuksessa että osana elinikäistä oppimista. Tutkielman aihevalintaa 

miettiessäni tehtiin merkittävä rajaus, kun alettiin tutkia nimenomaan perusope-

tuksen opetussuunnitelman perusteiden tapaa kuvata ajattelun ja oppimaan op-

pimisen taitoja. Rajauksen syynä oli peruskoulun asema lasten ja nuorten koulu-

tuksessa: ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen kehittämisen tulee keskittyä 

sinne, missä muutkin tärkeät taidot opitaan ja missä taitoja opettavat pätevät 

opettajat. 

Äidinkielen ja kirjallisuuden eri oppimäärät jätettiin analyysin ulkopuolelle, 

koska tutkielmasta olisi muutoin tullut liian laaja. Rajaus tehtiin jälkikäteen eli kaik-

kien äidinkielen ja kirjallisuuden ja vieraiden kielten analysoimisen jälkeen, ja tut-

kielmaan päätettiin ottaa mukaan vain suomen kielen ja kirjallisuuden oppimäärä. 

Erityisesti englannin kielen ja kirjallisuuden sekä ruotsin kielen ja kirjallisuuden 
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oppimäärien analysoiminen olisi ollut mielenkiintoista ja perusteltua, mutta rajal-

listen aikaresurssien takia analysoinnin tuloksia ei alettu uudelleenjärjestele-

mään. 

Tutkielman aineistoa rajattiin lisäksi niin, että päättöarviointitaulukot jätettiin 

kokonaan pois. Vain kuudennetta ja yhdeksännettä luokka-astetta koskevien 

päättöarviointitaulukoiden sisällyttäminen analyysiin olisi vääristänyt tuloksia, 

sillä analyysissa vertailtiin ajatteluun ja oppimaan oppimiseen liittyvien maininto-

jen määriä eri oppiaineiden ja vuosiluokkatasojen kesken, ja kuudetta ja yhdek-

sännettä luokkaa koskevissa kuvauksissa olisi näin ollen ollut kaksi taulukkoa 

muiden luokka-asteiden yhden taulukon sijaan. 
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4 AJATTELU JA OPPIMAAN 

OPPIMINEN 

OPETUSSUUNNITELMAN 

PERUSTEISSA 

4.1 Ajattelu ja oppimaan oppiminen laaja-alaisen osaamisen ku-
vauksissa  

Analyysissa vastattiin laadullisesti ensimmäiseen tutkimuskysymykseen, eli sii-

hen miten ajattelu ja oppimaan oppiminen kuvataan perusopetuksen opetus-

suunnitelman perusteissa. Ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteita kuvaavista 

luvuista (3.3, 13.2, 14.2 ja 15.2) löydettiin viisi erilaista teemaa, jotka kertovat 

ajattelun ja oppimaan oppimisen taidosta opetussuunnitelman perusteissa: ajat-

telun taidot ja asenne, opiskelutaidot, tiedon käsittely, tutkiminen ja ongelmanrat-

kaisu sekä yhteistyötaidot. Kuudes kuvausten perusteella muodostettu teema 

kertoo ajattelun ja oppimaan oppimisen taidon kehittämiseen tähtäävistä työta-

voista.  

Tutkielman toiseen ja kolmanteen tutkimuskysymykseen vastattiin määräl-

lisellä analyysilla, jossa opetussuunnitelman perusteiden yleinen ja oppiainekoh-

tainen osa koodattiin ajattelua ja oppimaan oppimista koskevista kuvauksista löy-

dettyjen teemojen mukaisesti. Analyysin tuloksiin päädyttiin lukumääriä vertaile-

malla sekä laskemalla mainintojen esiintymistiheyksiä. Lisäksi vertailtiin teemo-

jen kautta näkyvien ajatteluun ja oppimaan oppimiseen liittyvien mainintojen sekä 

kirjaimellisesti ajatteluun ja oppimaan oppimiseen liittyvien mainintojen lukumää-

räeroja. Sekä oppiainekohtaisen että yleisen osan analyysissa keskityttiin neljään 

pääteemaan, eli ajattelun taitoihin ja asenteeseen, opiskelutaitoihin, tiedon käsit-

telytaitoihin sekä tutkimiseen ja ongelmanratkaisuun. Tulokset esitellään seuraa-

vaksi vuosiluokkakokonaisuus kerrallaan opetussuunnitelman perusteiden luku-

rakenteen mukaisesti.  
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4.1.1 Ajattelun taidot ja asenne 

Ensimmäinen ajattelua ja oppimaan oppimista kuvaava teema on ajattelun taidot 

ja asenne. Tutkimusta tehdessä teemaa käsiteltiin yhtenä isona teemana, ja li-

säksi analyysissa käytettiin hyödyksi kolmea teemasta eroteltua alateemaa: luo-

vuus, innostuminen ja sinnikkyys sekä metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys. 

Luovuuden alateemassa tavoitteiksi asetetaan mielikuvituksen kehittäminen, luo-

vuus ja oivaltamisen taito, ennakkoluulottomuus sekä ideointitaito. Innostumisen 

ja sinnikkyyden alateemassa näkyvät oppimisen ja onnistumisen ilo, motivaatio 

ja uteliaisuus. Metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys -alateema sisältää taidon 

tarkastella omaa ajattelua ja sisäistä tietoa, eettisen ja esteettisen ajattelun taidot 

sekä minäkäsityksen tukemisen. 

 
Luovuus 
 
Ajattelun taidot ja asenne -teeman alateemoista suurin on luovuus: siihen liittyviä 

mainintoja on ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksissa yhteensä 27 kappa-

letta, kun metakognitiivisiin taitoihin ja minäkäsitykseen liittyviä on 16 ja innostu-

miseen ja sinnikkyyteen liittyviä mainintoja 12 kappaletta. Luovuuden alatee-

massa esiin nousevat viisi tavoitetta: mielikuvituksen kehittäminen, oppilaiden 

ideoiden ja aloitteiden tukeminen, ennakkoluulottomuus, luovuus sekä oivaltami-

sen taito. Opetussuunnitelman perusteiden kuvauksille ominaisesti alateema nä-

kyy eniten yleisen osan ja yläkoulun kuvauksissa, ja vähiten alakoulun kuvauk-

sissa. 

Mielikuvituksen, josta opetussuunnitelma käyttää termejä mielikuvitus ja ku-

vittelukyky, kehittämisen tavoite syvenee opetussuunnitelman perusteissa loogi-

sesti vuosiluokkatasolta toiselle. Alkuopetuksessa tavoitteena on tilan antaminen 

mielikuvitukselle sekä mielikuvituksen kehittäminen, ja vuosiluokilla 3-6 tavoite 

syvenee mielikuvituksen käyttämiseen apuna luovia ratkaisuja tehdessä sekä 

mielikuvituksen käyttämiseen olemassa olevien rajojen ylittämisessä. Yläkou-

lussa taas rohkaistaan käyttämään mielikuvitusta uuden oivaltamiseen ja luomi-

seen.  



 

51 
 

Tavoitteet Yleinen osa Luokat 1-2 Luokat 3-6 Luokat 7-9 

Mielikuvitus voivat käyttää kuvit-
telukykyään ole-
massa olevin rajojen 
ylittämiseen 

mielikuvituk-
selle on tilaa; 
mielikuvituksen 
kehittymistä 
tuetaan satujen 
ja tarinoiden 
yms. avulla 

ajattelun taitoja 
harjoitellaan 
mielikuvitusta -- 
hyödyntävin ja 
edistävin työs-
kentelytavoin; 
rohkaistaan 
käyttämään ku-
vittelukykyään 
olemassa ole-
vien rajojen ylit-
tämiseen 

rohkaistaan käyt-
tämään kuvittelu-
kykykään uuden 
oivaltamiseen ja 
luomiseen 

Ideat ja  
aloitteet 

yhteisön jäseninä 
oppilaat saavat tu-
kea ja kannustusta 
ideoilleen; aloitteil-
leen 

  omia ideoita tue-
taan 

Ennakko-
luulotto-
muus 

opettajan on tärkeä 
rohkaista -- olemaan 
samalla avoimia uu-
sille ratkaisuille; op-
pilaat oppivat näke-
mään vaihtoehtoja; 
oppilaat oppivat yh-
distelemään näkö-
kulmia ennakkoluu-
lottomasti 

  rohkaistaan yhdis-
telemään ennak-
koluulottomasti 
erilaisia näkökul-
mia 

Luovuus luova työskentelyote 
-- edistävät ajattelun 
ja oppimaan oppimi-
sen kehittymistä; lei-
kit yms. vahvistavat 
edellytyksiä luovaan 
ajatteluun 

 rohkaistaan 
käyttämään ku-
vittelukykyään 
luoviin ratkai-
suihin 

on tärkeä oppia 
löytämään vaihto-
ehtoja; luovia rat-
kaisuja; rohkais-
taan käyttämään 
kuvittelukykykään 
uuden luomiseen 

Oivaltami-
nen 

innovatiivisten rat-
kaisujen löytäminen 
edellyttää, että --; 
leikit yms. vahvista-
vat edellytyksiä -- oi-
valtamiseen 

oivaltamiselle; 
uuden löytämi-
selle ja keksimi-
selle on tilaa 

samalla kehitty-
vät oppilaiden 
edellytykset -- 
löytää uusia oi-
valluksia; ajat-
telun taitoja 
harjoitellaan 
kekseliäisyyttä -
- hyödyntävin ja 
edistävin työs-
kentelytavoin 

rohkaistaan käyt-
tämään kuvittelu-
kykykään uuden 
oivaltamiseen; tai-
teet syventävät 
eettistä ja esteet-
tistä ajattelua -- 
luomalla uusia oi-
valluksia 

 
Toinen loogisesti kuvauksesta toiseen syvenevä tavoite on oivaltamisen taito. Al-

kuopetuksen kuvauksessa mainitaan, että uuden löytämiselle ja oivaltamiselle on 

tilaa, vuosiluokilla 3-6 kuvataan neutraalisti oppilaiden edellytysten kehittyminen 

löytää oivalluksia, ja yläkoulun kuvauksessa rohkaistaan jo oivaltamaan uutta. 

Taulukko 6. Luovuus-alateeman tavoitteet sekä niihin liittyvät maininnat opetus-
suunnitelman perusteissa. 
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Lisäksi sekä yleisen osan kuvauksessa, että vuosiluokkien 3-6 ja 7-9 kuvauksissa 

mainitaan työtapoja, joiden avulla oivaltamisen taitoa voidaan vahvistaa tai sy-

ventää. 

Luovuus kulkee kuvauksissa osittain käsi kädessä oivaltamisen taidon 

kanssa: sekä yleisen osan että vuosiluokkien 7-9 kuvauksissa oivaltaminen ja 

luovuus mainitaan samassa lauseessa. Yleisessä osassa luovan työskentelyot-

teen kerrotaan edistävän ajattelun ja oppimaan oppimisen kehittymistä, ja lisäksi 

mainitaan työtapoja, jotka vahvistavat edellytyksiä luovaan ajatteluun. Vuosiluok-

kien 1-2 kuvauksessa luovuutta ei mainita, mutta toisaalta kuvauksen toinen 

lause, “ihmettelylle, oivaltamiselle, uuden löytämiselle ja keksimiselle, mielikuvi-

tukselle sekä oppimisen ilolle on tilaa” (OPH 2014, 99) on niin yleispätevä ja laaja, 

että se voidaan liittää lähes kaikkiin alateeman tavoitteisiin, niin myös luovuuteen. 

Vuosiluokkien 3-6 kuvauksessa rohkaistaan luoviin ratkaisuihin, ja yläkoulussa 

tavoite nousee vielä korkeammalle: siinä nähdään tärkeänä oppia löytämään luo-

via ratkaisuja, sekä rohkaistaan luomaan uutta.  

Ennakkoluulottomuus sekä oppilaiden omien ideoiden ja aloitteiden tukemi-

nen eivät näy alakoulun kuvauksissa ollenkaan. Ennakkoluulottomuus tulee kui-

tenkin yleisen osan kuvauksessa esiin kolme kertaa:  

”Opettajien on tärkeä rohkaista oppilaita luottamaan itseensä ja näkemyksiinsä ja 
olemaan samalla avoimia uusille ratkaisuille. -- Innovatiivisten ratkaisujen löytämi-
nen edellyttää, että oppilaat oppivat näkemään vaihtoehtoja ja yhdistelemään nä-
kökulmia ennakkoluulottomasti ja voivat käyttää kuvittelukykykään olemassa ole-
vien rajojen ylittämiseen.” (OPH 2014, 20-21) 

Ideoiden tukemisen tavoite ei myöskään syvene opetussuunnitelman perus-

teissa, kun verrataan yleisen ja yläkoulun osan kuvauksia, mutta alateeman muut 

loogisesti syvenevät tavoitteet, kuten luovuus ja oivaltamisen taito, ovat hyvin lä-

hellä ideoimista. 

Alateeman voidaan tulkita painottuvan vuosiluokkien 3-6 kuvauksissa, jos 

mainintojen määrää verrataan muihin ajattelun taitojen ja asenteen teeman ala-

teemoihin. Kuvauksessa luovuuden tavoitteet on myös kuvailtu monipuolisesti 

erilaisia termejä käyttämällä: ”Ajattelun taitoja harjoitellaan -- mielikuvitusta, kek-

seliäisyyttä – hyödyntävin ja edistävin työskentelytavoin. Oppilaita rohkaistaan 

käyttämään kuvittelukykyään luoviin ratkaisuihin ja olemassa olevien rajojen ylit-

tämiseen.” (OPH2014, 155). 
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Innostuminen ja sinnikkyys 

Innostuminen ja sinnikkyys -teemassa esiin nousevia asioita ovat oppimisen ilo, 

uteliaisuus ja motivaatio. Oppimisen ilo mainitaan vuosiluokkien 3-6 kuvausta lu-

kuun ottamatta kaikissa ajattelua ja oppimaan oppimista koskevissa kuvauksissa. 

Yleisessä osassa mainitaan tiettyjen työtapojen edistävän oppimisen iloa, kun 

taas vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa opettajia kehotetaan antamaan tilaa oppimi-

sen ilolle sekä ohjaamaan oppilaita iloitsemaan onnistumisistaan (OPH 2014, 

99). Yläkoulun kuvauksessa tavoitteeksi asetetaan edellytysten luominen oppi-

mista tukeville myönteisille kokemuksille ja tunteille, joiden tulkitsen tarkoittavan 

oppimisen iloa.  

Uteliaisuus painottuu vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa, jossa se mainitaan 

kolme kertaa: ”Ihmettelylle -- on tilaa. -- Ikäkaudelle sopivien ongelmanratkaisu- 

ja tutkimustehtävien avulla viritetään uteliaisuutta ja kiinnostusta ympäröivän 

maailman ilmiöitä kohtaan” (OPH 2014, 99). Muuten uteliaisuus mainitaan vain 

yleisen osan sekä vuosiluokkien 3-6 kuvauksissa, jälkimmäisessäkin vain uteliai-

suutta edistävien ja hyödyntävien työtapojen kuvailun kautta. Kolmas tavoitteista 

eli motivaatio näkyy ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitetta kuvaavissa teks-

teissä myöskin melko vähän, yhteensä vain kaksi kertaa. Yleisen osan kuvauk-

sen mukaan oppilaita tuetaan rakentamaan kestävä motivaatio jatko-opinnoille ja 

elinikäiselle oppimiselle (OPH 2014, 21). Yläkoulun kuvauksessa motivaatio tulee 

esiin seuraavasti:  

”Oppiainerajat ylittävä, kokeileva, tutkiva ja toiminnallinen työskentely oppilaita 
kiinnostavien ilmiöiden tarkastelemiseksi on tärkeää paitsi ajattelun taitojen myös 
oppimisen motivaation ja perusopetuksen jälkeisiin opintoihin liittyvien valintojen 
kannalta.” (OPH 2014, 282)  

Tämän virkkeen perusteella opetussuunnitelman perusteiden tulkitaan asettavan 

motivaation tukemisen yhdeksi ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteeksi ylä-

koulussa. Uteliaisuuteen liittyvät maininnat, eli into etsiä vastauksia, ihmettely, 

uteliaisuus ja kiinnostus voidaan kuitenkin ajatella olevan motivaation heräämi-

sen esiasteita. Näin vuosiluokkien välille syntyy selvä jatkumo: alakoulun tavoit-

teissa painottuvat motivaation herättäminen eli uteliaisuuteen liittyvät asiat, ylä-

koulussa taas puhutaan kirjaimellisesti motivaatiosta. 
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Tavoitteet Yleinen osa Luokat 1-2 Luokat 3-6 Luokat 7-9 

Oppimisen 
ilo 

leikit -- edistävät 
oppimisen iloa 

oppimisen ilolle 
on tilaa; 
ohjataan -- iloitse-
maan onnistumi-
sistaan 

 koulutyössä 
luodaan edel-
lytyksiä oppi-
mista tukeville 
myönteisille 
kokemuksille; 
ja tunteille 

Uteliaisuus heitä innostetaan 
etsimään vas-
tauksia 

ihmettelylle on ti-
laa; viritetään ute-
liaisuutta, kiinnos-
tusta ympäröivän 
maailman ilmiöitä 
kohtaan 

ajattelun taitoja 
harjoitellaan -- 
uteliaisuutta hyö-
dyntävin työsken-
telytavoin 

 

Motivaatio oppilaita tuetaan 
rakentamaan pe-
rusopetuksen ai-
kana -- kestävä 
motivaatio jatko-
opinnoille ja elin-
ikäiselle oppimi-
selle 

  oppiainerajat 
ylittävä -- 
työskentely on 
tärkeää -- op-
pimisen moti-
vaation -- kan-
nalta 

 
Opetussuunnitelmatekstin tyylin vuoksi laadullisessa analyysissa ei voida keskit-

tyä vain kirjaimellisesti teemaan liittyviin asiasanoihin. Siksi analyysiin otettiin mu-

kaan kaikki ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksen lauseet, ja ne muokattiin 

mahdollisimman samantapaisiksi taito- tai tavoitekuvauksiksi. Tämän lisäksi tut-

kielman laadullista analyysia on täytynyt syventää tietyiltä osin koskemaan lau-

seiden verbimuotoja. Opetussuunnitelman perusteet ja erityisesti sen tavoitteita 

koskevat kuvaukset ovat täynnä passiivimuotoisia lauseita, joiden voidaan tulkita 

sisältävän kehotuksia ja ehdotuksia opettajalle ja koulutuksen järjestäjälle. 

Näissä kehotuksissa toistuvat verbit ”innostaa”, ”rohkaista” ja ”kannustaa”, jotka 

ovat suoraan innostumisen ja sinnikkyyden alateemaan sopivia verbejä. Innosta-

minen, rohkaiseminen ja kannustaminen voidaan nähdä esimerkiksi osana oppi-

laan motivaation rakentamista, ja sen vuoksi näen tärkeäksi ottaa näillä verbeillä 

aloitetut lauseet analyysiin mukaan. 

Taulukko 7. Innostuminen ja sinnikkyys -alateeman sisältämät tavoitteet sekä 
niihin liittyvät maininnat opetussuunnitelman perusteissa. 
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Innostamisen, rohkaisemisen ja kannustamisen verbeillä aloitettuja lauseita 

- jo aiemmin teemaan liitettyjen lauseiden lisäksi - on ajattelun ja oppimaan oppi-

misen tavoitteiden kuvauksissa yhteensä 10 kappaletta. Jos nämä lauseet ote-

taan analyysiin mukaan, innostumisen ja sinnikkyyden alateema saa yhteensä 

22 mainintaa, eli mainintojen määrä lähes kaksinkertaistuu. Näin ollen alateema 

kasvaa lähes yhtä suureksi kuin luovuuden teema. Lauseita on yleisen osan ku-

vauksessa kolme, vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa kaksi, vuosiluokkien 3-6 ku-

vauksessa yksi ja yläkoulun kuvauksessa neljä kappaletta. Näitä lauseita ei ole 

mielekästä yrittää luokitella innostamisen ja sinnikkyyden alateeman muihin ta-

voitteisiin, mutta ne lisäävät tietoa siitä, että oppilaiden innostaminen ja kannus-

taminen kuuluvat osaksi ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen harjoittelua. 

 

Metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys 

Metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys -alateema sisältää kolme erilaista tavoi-

tetta: metakognitiiviset taidot, eettisen ja esteettisen ajattelun kehittämisen sekä 

minäkäsityksen tukemisen. Alateema kuvaa siis oppilaan omien ajattelutapojen 

ja uskomusten kehittämistä ja näkemistä. Metakognitiivisiin taitoihin on tutkiel-

massa liitetty oman sisäisen tiedon pohtiminen, omiin näkemyksiin luottaminen, 

ajatusten perusteleminen sekä itsensä kuunteleminen. Lisäksi yleisen osan ku-

vauksessa mainitaan kirjaimellisesti omien ajattelutapojen tarkastelun taito. 

Omien ajattelutapojen tarkasteluun on liitetty seitsemän mainintaa, mikä on lähes 

puolet alateeman kaikista maininnoista. 

Eettisen ajattelun kehittäminen mainitaan kerran sekä yleisen että vuosi-

luokkien 1-2 osan kuvauksessa, ja lisäksi kaksi kertaa yläkoulun kuvauksessa. 

Näistä kahdessa maininnassa se esiintyy sanaparina ”eettinen ja esteettinen” 

ajattelu, ja molemmissa kuvaillaan työtapoja, jotka syventävät tai kehittävät täl-

laista ajattelua. Opetussuunnitelman perusteissa ei avata käsitteitä. 
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Tavoitteet Yleinen osa 1-2 3-6 7-9 

Eettisen ja 
esteettisen 
ajattelun ke-
hittäminen 

kehitetään val-
miuksia eettiseen 
ajatteluun 

eettisen ja es-
teettisen ajat-
telun kehitty-
mistä tuetaan 
erilaisten työ-
tapojen, ku-
ten satujen 
avulla 

 eettisen ajattelun ke-
hittymistä tulee tukea; 
taiteet syventävät eet-
tistä ja esteettistä ajat-
telua 

Metakognitii-
viset taidot 

ohjataan tarkaste-
lemaan ajatteluta-
pojaan; innoste-
taan pohtimaan 
omaa sisäistä tie-
toaan 

 kannustetaan 
pohtimaan 
omaa sisäistä 
tietoaan 

kannustetaan luotta-
maan näkemyksiinsä 
ja perustelemaan aja-
tuksiaan; oppilaiden 
on tärkeä oppia kuun-
telemaan itseä; roh-
kaistaan pohtimaan 
kokemustiedon merki-
tystä ajattelulleen 

Minäkäsitys opettajien on tär-
keä rohkaista oppi-
laita luottamaan it-
seensä ja näke-
myksiinsä 

  kannustetaan luotta-
maan itseensä ja nä-
kemyksiinsä 

 
Ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksissa ei puhuta oppilaan minäkäsityksen 

tai itsetunnon tukemisesta muuten, kuin mainitsemalla yleisen osan ja yläkoulun 

kuvauksissa, että oppilaita on tärkeä rohkaista luottamaan itseensä ja näkemyk-

siinsä. Nämä minäkäsitykseen viittaavat maininnat esiintyvät molemmilla kerroilla 

yhdessä ajattelun taitojen ja asenteen teeman muiden mainintojen kanssa: 

”Opettajien on tärkeä rohkaista oppilaita luottamaan itseensä ja näkemyksiinsä 

ja olemaan samalla avoimia uusille ratkaisuille.”; ” Oppilaita kannustetaan luotta-

maan itseensä ja näkemyksiinsä, perustelemaan ajatuksiaan ja soveltamaan 

koulun ulkopuolella opittuja taitoja koulutyössä.” (OPH 2014, 20; 282). Näin ollen 

sen voidaan tulkita viittaavan empatiakykyyn ja sitä kautta ajattelun taitoihin. 

Muussa kontekstissa itseluottamuksen olisi voinut yhdistää esimerkiksi opiskelu-

tapojen teemaan, johon on liitetty omien vahvuuksien tunnistaminen. 

Metakognitiivisten taitojen ja minäkäsityksen alateemassa merkillepantavaa 

on se, että siinä on suurin sisäinen vaihtelu mainintojen määrässä eri osien välillä: 

alakoulun ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksissa se näkyy vain kerran 

kummassakin, mutta sen sijaan yleisen osan kuvauksessa alateemaan liittyviä 

Taulukko 8. Metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys -alateeman sisältämät tavoit-
teet sekä niihin liittyvät maininnat opetussuunnitelman perusteissa.  
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mainintoja on viisi, yläkoulun kuvauksessa jopa yhdeksän. Minäkäsityksen tuke-

misen tavoite puuttuu alakoulun kuvauksesta kokonaan, ja lisäksi yläkoulun ku-

vauksessa on neljä metakognitiivisten taitojen kehittämiseen liittyvää mainintaa, 

kun alakoulussa niitä on yhteensä yksi. Yleisen osan ja yläkoulun kuvauksissa 

mainitaan johdonmukaisesti samat asiat, eli opetussuunnitelman perusteet aset-

taa selvät tavoitteet ajattelun taitojen ja asenteen kehittämiselle. Näiden tavoittei-

den tavoittelu painottuu vahvasti yläkouluun. 

4.1.2 Opiskelutaidot 

Toinen ajattelua ja oppimaan oppimista kuvaava teema on nimeltään opiskelu-

taidot, ja se on jaettu kolmeen alateemaan: oppimis- ja opiskelustrategiat, opis-

kelutyön suunnittelu ja arviointi sekä tavoitteellisuus. Kuten edellisen teeman 

kohdalla, analyysia tehdessä on käytetty sekä pääteemaa erikseen että kutakin 

alateemaa. Oppimis- ja opiskelustrategioiden alateema sisältää taidon tunnistaa 

millainen on oppijana, sekä taidon tunnistaa ja kehittää omia oppimis- ja opiske-

lustrategioita. Opiskelutyön suunnittelun ja arvioinnin alateema sisältää oman 

työn suunnittelun ja työssä edistymisen arvioinnin taidot sekä työskentelyn arvi-

oinnin taidot.  

Kolmannessa alateemassa, tavoitteellisuudessa, tavoitteena on harjoitella 

opiskeluun liittyvien tavoitteiden asettamista, tehdä opintoihin liittyviä valintoja, 

huomata tehdyn työn merkitys oppimiselle ja tulevaisuudelle ja näin tavoitella hy-

vää tiedollista ja taidollista perustaa elämälle. Alateemaan liittyy myös vastuun-

ottaminen ja siinä kehittyminen. Karkeasti jaoteltuna vuosiluokilla 1-2 painottuvat 

opiskelutyön suunnittelun ja arvioinnin tavoitteet, luokilla 3-6 opiskelustrategiat ja 

niiden kehittäminen, ja luokilla 7-9 painottuu tavoitteellisuuden kehittäminen. 

Muut ajattelua ja oppimaan oppimista kuvaavat teemat noudattavat mainin-

tojen määrässä pääsääntöisesti linjaa, jossa yleinen ja yläkoulun osa saavat 

kaksi kertaa enemmän mainintoja kuin alakoulun kuvaukset. Opiskelutaitojen 

teema onkin siitä erilainen, että kaikissa kuvauksissa on hyvin saman verran mai-

nintoja: yleisessä osassa 11, vuosiluokilla 1-2 kahdeksan, luokilla 3-6 kymmenen 

ja yläkoulussa 11 mainintaa. Tämä on erikoista erityisesti vuosiluokkien 3-6 ku-

vaukselle, jossa mainintoja on useimmiten vähemmän kuin alkuopetuksen ku-

vauksessa. 
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Oppimis- ja opiskelustrategiat 

Oppimis- ja opiskelustrategiat -alateemassa ensimmäisenä tavoitteena on hah-

mottaa omia opiskelustrategioita. Se tarkoittaa opetussuunnitelma perusteiden 

mukaan sitä, että oppilas kiinnittää huomiota omiin opiskelutapoihinsa, tunnistaa 

itselle luontevimmat tavat oppia sekä kehittää oppimisstrategioitaan tietoisesti. 

Tavoite näkyy yleisen osan lisäksi vuosiluokkien 3-6 ja 7-9 kuvauksissa. Toisena 

tavoitteena on hahmottaa, millainen on oppijana: ”Oppimaan oppimisen taitoja 

vahvistetaan kaikissa opiskelutilanteissa.  Oppilaita ohjataan tunnistamaan itselle 

luontevimmat tavat oppia ja kiinnittämään huomiota omiin opiskelutapoihin” (OPH 

2014, 155). Lisäksi oppilaita ohjataan tunnistamaan vahvuuksiaan ja kehittämis-

tarpeitaan, ja sitä kautta vahvistetaan oppilaan aktiivista roolia oppimisproses-

sissa. 

Tavoitteet Yleinen osa 1-2 3-6 7-9 

Millainen on oppi-
jana 

ajatteluun ja oppi-
miseen vaikuttaa 
se, miten oppilaat 
hahmottavat it-
sensä oppijoina 

ohjataan 
tunnista-
maan omat 
vahvuu-
tensa oppi-
joina 

opastetaan tun-
nistamaan vah-
vuutensa; kehit-
tämistarpeensa 

 

Oppimisstrategioi-
den tunnistaminen 

autetaan tunnista-
maan oma ta-
pansa oppia 

 ohjataan tunnis-
tamaan itselle 
luontevimmat ta-
vat oppia; kiinnit-
tämään huo-
miota omiin opis-
kelutapoihin 

koulutyössä vah-
vistetaan oppilai-
den aktiivista 
roolia oppimis-
prosessissa; oh-
jataan tunnista-
maan omat oppi-
mis- ja opiskelu-
strategiansa 

Oppimisstrategioi-
den kehittäminen 

kehittämään oppi-
misstrategioitaan 

  kehittämään niitä 
tietoisesti 

 
Oppimis- ja opiskelustrategioiden alateeman tavoitteet etenevät hyvin loogisesti 

vuosiluokalta toiselle. Tavoitteiden tavoittelu aloitetaan keskittymällä oppilaan po-

sitiivisiin puoliin, sillä vuosiluokilla 1-2 ainoana teemaan liittyvänä tavoitteena on 

tunnistaa omat vahvuudet oppijana. Tavoite syvenee vuosiluokille 3-6 mentäessä 

niin, että tavoitteena on omien vahvuuksien ja kehittämistarpeiden tunnistaminen, 

huomion kiinnittäminen omiin opiskelutapoihin sekä niiden tunnistaminen. Tavoit-

teet laajenevat siis melko voimakkaasti alkuopetuksen tavoitteisiin verrattuna, ja 

Taulukko 9. Oppimis- ja opiskelustrategioiden alateeman sisältämät tavoitteet 
sekä niihin liittyvät maininnat opetussuunnitelman perusteissa. 
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koska luokkien 3-6 kuvauksessa on lähes poikkeuksetta vähiten mainintoja, voi-

daan tulkita opiskelustrategioiden kehittämisen olevan yksi luokilla 3-6 painottu-

vista taidoista. Yläkoulussa tavoitteena on tunnistaa ja kehittää omia oppimista-

poja, mutta omien vahvuuksien ja heikkouksien tunnistamista ei enää mainita. 

 

Opiskelutyön suunnittelu ja arviointi 

Opiskelutyön suunnittelun taito sisältää työn suunnittelun taidon, työssä edisty-

misen arvioinnin taidon sekä työskentelyn arvioinnin taidon tavoitteen. Nämä 

kaikki taidot tulevat johdonmukaisesti esiin jokaisessa ajattelun ja oppimaan op-

pimisen taidon kuvauksessa, ainoastaan työskentelyn arvioinnin taito puuttuu 

yleisen osan kuvauksesta. Vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa tavoite kuvaillaan hy-

vin johdonmukaisesti ja selväsanaisesti: ”Oman ja yhteisen työn suunnittele-

mista, tavoitteiden asettamista ja työskentelyn arviointia harjoitellaan. Yhdessä 

pohditaan, milloin työssä on onnistuttu ja mistä sen tietää” (OPH 2014, 99). Ala-

koulussa tavoitteena on siis näiden taitojen harjoittelu, ja yläkoulussa oppilasta 

tulee kannustaa ottamaan vastuuta taitojen harjoittelusta. 

Tavoitteet Yleinen osa 1-2 3-6 7-9 

Työn suun-
nittelu 

ohjataan suunnit-
telemaan työtään 

oman ja yhtei-
sen työn suun-
nittelemista 
harjoitellaan 

työn suunnittelua 
harjoitellaan 

kannustetaan ot-
tamaan vastuu 
työn suunnitte-
lusta 

Työssä edis-
tymisen arvi-
ointi 

arvioimaan edisty-
mistään 

pohditaan, mil-
loin työssä on 
onnistuttu ja 
mistä sen tie-
tää; ohjataan 
havaitsemaan 
edistymistään 

edistymisen arvi-
ointia harjoitellaan 

kannustetaan ot-
tamaan vastuu 
työn arvioinnista 

Työskente-
lyn arviointi 

 työskentelyn 
arviointia har-
joitellaan 

työskentelyn arvi-
ointia harjoitellaan 

kannustetaan ot-
tamaan vastuu 
oman työskente-
lyprosessin arvi-
oinnista 

 
 

Kun ajatteluun ja oppimaan oppimiseen liittyviä tavoitteita etsittiin analyysin myö-

hemmässä vaiheessa muusta opetussuunnitelman perusteiden tekstistä, opiske-

lutyön suunnittelun ja arvioinnin alateemaan liitettiin toimijuuden ja osallisuuden 

Taulukko 10. Opiskelutyön suunnittelu ja arviointi -alateeman sisältämät tavoit-
teet sekä niihin liittyvät maininnat opetussuunnitelman perusteissa. 
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termit. Termit olisi voitu liittää joko opiskelustrategioiden alateemaan tai opiske-

lutyön suunnittelun ja arvioinnin alateemaan, mutta jälkimmäinen koettiin konk-

reettisemmin oppilaan toimijuutta ja osallisuutta kuvaavaksi alateemaksi, ja näin 

termit liitettiin siihen. 

 

Tavoitteellisuus 

Tavoitteellisuuden alateema koostuu tavoitteiden asettamisen harjoittelusta, 

opintoihin liittyvien valintojen tekemisestä, sekä taidosta huomata työskentelyn 

vaikutus omaan edistymiseen. Tavoitteiden asettamisen harjoittelu näkyy jokai-

sessa ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitetta kuvaavassa osiossa: alakou-

lussa tavoitteena on harjoitella tavoitteiden asettamista ja auttaa oppilasta hah-

mottamaan tavoitteita, kun taas yläkoulussa kannustetaan ottamaan vastuuta ta-

voitteiden asettamisesta. 

Tavoitteet Yleinen osa 1-2 3-6 7-9 

Tavoitteiden 
asettaminen 

oppimaan op-
pimisen taidot 
karttuvat, kun 
oppilaita ohja-
taan -- asetta-
maan tavoit-
teita 

tavoitteiden 
asettamista 
harjoitellaan 

tavoitteiden aset-
tamista harjoitel-
laan; autetaan 
hahmottamaan 
opintoihin liittyviä 
tavoitteita, 

kannustetaan ottamaan 
vastuuta opiskeluun liit-
tyvien tavoitteiden aset-
tamisesta 

Opintoihin 
liittyvien va-
lintojen te-
keminen 

 keskustellaan 
opintoihin liit-
tyvistä mah-
dollisista valin-
noista 

autetaan hah-
mottamaan opin-
toihin liittyviä va-
lintoja 

oppiainerajat ylittävä 
jne. työskentely on tär-
keää -- perusopetuksen 
jälkeisten valintojen 
kannalta; autetaan otta-
maan selvää opintoihin 
liittyvistä mahdollisuuk-
sista ja uravalinnoista, 
tekemään valintansa 
perustellusti omia tai-
pumuksiaan ja kiinnos-
tuksen kohteitaan ar-
vostaen 

Taito huo-
mata työs-
kentelyn 
vaikutus 
edistymi-
seen 

(tuetaan raken-
tamaan - hyvä 
tiedollinen ja 
taidollinen pe-
rusta) 

 opastetaan huo-
maamaan sään-
nöllisesti suori-
tettujen tehtävien 
vaikutus edisty-
miseen 

pohditaan -- omien 
ajattelu- ja työskentely-
tapojen merkitystä tule-
vaisuudelle 

 

Taulukko 11. Tavoitteellisuus-alateeman sisältämät tavoitteet sekä niihin liittyvät 
maininnat opetussuunnitelman perusteissa. 
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Opintoihin liittyvien valintojen tekeminen kuvaillaan opetussuunnitelman perus-

teissa johdonmukaisesti, vaikkei sitä mainitakaan yleisen osan kuvauksessa. 

Vuosiluokilla 1-2 tavoitteena on keskustella valinnoista ja niiden merkityksistä, 

vuosiluokilla 3-6 auttaa oppilaita hahmottamaan valintoja. Yläkoulussa tavoite 

laajenee: ensin mainitaan erilaisia työtapoja, jotka ovat tärkeitä valintojen kan-

nalta, ja sitten asetetaan tavoitteeksi auttaa oppilasta ottamaan selvää omista 

mahdollisuuksista ja uravalinnoista sekä ”tekemään valintansa perustellusti omia 

taipumuksiaan ja kiinnostuksen kohteitaan arvostaen” (OPH 2014, 282). 

Kolmas tavoitteellisuuteen liittyvä tavoite on taito huomata työskentelyn vai-

kutus omaan edistymiseen. Se mainitaan ensimmäisen kerran luokkien 3-6 ajat-

telun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa. Yläkoulun tavoitteena on pohtia 

omien ajattelu- ja työtapojen merkitystä tulevaisuudelle. Oppilaita ohjataan siis 

tähtäämään opiskelussaan tulevaisuuteen ja tekemään pitkäjänteistä työtä. Li-

säksi yleisen osan kuvauksessa tavoitteeksi asetetaan hyvän tiedollisen ja taidol-

lisen perustan luominen. 

Kuten opiskelutyön suunnittelun alateemassa, myös tässä yläkoulun tavoit-

teena on taitojen kehittämisen lisäksi vastuun ottaminen. Lisäksi yläkoulun ku-

vauksessa painottuu opintoihin liittyvien valintojen tekeminen: 

”Eri oppiaineiden tunneilla pohditaan opiskelun sekä omien ajattelu- ja työskente-
lytapojen merkitystä tulevaisuudelle. Oppilaita autetaan ottamaan selvää opintoi-
hin ja työhön liittyvistä mahdollisuuksista ja uravalinnoista ja tekemään valintansa 
perustellusti omia taipumuksiaan ja kiinnostuksen kohteitaan arvostaen.” (OPH 
2014, 282.) 

 
Mielenkiintoista on se, että yleisessä osassa, joka on tarkoitettu kaikkia vuosi-

luokkia koskevaksi yleiskuvaukseksi, tällaisia opintoihin liittyvien valintojen teke-

mistä ei mainita lainkaan. Yleisessä osassa ei viitata myöskään taitoon huo-

mata työskentelyn vaikutus edistymiseen. 

4.1.3 Tiedon käsittely 

Kolmannen teeman nimi on tiedon käsittely, ja siinä tavoitellaan tiedon hakemi-

sen taitoja, tiedon luonteen ymmärtämisen taitoja, sekä tiedon käyttämisen ja 

tuottamisen taitoja. Tiedon hakemisen taidot sisältävät tiedon etsimisen ja hake-
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misen sekä eri tietolähteiden hyödyntämisen taidot. Ajattelun ja oppimaan oppi-

misen kuvausten perusteella tavoitteena on ensin etsiä tietoa oppilaiden omien 

kysymysten perusteella, sitten vahvistaa kysymisen taitoja ja hyödyntää eri tieto-

lähteitä ja yläkoulussa hakea tietoa monipuolisesti. Tavoitteet kasvavat siis loo-

gisesti, ja tiedon hakemisen taidon tavoite painottuu alakouluun. 

Tiedon luonteen ymmärtäminen kuvaillaan opetussuunnitelman perusteissa 

seuraavasti: ”Oppilaita ohjataan huomaamaan, että tieto voi rakentua monella 

tavalla, esimerkiksi tietoisesti päättelemällä tai intuitiivisesti, omaan kokemuk-

seen perustuen” (OPH 2014, 20). Alakoulun kuvauksissa tavoitteena on tiedon 

luonteen, eli sen ristiriitaisuuden ja erilaisten rakentumisen tapojen huomaami-

nen; yläkoulussa taas tavoitteena on taito kohdata ja käsitellä epäselvää tai risti-

riitaista tietoa, tiedon rakentumisen eri tapojen tutkiminen sekä oman kokemus-

tiedon esiintuominen. Tavoitteiden taso ja määrä nousee siis luonnollisella tavalla 

alakoulusta yläkouluun siirryttäessä.  

Tiedon luonteen ymmärtämiseen voidaan ajatella sisältyvän käsitys käsitel-

tävän tiedon alkuperästä. Nämä maininnat voidaan jakaa seuraavasti: tiedon al-

kuperä on oppilaiden omissa havainnoissa, kokemuksissa ja kysymyksissä, tai 

tietoa käsitellään erilaisten tietolähteiden pohjalta (taulukko 12). Alkuopetuksen 

ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa 2/3 kaikista teeman ilmauksista 

liittyy havaintojen, kokemusten tai kysymisen avulla saatavan tiedon käsittelyyn, 

ja 1/6 muihin tietolähteisiin. Vuosiluokilla 3-6 muihin tietolähteisiin viittaa 2/5 il-

mauksista, yläkoulussa jopa 4/7. Opetussuunnitelma perusteiden mukaan tiedon 

käsittelemisen taidon harjoittelussa tulee alakoulussa käyttää lähtökohtana oppi-

laiden omia havaintoja, kokemuksia ja kysymyksiä. Yläkoulussa taas tiedon kä-

sittelyn harjoittelussa käytetään enemmän muita tietolähteitä ja näin harjoitellaan 

alakoulua enemmän tiedon luonteen tarkastelua, tiedon käsittelyä, hakemista ja 

rakentamista. 
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 Kysyminen, havainnot, kokemukset Tiedon käsitteleminen erilaisten tie-
tolähteiden pohjalta 

Yleinen osa olennaista on myös se, miten he oppivat 
tekemään havaintoja; ohjataan huomaa-
maan, että tieto voi rakentua monella ta-
valla, esimerkiksi tietoisesti päättele-
mällä tai intuitiivisesti, omaan kokemuk-
seen perustuen; heidän kysymyksilleen 
annetaan tilaa 

rohkaisua tarvitaan myös epäsel-
vän ja ristiriitaisen tiedon äärellä 
olemiseen; ohjataan hakemaan 
uutta tietoa 

1-2 työskentelyn lähtökohtana ovat oppilai-
den omat kokemukset; havainnot; kysy-
mykset; kannustetaan kysymään; teke-
mään tarkkoja havaintoja; vahvistetaan 
taitoa jäsentää; nimetä; kuvailla ympäris-
töä 

kannustetaan etsimään tietoa; roh-
kaistaan huomaamaan, että tieto 
voi olla joskus ristiriitaista ja epä-
selvää 

3-6 vahvistetaan taitoa asettaa kysymyksiä; 
hakea niihin vastauksia; havaintoja teh-
den,  

erilaisia tietolähteitä hyödyntäen; 
ohjataan huomaamaan, että tieto 
voi rakentua monella tavalla, esi-
merkiksi tietoisesti…; 

7-9 rohkaistaan tuomaan esille omaa koke-
mustietoaan; oppilailla tulee olla mahdol-
lisuus tehdä havaintoja; harjaannuttaa 
havaintoherkkyyttään 

rohkaisua tarvitaan epäselvän ja 
ristiriitaisen tiedon käsittelyyn; tie-
don rakentumisen erilaisia tapoja 
tutkitaan; hakea monipuolisesti tie-
toa; rohkaistaan rakentamaan 
uutta tietoa ja näkemystä 

 
Tiedon käyttämisen ja tuottamisen taidot sisältävät paljon erilaisia taitoja, joita 

tulisi tavoitella: yleisen osan ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitekuvauksessa 

mainitaan taito arvioida, muokata, tuottaa ja jakaa tietoa ja ideoita, sekä taito ra-

kentaa uutta näkemystä ja tietoa. Vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa painottuvat ym-

päristön jäsentämisen ja havainnoimisen taidot, ja kaiken työskentelyn lähtökoh-

daksi asetetaan oppilaiden omat havainnot, kysymykset ja kokemukset. Tämä 

liitettiin tutkielmassa tiedon käsittelyn teemaan, koska ylempien vuosiluokkien 

ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitekuvauksissa tiedon hakeminen ja omien 

havaintojen tekeminen mainitaan aina rinnakkain: ”Opetuksessa vahvistetaan tai-

toa asettaa kysymyksiä ja hakea niihin vastauksia itsenäisesti ja yhdessä toisten 

kanssa havaintoja tehden sekä erilaisia tietolähteitä ja apuvälineitä hyödyntäen.”; 

”Oppilailla tulee olla mahdollisuus tehdä havaintoja ja harjaannuttaa havainto-

herkkyyttään, hakea monipuolisesti tietoa sekä tarkastella käsillä olevaa asiaa 

kriittisesti eri näkökulmista” (OPH 2014, 155; 282). Vuosiluokilla 3-6 tavoitteena 

on kysymysten asettaminen ja vastausten hakeminen havaintoja tekemällä, ja 

Taulukko 12. Tiedon käsittely -teeman sisältämät tavoitteet sekä niihin liittyvät 
maininnat opetussuunnitelman perusteissa. 
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yläkoulussa mainitaan havaintojen tekeminen, havaintoherkkyyden harjoittami-

nen sekä uuden tiedon ja näkemyksen rakentaminen. 

Maininnat, joissa tiedon lähteenä ovat oppilaiden kysymykset, havainnot ja 

kokemukset, sopisivat myös tutkimisen ja ongelmanratkaisun teemaan. Analyy-

sivaiheessa ne päätettiin kuitenkin liittää tiedon käsittelyn teemaan, koska ne ku-

vaavat hyvin sitä, miten ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoa harjoitellessa tie-

don alkuperällä on merkitystä. Tämä linjanveto vaikuttaa esimerkiksi siihen, että 

vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa tiedon käsittely saa 12 mainintaa, mutta tutkimi-

nen ja ongelmanratkaisu -teeman mainintoja on kuvauksessa vain yksi. Jos 

nämä maininnat olisi liitetty tutkimisen ja ongelmanratkaisun teemaan, tiedon kä-

sittelyn teema ei painottuisi niin vahvasti alkuopetuksen kuvauksessa, ja tutkimi-

sen ja ongelmanratkaisun teema taas näkyisi kuvauksessa vahvemmin. 

4.1.4 Tutkiminen ja ongelmanratkaisu 

Tutkiminen ja ongelmanratkaisu -teema sisältää kolme erilaista taitoa, joita tavoi-

tellaan: ongelmanratkaisutaidot, asioiden vuorovaikutussuhteiden näkemisen tai-

don sekä eri näkökulmien huomioonottamisen taidon. Nämä taidot kuvataan 

melko tarkasti yleisen osan ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteissa sekä 

vuosiluokkien 3-6 ja 7-9 tavoitteissa. Sen sijaan edellä kuvatun linjanvedon 

vuoksi vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa tavoitteena on ainoastaan rohkaista oppi-

lasta kyseenalaistamaan havaitsemiaan asioita. 

Ongelmanratkaisutaidot sisältävät argumentointitaidot, ongelmanratkaisu-

taidot, päättelytaidot, sekä taidon tehdä johtopäätöksiä ja keksiä uutta. Nämä tai-

dot mainitaan yleisen osan ja yläkoulun kuvauksessa, mutta alakoulun kuvauk-

sissa mainitaan vain ongelmanratkaisu- ja päättelytehtävien käyttäminen ajatte-

lun taitojen harjoittelussa. Ongelmanratkaisutaidot voivat sisältää kuitenkin mui-

takin kuin edellä mainittuja taitoja: tiedon käsittelyn teemassa alakoulun kuvauk-

sessa painottuvat havainnointi, kysyminen ja kokemusperäisen tiedon käyttämi-

nen, ja ne sopisivat hyvin myös tutkiminen ja ongelmanratkaisu -teemaan; edel-

leen innostuminen ja sinnikkyys -alateemaan liitetyt maininnat, jotka koskevat 

uteliaisuutta ja ihmettelyä, sopisivat myös tutkimisen ja ongelmanratkaisun tee-

maan. Ongelmanratkaisutaidot ovat siis opetussuunnitelman perusteiden mu-
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kaan tärkeä osa ajattelua ja oppimaan oppimista kaikilla vuosiluokilla, mutta ar-

gumentoinnin, päättelyn ja johtopäätösten tekemisen taidot painottuvat yläkou-

lussa. Alkuopetuksessa näkyvät tutkimisen ja ongelmanratkaisun osalta erilaiset 

asiat kuin myöhemmillä luokka-asteilla. 

Tavoitteet Yleinen osa Luokat 1-2 Luokat 3-6 Luokat 7-9 

Ongelman-
ratkaisu 

ohjataan käyttä-
mään tietoa itse-
näisesti ja vuo-
rovaikutuksessa 
toisten kanssa 
ongelmanratkai-
suun; argumen-
tointiin; päätte-
lyyn; johtopää-
tösten tekemi-
seen; uuden 
keksimiseen 

 ajattelun taitoja 
harjoitellaan on-
gelmanratkaisu- 
ja päättelytehtävin 

ajattelun taitoja 
kehitetään lisäksi 
luomalla moni-
muotoisia tilai-
suuksia itsenäi-
seen ja yhteiseen 
ongelmanratkai-
suun, argumen-
tointiin; päätte-
lyyn; johtopäätös-
ten tekemiseen; 
tutkiva -- työsken-
tely -- oppilaita 
kiinnostavien ilmi-
öiden tarkastele-
miseksi on tär-
keää paitsi ajatte-
lun taitojen jne. 

Asioiden 
väliset vuo-
rovaikutus-
suhteet ja 
yhteydet 

oppivat näke-
mään asioiden 
välisiä vuorovai-
kutussuhteita; ja 
keskinäisiä yh-
teyksiä; hahmot-
tamaan kokonai-
suuksia 

 ohjataan huomaa-
maan asioiden 
välisiä vuorovai-
kutussuhteita; 
keskinäisiä yh-
teyksiä 

asioiden välisten 
vuorovaikutus-
suhteiden huo-
maamiseen; yh-
teyksien huomaa-
miseen; siten sys-
teemiseen ajatte-
luun 

Eri näkö-
kulmi-en 
huomioon 
ottaminen 
ja kriittisyys 

ohjataan pohti-
maan asioita eri 
näkökulmista; 
oppilailla tulee 
olla mahdolli-
suus analysoida 
käsillä olevaa 
asiaa kriittisesti 
eri näkökulmista 

rohkaistaan ky-
seenalaistamaan 
havaitsemiaan 
asioita 

samalla kehittyvät 
oppilaiden edelly-
tykset tunnistaa 
pohdittavaan asi-
aan liittyviä erilai-
sia näkökulmia; 
harjaantua vähi-
tellen asioiden 
kriittiseen tarkas-
teluun 

oppilailla tulee 
olla mahdollisuus 
-- tarkastella kä-
sillä olevaa asiaa 
kriittisesti eri nä-
kökulmista 

 
Asioiden vuorovaikutussuhteiden näkemisen tavoite sisältää systeemisen ajatte-

lun taidon, keskinäisten yhteyksien ja vuorovaikutussuhteiden näkemisen taidon 

sekä kokonaisuuksien hahmottamisen taidon tavoitteet. Tavoitteena ei ole vuo-

rovaikutussuhteiden tai yhteyksien ymmärtäminen, vaan ainoastaan huomaami-

Taulukko 13. Tutkiminen ja ongelmanratkaisu -teeman sisältämät tavoitteet 
sekä niihin liittyvät maininnat opetussuunnitelman perusteissa. 
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nen. 7-9 -luokilla mainitaan myös systeeminen ajattelu: ”Ajattelun taitoja kehite-

tään lisäksi luomalla monimuotoisia tilaisuuksia itsenäiseen ja yhteiseen ongel-

manratkaisuun, argumentointiin, päättelyyn ja johtopäätösten tekemiseen sekä 

asioiden välisten vuorovaikutussuhteiden ja keskinäisten yhteyksien huomaami-

seen ja siten systeemiseen ajatteluun” (OPH 2014, 282). Opetussuunnitelman 

perusteet ei avaa systeemisen ajattelun käsitettä, mutta lainauksen perusteella 

voidaan tulkita, että se sisältää opetussuunnitelman perusteiden mukaan ainakin 

lainatussa virkkeessä luetellut taidot.  

Kolmantena tavoitteena on eri näkökulmien huomioonottamisen ja kriittisyy-

den taito. Se mainitaan jokaisessa ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauk-

sessa, ja tavoite etenee loogisesti vuosiluokalta toiselle: vuosiluokilla 1-2 tavoit-

teena on kyseenalaistaa havaitsemiaan asioita, vuosiluokilla 3-6 tunnistaa eri nä-

kökulmia ja oppia vähitellen tarkastelemaan niitä kriittisesti, ja vuosiluokkien 7-9 

kuvauksen mukaan oppilaalla tulee olla mahdollisuus tarkastella asiaa kriittisesti 

eri näkökulmista. 

4.1.5 Yhteistyö 

Yhteistyön teema sisältää kolme erilaista tavoitetta: yhdessä oppiminen, muiden 

kuunteleminen ja vuorovaikutus ympäristön kanssa. Yhdessä oppiminen sisältää 

yhdessä tekemisen, vertaisoppimisen, oppimiseen tähtäävän vuorovaikutuksen 

ja yhdessä työskentelyn tavoitteet. Näihin liittyviä mainintoja on vuosiluokilla 3-6 

jopa neljä, eli yhdessä oppimisella on suuri painotus vuosiluokkien 3-6 ajattelun 

ja oppimaan oppimisen tavoitteissa. Muiden kuuntelemisen harjoitteleminen mai-

nitaan jokaisessa ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa: opetussuunni-

telman perusteiden mukaan oppilaita tulee innostaa ja kannustaa toisten kuunte-

lemiseen. Kolmas tavoite, eli vuorovaikutus muiden kanssa, on liitetty kuvauk-

sissa vahvasti ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen kehittämiseen: ”Ajatte-

luun ja oppimiseen vaikuttaa se, miten oppilaat hahmottavat itsensä oppijoina ja 

ovat vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa.”; ”Muistin, mielikuvituksen sekä 

eettisen ja esteettisen ajattelun kehittymistä tuetaan satujen ja tarinoiden, pelien, 

lorujen, laulujen ja leikkien, taiteen eri muotojen sekä monipuolisen vuorovaiku-

tuksen avulla” (OPH 2014, 20; 99). 
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Opetussuunnitelman perusteiden toinen laaja-alaisen osaamisen tavoite on 

nimeltään ”kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu”, ja vuorovaikutuk-

sen käsite sisältyy siihen vahvasti. Vaikka vuorovaikutus näkyy myös ajattelun ja 

oppimaan oppimisen tavoitteiden kuvauksissa, sen analysoiminen jätetään tut-

kielmassa vähemmälle kahden eri laaja-alaisen tavoitteen sekoittamisen välttä-

miseksi. Kevyttä analyysia kuitenkin tehdään, sillä ensimmäisen ja toisen laaja-

alaisen tavoitteen kuvauksissa näkyvien vuorovaikutuksen käsitteiden välillä on 

selvä vivahde-ero: ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa kyse on toisten 

näkemysten kuuntelemisessa ja ymmärtämisessä, vertaisoppimisessa ja 

muussa oppimiseen tähtäävässä vuorovaikutuksessa; kulttuurisen osaamisen, 

vuorovaikutuksen ja ilmaisun tavoitekuvauksessa taas kuvaillaan muita kunnioit-

tavaa vuorovaikutusta, joka kytkeytyy sosiaalisiin taitoihin ja kieleen. 

4.1.6 Työtavat 

Ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksista voidaan erotella kahdeksan eri-

laista työtapaa, joiden tarkoituksena on edistää ajattelun ja oppimaan oppimisen 

taitoja: toiminnallisuus ja fyysinen aktiivisuus, leikkien, laulujen ja pelien käyttä-

minen, kokeelliset työtavat, teknologia ja muut apuvälineet, taide, oppiainerajat 

ylittävä työskentely, ongelmanratkaisu- ja päättelytehtävät sekä tarkkaavaisuu-

den ja keskittymisen turvaaminen. 

Toiminnallisuus ja fyysinen aktiivisuus mainitaan kaikissa kuvauksissa. 

Leikkien, laulujen ja pelillisyyden käyttäminen tulee esiin yleisen osan ja alkuope-

tuksen kuvauksissa, kokeellisten työtapojen käyttäminen taas yleisen osan ja ylä-

koulun kuvauksissa. Näillä työtavoilla on opetussuunnitelman perusteiden mu-

kaan vaikutuksia luovaan ajatteluun, ajattelun taitoihin, oivaltamiseen, mielikuvi-

tukseen, eettiseen ja esteettiseen ajatteluun sekä motivaatioon.  

Ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvausten mukaan taiteen eri muodot saa-

vat aikaan oppimisen iloa, luovaa ajattelua ja oivalluksia, ne herättävät mielikuvi-

tusta ja tunteita sekä syventävät eettistä ja esteettistä ajattelua. Taide työskente-

lytapana tai taiteen käyttäminen osana opetusta mainitaan yleisen osan, alkuope-

tuksen ja yläkoulun kuvauksissa. Teknologian ja muiden apuvälineiden hyödyn-
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täminen opetuksessa tulee esiin yleisen osan ja yläkoulun kuvauksissa, ja ope-

tussuunnitelman perusteiden mukaan se kartuttaa oppimaan oppimisen taitoa 

(OPH 2014, 21). 

Muut teemaan liitetyt työtavat on kuvailtu melko yleisellä tasolla, mutta poik-

keuksena tähän on ongelmanratkaisu- ja päättelytehtävien mainitseminen osana 

ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen kehittämistä. Ne esiintyvät molemmissa 

alakoulun kuvauksissa, ja lisäksi yläkoulun kuvauksessa tavoitteena on käyttää 

tietoa itsenäisesti ja vuorovaikutuksessa ongelmanratkaisuun. Opetussuunnitel-

man perusteiden mukaan ongelmanratkaisu- ja päättelytehtävät kehittävät ajat-

telun taitoja, virittävät uteliaisuutta ja kiinnostusta maailman eri ilmiöitä kohtaan, 

ja vahvistavat ympäristön jäsentämisen, kuvailemisen ja nimeämisen taitoa (OPH 

2014, 99, 155). Toinen muista työtavoista eroava maininta on yleisessä osassa 

esiintyvä ”mahdollisuus syventymiseen ja keskittymiseen”, ja sen kerrotaan edis-

tävän ajattelun ja oppimaan oppimisen kehittymistä. Yläkoulun tavoitekuvauk-

sessa se esiintyy toteamuksena, että oppilaat tarvitsevat keinoja ylläpitää tark-

kaavaisuuttaan ja keskittymistään. 

Työtapojen teema näkyy vuosiluokkien 3-6 kuvauksessa vain kaksi kertaa, 

kun muissa kuvauksissa mainintoja tulee kaikissa vähintään seitsemän. Vuosi-

luokilla 3-6 mainitaan ongelmanratkaisu- ja päättelytehtävien käyttäminen ajatte-

lun taitojen harjoittelemisessa, ja lisäksi mainitaan toiminnallisuutta hyödyntävät 

ja edistävät työtavat. Jälkimmäisen voidaan tulkita sisältävän esimerkiksi pelilli-

syyden ja leikit sekä kokeelliset työtavat, mutta muissa kuvauksissa ne on lueteltu 

erikseen. 

4.1.7 Kooste teemoista 

Vuosiluokkien 1–2 ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa painottuu tie-

don käsittelyn teema, joka mainitaan siinä yhtä monta kertaa kuin yleisen osan 

kuvauksessakin (kuvio 1). Teeman sisältä esiin nousevat muihin vuosiluokkiin 

verrattuna monet havainnointiin liittyvät asiat: havaintojen tekemisen ja kysymi-

sen taito, havainnot ja kokemukset työskentelyn lähtökohtana, ja lisäksi tavoit-

teena on harjoitella ympäristön jäsentämistä, nimeämistä ja kuvailemista. Lisäksi 

innostumisen ja sinnikkyyden teeman uteliaisuutta ja ihmettelyä koskeva tavoite 
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painottuu kuvauksessa, samoin oppimisen ilo painottuu muihin kuvauksiin verrat-

tuna. Voidaankin tulkita, että alkuopetuksessa ajattelun ja oppimaan oppimisen 

taitojen harjoittelussa tulee painottaa näitä asioita: oppimisen iloon tähtäävää ute-

liaista otetta ja ihmettelyä, sitä kautta ympäristön tarkkailua ja havainnoimista 

sekä kysymysten tekemistä nähdystä ja koetusta. Tällainen positiivisuus näkyy 

myös opiskelutapojen teemassa: opetussuunnitelman perusteiden mukaan oppi-

misstrategioiden kehittäminen tulee aloittaa keskittymällä oppilaan vahvuuksien 

etsimiseen ja harjoittelemalla oman edistymisen huomaamista. 

 

KUVIO 1. Kuvio 1. Ajattelun ja oppimaan oppimisen teemat yleisen osan sekä 
vuosiluokkien 1-2, 3-6 ja 7-9 laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden ku-
vauksissa. 

Vuosiluokkien 3-6 kuvaus on suppein kaikista kuvauksista, ja siksi eri teemoissa 

on mainintojakin vähiten. Opiskelutapojen teema näkyy kuitenkin kuvauksessa 

vahvasti, jos teemaan kuuluvien mainintojen määrää vertaa ajattelun ja oppi-

maan oppimisen kuvauksesta löytyvien muiden teemojen mainintojen määrään: 

yleisessä osassa on 11 opiskelutapojen mainintaa, vuosiluokilla 1-2 mainintoja 

on kahdeksan, luokilla 3-6 niitä on kymmenen ja yläkoulun kuvauksessa 11 kap-

paletta (kuvio 1). Opiskelutavat voidaan siis tulkita painottuvan luokkien 3-6 ku-

vauksessa jo sen vuoksi, että mainintoja on suunnilleen saman verran kuin muis-

sakin kuvauksissa. Lisäksi opiskelutapojen alateema, oppimis- ja opiskelustrate-

giat, painottuu tässä ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa: luokilla 1-2 
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tavoite näkyy kerran, luokilla 3-6 neljä kertaa ja yläkoulussa kolme kertaa. Edel-

leen yhteistyön teeman tavoite, yhdessä oppiminen, näkyy kuvauksessa kolme 

kertaa, kun alakoulun kuvauksessa se ei näy kertaakaan ja yläkoulunkin kuvauk-

sessa vain kerran. Vuosiluokkien 3-6 ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteista 

tärkeimpänä voidaan siis pitää opiskelutapojen harjoittelua, erityisesti omien op-

pimistapojen tunnistamista, ja näihin opiskelutaitoihin liittyy vahvasti yhdessä op-

pimisen ja opiskelun harjoitteleminen. 

Yläkoulun ja yleisen osan ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvaukset kul-

kevat melko samassa linjassa, eli eri teemat näkyvät niissä lähes samalla tavalla 

(kuvio 1). Ajattelun ja oppimaan oppimisen tärkeimpänä tavoitteena näyttää ylä-

koulussa olevan ajattelun taitojen ja asenteen teemaan sisältyvien taitojen kehit-

täminen (kuvio 1). Metakognitiivisten taitojen ja minäkäsityksen alateema painot-

tuu vuosiluokkien 7-9 kuvauksessa vahvasti, sillä siinä mainintoja on yhdeksän, 

kun alakoulun kuvauksissa molemmissa on yhdet. Erityisesti metakognitiivisiin 

taitoihin liittyvät taidot, kuten ajatusten perustelu ja itsensä kuuntelu, ovat opetus-

suunnitelman perusteiden mukaan tärkeitä ja tavoiteltavia taitoja yläkoulussa. 

Yläkoulun kuvauksessa näkyvät muita luokka-asteita vahvemmin myös ongel-

manratkaisutaidot, jotka nekin ovat osa ajattelun taitoja: ”Ajattelun taitoja kehite-

tään lisäksi luomalla monimuotoisia tilaisuuksia itsenäiseen ja yhteiseen ongel-

manratkaisuun --” (OPH 2014, 282). Edelleen tutkiminen ja ongelmanratkaisu -

teeman tavoitteista yläkoulussa näkyvät muita vuosiluokkia enemmän asioiden 

välisten vuorovaikutussuhteiden ja keskinäisten yhteyksien tunnistamisen taito, 

joka on myös osa ajattelun taitoja. Tiedon käsittelyn taidoista taas painottuvat 

tiedon luonteen tarkasteluun liittyvät taidot. 

Opiskelutapojen teema näkyy ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksissa 

tasaisimmin (kuvio 1), mutta yläkoulun kuvaus on ainoa, jossa tulee esiin vas-

tuunottaminen taitojen harjoittelussa ja kehittämisessä. Vastuunottaminen näkyy 

erityisesti opiskelutapoihin liittyvissä lauseissa: ”Oppilaita kannustetaan otta-

maan vastuuta opiskeluun liittyvien tavoitteiden asettamisesta, työn suunnitte-

lusta ja oman työskentelyprosessin ja etenemisen arvioinnista” (OPH 2014, 281). 

Vastuunottamisen taidon lisäksi yläkoulun kuvauksessa näkyy muiden vuosiluok-

kien kuvausta enemmän tavoitteellisuus, joka näkyy esimerkiksi tavoitteissa, 
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jotka koskevat opintoihin liittyvien valintojen tekemistä sekä taitoa pohtia ”opiske-

lun sekä omien ajattelu- ja työskentelytapojen merkitystä tulevaisuudelle” (OPH 

2014, 282). 

4.2 Ajattelu ja oppimaan oppiminen oppiainekohtaisessa osassa 

Tutkielman toiseen ja kolmanteen tutkimuskysymykseen, eli siihen näkyvätkö 

ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoja kuvaavat teemat opetussuunnitelman pe-

rusteiden yleisessä ja oppiainekohtaisessa osassa, pyrittiin vastaamaan määräl-

lisellä analyysilla. Tässä analyysin vaiheessa luettiin ensin koko opetussuunnitel-

man perusteet niin, että samalla koodattiin laaja-alaisen osaamisen ajattelua ja 

oppimaan oppimista koskevista kuvauksista löydettyihin teemoihin sopivia mai-

ninnat. Teemojen mukaan koodatut maininnat, joita saattoi olla yhdessä virk-

keessä useampia, kirjattiin Excel-taulukkoon. Analyysin tuloksiin päädyttiin luku-

määriä vertailemalla sekä laskemalla mainintojen esiintymistiheyksiä.  

Tulokset esitellään vuosiluokkakokonaisuus kerrallaan opetussuunnitelman 

perusteiden lukurakenteen mukaisesti. Sekä oppiainekohtaisen että yleisen osan 

analyysissa keskityttiin neljään pääteemaan, joita ovat ajattelun taidot ja asenne, 

opiskelutaidot, tiedon käsittely sekä tutkiminen ja ongelmanratkaisu. Lisäksi ver-

tailtiin teemojen kautta ilmenevien ajattelua ja oppimaan oppimista käsittelevien 

mainintojen sekä kirjaimellisesti ajatteluun ja oppimaan oppimiseen liittyvien mai-

nintojen lukumääräeroja. 

Vuosiluokkien 1-2 oppiaineita kuvaavassa luvussa (13.4 Oppiaineet vuosi-

luokilla 1-2) kuvataan seuraavien oppiaineiden tavoitteet ja sisältöalueet: suomen 

kieli ja kirjallisuus, matematiikka, ympäristöoppi, uskonto, elämänkatsomustieto, 

musiikki, kuvataide, käsityö, liikunta ja oppilaanohjaus. Vuosiluokkien 3-6 oppiai-

neisiin kuuluvat suomen kieli ja kirjallisuus, matematiikka, ympäristöoppi, us-

konto, elämänkatsomustieto, historia, yhteiskuntaoppi, musiikki, kuvataide, käsi-

työ, liikunta ja oppilaanohjaus. Vuosiluokkien 7-9 oppiaineisiin kuuluvat suomen 

kieli ja kirjallisuus, matematiikka, biologia, maantieto, fysiikka, kemia, terveys-

tieto, uskonto, elämänkatsomustieto, historia, yhteiskuntaoppi, musiikki, kuva-

taide, käsityö, liikunta, kotitalous ja oppilaanohjaus. Analyysissa keskitytään äi-

dinkielen ja kirjallisuuden oppiaineen oppimääristä suomen kielen ja kirjallisuu-

den käsittelyyn. Muut kielet on jätetty analyysin ulkopuolelle. 
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4.2.1 Teemat oppiainekohtaisissa luvuissa 

Oppiainekohtaiset luvut (13.4 Oppiaineet vuosiluokilla 1-2; 14.4 Oppiaineet vuo-

siluokilla 3-6; 15.4 Oppiaineet vuosiluokilla 7-9) ovat opetussuunnitelman perus-

teissa eri mittaisia, joten analyysissa mainintojen määrät suhteutetaan oppiai-

nekohtaisten lukujen sivumääräiseen laajuuteen. Koska analyysi tehdään kielten 

osalta vain suomen kielen ja kirjallisuuden oppiaineesta, laskelma sisältää äidin-

kielen ja kirjallisuuden oppiaineesta kaikkia oppimääriä koskevan yhteisen teks-

tiosuuden sekä suomen kielen ja kirjallisuuden oppimäärän tekstin, mutta ei 

muita äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääriä, toisen kotimaisen kielen oppimää-

riä eikä vieraiden kielten oppimääriä. 

Ajattelun taidot ja asenne -teema näkyy oppiainekohtaisessa osassa yh-

teensä 375 kertaa, eli keskimäärin 2,29 kertaa jokaisella sivulla. Teema on siis 

suurin ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvausten lisäksi myös oppiainekohtai-

sissa luvuissa, sillä muiden teemojen keskimääräiset esiintymistiheydet ovat seu-

raavat: opiskelutaidot 1,66 mainintaa, tutkiminen ja ongelmanratkaisu 1,41 mai-

nintaa ja tiedon käsittely 2,0 mainintaa per sivu (taulukot 14, 15, 16 ja 17). Vuo-

siluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa ajattelun taidot ja asenne -teema nä-

kyy lähes kaksi kertaa useammin kuin koko oppiainekohtaisessa osassa, vuosi-

luokkien 3-6 luvussa melko keskimääräisesti ja yläkoulun luvussa vain 1,68 ker-

taa per sivu (taulukko 14). Vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa paino-

tetaan siis hyvin vahvasti ajattelun taitoihin ja asenteeseen liittyviä tavoitteita, kun 

taas yläkoulun oppiainekohtaisessa luvussa teemaan liittyviä mainintoja on mui-

hin vuosiluokkakokonaisuuksiin verrattuna vähän. Tämä on ristiriidassa ajattelun 

ja oppimaan oppimisen kuvauksien kanssa, joissa ajattelun taidot ja asenne -

teema painottuu hyvin vahvasti yläkoulun kuvauksessa, ja näkyy alakoulun ku-

vauksissa puolet yläkoulun kuvausta harvemmin. 

Ajattelun taidot 
ja asenne 

Mainintojen luku-
määrä 

Oppiainekohtaisen 
luvun sivumäärä 

Mainintaa/sivu 

Yhteensä 375 164 375:164=2,29 

Luokat 1-2 123 28 123:28=4,39 

Luokat 3-6 114 54 114:54= 2,11 

Luokat 7-9 138 82 138:82=1,68 

Taulukko 14. Ajattelun taidot ja asenne -teemaan liittyvien mainintojen esiinty-
mistiheys oppiainekohtaisissa luvuissa. 
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Opiskelutaitojen teema näkyy oppiainekohtaisessa osassa 273 kertaa, eli keski-

määrin 1,66 kertaa joka sivulla (taulukko 15). Tämäkin teema näkyy vahvasti vuo-

siluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa (2,43 mainintaa per sivu), kun taas 

vuosiluokkien 3-6 ja 7-9 oppiainekohtaisissa luvuissa teema näkyy lähes yhtä 

usein (taulukko 15). Vuosiluokkien 3-6 laaja-alaisen osaamisen ajattelun ja oppi-

maan oppimisen kuvauksen perusteella tulkittiin, että opiskelutaitojen teeman ta-

voitteet painottuvat vuosiluokilla 3-6. Tämä ei kuitenkaan näy vuosiluokkien 3-6 

oppiainekohtaisessa luvussa, joskin teema esiintyy siinä hieman useammin kuin 

yläkoulun oppiainekohtaisessa luvussa (taulukko 15). 

Opiskelutaidot Mainintojen luku-
määrä 

Oppiainekohtaisen 
luvun sivumäärä 

Mainintaa/sivu 

Yhteensä 273 164 273:164=1,66 

Luokat 1-2 68 28 68:28=2,43 

Luokat 3-6 86 54 86:54= 1,59 

Luokat 7-9 119 82 119:82=1,45 

 
Tutkimisen ja ongelmanratkaisun teema mainitaan oppiainekohtaisessa osassa 

yhteensä 232 kertaa (taulukko 16). Teema näkyy eri oppiainekohtaisissa luvuissa 

todella tasaisesti (taulukko 16), vaikka lukumääräisesti mainintojen määrässä on-

kin eroja. Muihin teemoihin verrattuna se esiintyy opetussuunnitelman perustei-

den toisessa osassa kaikista vähiten, ja se näkyy pienimpänä teemana myös 

ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksissa. Eri vuosiluokkien ajattelun ja op-

pimaan oppimisen kuvauksissa teema ei kuitenkaan näy yhtä tasaisesti kuin op-

piainekohtaisissa luvuissa: vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa mainintoja on vain 

yksi, vuosiluokilla 3-6 niitä on viisi ja yläkoulun kuvauksessa yhdeksän. Toisaalta 

tutkimisen ja ongelmanratkaisun teeman tavoitteiden vähäinen näkyminen vuo-

siluokkien 1-2 kuvauksessa selittyy osittain sillä, että havainnointiin, kysymiseen 

ja kokemusperäisen tiedon käyttämiseen liittyvät tavoitteet liitettiin aikaisem-

massa analyysin vaiheessa tiedon käsittelyn teemaan. Jos jako olisi tehty toisin, 

tutkimisen ja ongelmanratkaisun teema näkyisi vuosiluokkien 1-2 ajattelun ja op-

pimaan oppimisen kuvauksessa vahvemmin, jolloin ajattelun ja oppimaan oppi-

misen kuvaukset sekä oppiainekohtaiset luvut olisivat paremmin linjassa keske-

nään. 

Taulukko 15. Opiskelutaidot-teemaan liittyvien mainintojen esiintymistiheys op-
piainekohtaisissa luvuissa. 
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Tutkiminen ja on-
gelmanratkaisu 

Mainintojen luku-
määrä 

Oppiainekohtaisen 
luvun sivumäärä 

Mainintaa/sivu 

Yhteensä 232 164 232:164=1,41 

Luokat 1-2 37 28 37:28=1,32 

Luokat 3-6 72 54 72:54= 1,33 

Luokat 7-9 123 82 123:82=1,5 

 
Tiedon käsittelyn teeman esiintymistiheys on keskimäärin 2 mainintaa per sivu, 

eli se esiintyy toiseksi useimmin ajattelun tapojen ja luovuuden teeman jälkeen 

(taulukko 17). Vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa esiintymistiheys on 

2,39 mainintaa sivulla, kun taas vuosiluokkien 3-6 luvussa mainintoja on jopa yh-

den yksikön vähemmän. Yläkoulun oppiainekohtaisessa luvussa teemaan liittyviä 

mainintoja on taas keskimääräistä enemmän. (Taulukko 17.) Ajattelun ja oppi-

maan oppimisen kuvauksissa tiedon käsittelyn teemaan liittyvien tavoitteiden lu-

kumäärät olivat vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa 12 kappaletta, luokilla 3-6 viisi 

kappaletta ja luokilla 7-9 seitsemän kappaletta. L1-kuvaukset ja oppiainekohtai-

set luvut menevät siis melko hyvin linjassa keskenään, joskin yläkoulussa teema 

näkyy ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvaukseen verrattuna useammin. 

Tiedon käsittely Mainintojen luku-
määrä 

Oppiainekohtaisen 
luvun sivumäärä 

Mainintaa/sivu 

Yhteensä 328 164 328:164=2,0 

Luokat 1-2 67 28 67:28=2,39 

Luokat 3-6 75 54 75:54= 1,39 

Luokat 7-9 186 82 186:82=2,27 

 
Opetussuunnitelman perusteiden oppiainekohtainen osa sisältää teemojen 

kautta löytyvien ajatteluun ja oppimaan oppimiseen liittyvien mainintojen lisäksi 

myös suoria viittauksia ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoihin. Tällä tarkoite-

taan mainintoja, joissa esiintyvät sanat ”ajattelun taito”, ”oppimaan oppiminen” tai 

”oppimisen taito” jossakin muodossa. Näitä mainintoja on kuitenkin paljon vä-

hemmän kuin teemojen kautta löytyviä mainintoja: vuosiluokilla 1-2 teemojen 

Taulukko 16. Tutkiminen ja ongelmanratkaisu -teemaan liittyvien mainintojen 
esiintymistiheys oppiainekohtaisissa luvuissa. 

Taulukko 17. Tiedon käsittely -teemaan liittyvien mainintojen esiintymistiheys 
oppiainekohtaisissa luvuissa. 
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kautta löytyviä ajatteluun ja oppimaan oppimiseen liittyviä mainintoja on analyy-

sissa mukana olleissa oppiaineissa 296 kappaletta, kun taas suoria viittauksia 

ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoihin on 8 kappaletta; vuosiluokilla 3-6 tee-

mojen kautta löytyviä mainintoja on oppiaineissa 318 kappaletta, ja suoria viit-

tauksia 10 kappaletta; vuosiluokilla 7-9 teemojen kautta löytyviä mainintoja on 

566 kappaletta, ja suoria viittauksia 30 kappaletta (taulukko 18). 

Ajattelu ja oppimaan 
oppiminen 

Mainintojen 
lukumäärä 

Oppiainekohtaisen 
luvun sivumäärä 

Mainintaa/sivu 

Yhteensä 48 164 48:164=0,29 

Luokat 1-2 8 28 8:28=0,26 

Luokat 3-6 10 54 10:54= 0,19 

Luokat 7-9 30 82 30:82=0,37 

 

Tällaisia ajatteluun ja oppimaan oppimiseen suoraan viittaavia mainintojen esiin-

tymistiheys on koko oppiainekohtaisessa luvussa 0,29 yksikköä. Vuosiluokilla 1-

2 esiintymistiheys on hieman pienempi, ja vuosiluokilla 3-6 vain 0,19 yksikköä. 

Sen sijaan vuosiluokilla 7-9 esiintymistiheys on 0,37 yksikköä. (Taulukko 18.) 

Tämä on mielenkiintoista siksi, että yläkoulun oppiainekohtaisessa luvussa ajat-

telun taitojen ja asenteen teema ei painotu esiintymistiheyden perusteella, vaikka 

sen sisältämät maininnat ovat lähimpänä kirjaimellisesti ajattelun taitoihin liittyviä 

mainintoja. Sen sijaan vuosiluokkien 7-9 ajattelun ja oppimaan oppimisen ku-

vauksessa kyseinen teema saa vahvan painotuksen. Edelleen opiskelutaitojen 

teema, joka taas sisältää eniten kirjaimellisesti oppimaan oppimiseen liittyviä mai-

nintoja, ei sekään painotu yläkoulun oppiainekohtaisessa luvussa esiintymisti-

heyden perusteella. 

Analyysin perusteella ajatteluun ja oppimaan oppimiseen liittyvät taidot nä-

kyvät keskimäärin joka kolmannella sivulla opetussuunnitelman perusteiden op-

piainekohtaisessa osassa, jos tarkastelussa ovat vain maininnat, joissa taito ni-

metään kirjaimellisesti ajattelun tai oppimaan oppimisen taidoksi. Jos tarkaste-

luun otetaan mukaan ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvausten perusteella 

muodostetut teemat ja niiden kautta löytyvät maininnat, ajatteluun ja oppimaan 

oppimiseen liittyvät taidot näkyvät 6,29 kertaa joka sivulla. Voidaan siis tulkita, 

Taulukko 18. Ajattelu ja oppimaan oppiminen -mainintojen esiintymistiheys op-
piainekohtaisissa luvuissa. 
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että opetussuunnitelman perusteet sisältää paljon ajatteluun ja oppimaan oppi-

miseen liittyvää puhetta, mutta tämä voi jäädä opetussuunnitelman perusteiden 

lukijalta helposti huomaamatta. 

4.2.2 Teemat vuosiluokilla 1-2 

Tässä teemojen näkymisen vertailu suoritetaan puhtaasti mainintojen lukumää-

rien kautta, sillä luvun sisäiseen vertailuun ei vaikuta lukujen erimittaisuudet. 

Vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtainen luku sisältää 123 kappaletta ajattelun 

taidot ja asenne -teemaan liittyviä mainintoja, 68 kappaletta opiskelutaitoihin liit-

tyviä, 67 tiedon käsittelyyn liittyviä sekä 37 tutkimiseen ja ongelmanratkaisuun 

liittyviä mainintoja (taulukko 19). Teemojen keskinäinen painottuminen on siis hy-

vin selvä: analyysin perusteella ajattelun taidot ja asenne -teema näkyy vuosi-

luokkien 1-2 oppiainekohtaisessa tekstissä reilusti useimmin muihin teemoihin 

verrattuna, kuten myös muiden vuosiluokkien oppiainekohtaisiin lukuihin verrat-

tuna (esiintymistiheys 4,39, kun teeman keskimääräinen esiintymistiheys on 

2,29). Kun teemojen näkymistä vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa 

verrataan niiden esiintymiseen ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa 

(13.2 Laaja-alainen osaaminen vuosiluokilla 1-2), huomataan teemojen painottu-

van hyvin eri tavalla: L1-kuvauksessa tiedon käsittely saa 12 mainintaa, ajattelun 

taidot ja asenne 10 mainintaa ja opiskelutaidot 8 mainintaa. Tutkiminen ja ongel-

manratkaisu -teema on sen sijaan pienin sekä L1-kuvauksessa että oppiainekoh-

taisessa luvussa. 

Ajattelun taidot ja asenne -teemaa etsittiin oppiainekohtaisista luvuista sen 

kolmen alateeman kautta, joita ovat luovuus, innostuminen ja sinnikkyys sekä 

metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys. Vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa lu-

vussa painottuu luovuus-alateema, sillä siihen liittyviä mainintoja on yhteensä 48 

kappaletta (taulukko 19). Metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys -alateemaan liit-

tyviä mainintoja on 38 kappaletta ja innostuminen ja sinnikkyys -alateeman mai-

nintoja 37 (taulukko 19). Sen sijaan vuosiluokkien 1-2 ajattelun ja oppimaan op-

pimisenkuvauksessa tärkein alateemoista oli innostuminen ja sinnikkyys (5 mai-

nintaa), sen jälkeen luovuus (4 mainintaa) ja viimeisenä metakognitiiviset taidot 

ja minäkäsitys (1 maininta). Kun vuosiluokkien 1-2 ajattelun ja oppimaan oppimi-
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sen kuvausta verrataan edelleen muiden vuosiluokkien ajattelun ja oppimaan op-

pimisen kuvauksiin, vuosiluokkien 1-2 kuvauksessa painottuvat innostumisen ja 

sinnikkyyden alateemasta uteliaisuuteen, ihmettelyyn ja oppimisen iloon liittyvät 

tavoitteet. Oppiainekohtaisessa osassa ja ajattelun ja oppimaan oppimisen ku-

vauksessa on siis painotusero: oppiainekohtaisessa osassa painottuu luovuus, 

mutta ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa innostumisen ja sinnikkyy-

den alateema sekä sen tavoitteista uteliaisuus, ihmettely ja oppimisen ilo. 

Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 4.2 4.3 Yhteensä: 

SUK 29 1 24 7 7 10 11 7 4  65 

MA 7 12 8 3 2 3 4 2  2 31 

YM 15 16 9 2 2 5 6 4 1 1 46 

UE 2 2 14 7 5 2 3  3  21 

ET 4 2 12 9 3  6 5 1  24 

MU 2 1 21 3 11 7 2  1 1 26 

KU 5 3 6  5 1 8 2  6 22 

KS 2 
 

15 3 9 3 16 1 14 1 33 

LI 1  14 4 4 6 1   1 16 

OPO       12 3  8 12 

Yhteensä: 67 37 123 38 48 37 68 24 24 20 295 

Reaaliaineet: 64 33 67 28 19 20 30 18 9 3 194 

Taito- ja taide- 
aineet: 10 4 

56 10 29 17 27 6 15 9 97 

 
Vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa ajattelun taitojen ja asenteen 

teema näkyy eniten suomen kielen ja kirjallisuuden oppiaineessa, jossa on 24 

mainintaa eli lähes viidesosa kaikista teeman maininnoista (taulukko 19). Tee-

man sisältä eniten painottuvat innostumisen ja sinnikkyyden tavoitteet (10 mai-

nintaa). Musiikin oppiainetta kuvaavassa tekstissä mainintoja on 21, ja alatee-

moista eniten painottuu luovuus, mikä on taito- ja taideaineen kohdalla melko 

ennalta-arvattavaa. Kaikissa muissa oppiaineissa ajattelun taitojen ja asenteen 

Taulukko 19. Ajattelun ja oppimaan oppimisen teemoihin liittyvien mainintojen 
lukumäärä vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa. Suomen kieli ja kir-
jallisuus -oppiaine sisältää kaikki äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääriä koske-
van yhteisen osion. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 = Tutkiminen ja ongel-
manratkaisu, teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 3.1 = metakognitiiviset 
taidot ja minäkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = innostuminen ja sinnik-
kyys, teema 4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja opiskelustrategiat, 
teema 4.2 = opiskelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoitteellisuus. 
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teema mainitaan 15 kertaa tai alle, ja ainoastaan oppilaanohjauksen oppiaineku-

vaus ei sisällä yhtään teemaan liittyvää mainintaa (taulukko 19). Oppilaanohjauk-

sen teksti on muiden oppiaineiden teksteihin verrattuna suppeampi kaikissa kol-

messa eri vuosiluokkien luvuissa, ja ainoastaan vuosiluokkien 7-9 oppilaanoh-

jausta käsittelevässä alaluvussa on tavoitetaulukko. Nämä vaikuttavat maininto-

jen määrään. 

Kuvataiteessa ajattelun taitojen ja asenteen teema näkyy oppilaanohjauk-

sen jälkeen vähiten, sillä siinä teema mainitaan vain kuusi kertaa, joista luovuu-

teen liittyviä mainintoja on viisi (taulukko 19). Toiseksi vähiten teemaan liittyviä 

mainintoja on matematiikan oppiainekuvauksessa, jossa maininnat jakautuvat 

alateemojen kesken tasaisesti. Elämänkatsomustiedon oppiaineen tekstin mai-

nintojen määrä on mediaani eli 14 kappaletta, mutta alateemoista metakognitiivi-

set taidot ja minäkäsitys mainitaan erityisen usein, 9 kertaa. Tämä on eniten kai-

kista elämänkatsomustiedon sisältämistä ajattelun ja oppimaan oppimisen tee-

moista tai alateemoista. 

Opiskelutaitojen teemaan liittyviä mainintoja etsittiin opetussuunnitelma-

tekstistä kolmen alateeman avulla, joita ovat oppimis- ja opiskelustrategiat, opin-

tojen suunnittelu ja arviointi sekä tavoitteellisuus. Alateemat näkyvät tekstissä to-

della tasaisesti: oppimis- ja opiskelustrategiat 24 kertaa, opintojen suunnittelu ja 

arviointi 24 kertaa ja tavoitteellisuus 20 kertaa (taulukko 19). Vuosiluokkien 1-2 

L1-kuvauksessa opiskelutaitojen teeman sisältä eniten painottui opiskelutyön 

suunnittelu ja arviointi (4 mainintaa), sitten tavoitteellisuus (3 mainintaa) ja viimei-

senä oppimis- ja opiskelustrategiat (1 maininta). Oppiainekohtaista lukua tarkas-

tellessa huomionarvoista on se, että opiskelutaitojen teema näkyy lähes yhtä pal-

jon sekä reaali- että taito- ja taideaineissa – muilla vuosiluokilla opiskelutaitoihin 

liittyviä mainintoja on enemmän reaaliaineissa. Oppimis- ja opiskelustrategiat saa 

eniten mainintoja reaaliaineissa, kun taas opintojen suunnittelu ja arviointi sekä 

tavoitteellisuus painottuvat taito- ja taideaineissa (taulukko 19). 

Opiskelutaitoihin liittyviä mainintoja on eniten käsitöiden oppiaineessa, 

jossa mainintoja on 16 (taulukko 19). Näistä 14 kappaletta kuuluu opiskelutyön 

suunnittelun ja arvioinnin alateemaan. Toiseksi eniten mainintoja on oppilaanoh-

jauksen tekstissä, jossa ei esiinny mikään muu pääteemoista. Oppilaanohjauk-

sen 12:sta maininnasta kahdeksan kuuluu tavoitteellisuuden alateemaan ja 
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kolme oppimis- ja opiskelustrategioiden alateemaan (taulukko 19), joten tavoit-

teellisuuden voidaan tulkita liittyvän vahvasti oppilaanohjauksen tavoitteisiin. Lii-

kunnan oppiainekohtaisessa alaluvussa teema mainitaan vain kerran, mikä on 

loogista oppiaineen luonteen vuoksi.  

Tutkimisen ja ongelmanratkaisun teema näkyy oppiainekohtaisessa lu-

vussa vähiten kaikista teemoista, kuten se näkyi myös L1-kuvauksessakin, jossa 

teemaan liittyviä tavoitteita oli vain yksi. Lisäksi sillä on erityinen piirre: se painot-

tuu hyvin vahvasti reaaliaineisiin. Teema näkyy erityisesti matematiikan ja ympä-

ristöopin oppiaineissa, joissa mainintoja on ensimmäisessä 12 ja toisessa 16 

kappaletta (taulukko 19). Tutkimiseen ja ongelmanratkaisuun liittyvät tavoitteet 

on siis selvästi liitetty näihin kahteen oppiaineeseen. Käsitöissä, liikunnassa ja 

oppilaanohjauksessa teemaan liittyviä mainintoja ei ole ollenkaan, ja musiikissa 

sekä suomen kielessä ja kirjallisuudessa mainintoja on vain yhdet molemmissa 

(taulukko 19). 

Tiedon käsittelyn teema on oppiainekohtaisessa osassa melko keskikokoi-

nen tutkimisen ja ongelmanratkaisun teeman kanssa. Sen sijaan vuosiluokkien 

1-2 ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa teema oli suurin 12 mainin-

nalla. Tiedon käsittelyn teeman painotus siis laskee oppiainekohtaisessa lu-

vussa, kun sitä vertaa L1-kuvaukseen. Teeman tavoitteet liitetään oppiainekoh-

taisessa luvussa suomen kielen ja kirjallisuuden oppiaineeseen: siinä on tee-

maan liittyviä mainintoja 29 kappaletta, mikä on lähes puolet teeman kaikista mai-

ninnoista (taulukko 19). Toiseksi eniten teema näkyy ympäristöopin oppiainekoh-

taisessa alaluvussa (15 mainintaa). Muissa oppiaineissa mainintoja on alle seit-

semän jokaisessa. Tämäkin teema näkyy vahvasti vain tietyissä oppiaineissa: 

reaaliaineissa mainintoja on 64 kappaletta, kun taito- ja taideaineissa niitä on vain 

10 (taulukko 19). 

4.2.3 Teemat vuosiluokilla 3-6 

Vuosiluokkien 3-6 oppiainekohtaisessa luvussa ajattelun taitojen ja asenteen 

teema näkyy 114 kertaa, opiskelutaitojen teema 86 kertaa, tiedon käsittelyn 

teema 75 kertaa ja tutkimisen ja ongelmanratkaisun teema 72 kertaa (taulukko 

16). Mainintojen lukumäärät jakautuvat siis tasaisemmin eri teemoihin kuin vuo-
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siluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa. Vuosiluokkien 3-6 ajattelun ja oppi-

maan oppimisen kuvauksessa (14.2 Laaja-alainen osaaminen vuosiluokilla 3-6) 

eniten näkyivät opiskelutaitojen tavoitteet (10 mainintaa), sen jälkeen ajattelun 

taitojen ja asenteen tavoitteet (7 mainintaa), ja viimeisinä tiedon käsittelyn sekä 

tutkimisen ja ongelmanratkaisun tavoitteet molemmat viidellä maininnalla. Kah-

den viimeisen teeman osalta järjestys on sama, mutta oppiainekohtaisessa lu-

vussa painottuvat ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvausta enemmän ajattelun 

taitojen ja asenteen tavoitteet. Vuosiluokkien 1-2 ja 7-9 oppiainekohtaisiin lukui-

hin verrattuna ajattelun taidot ja asenne -teema ei kuitenkaan painotu (mainintoja 

keskimäärin 2,29 per sivu, ja vuosiluokilla 3-6 mainintoja 2,19 per sivu), mutta ei 

toisaalta myöskään opiskelutaitojen teema (keskimäärin 1,66 mainintaa per sivu, 

ja vuosiluokilla 3-6 mainintoja 1,59 per sivu) (taulukot 14 ja 15). 

Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 4.2 4.3 Yht.: 

SUK 19 1 22 12 6 4 22 13 8 1 64 

MA 6 17 13 5 2 6 5 2 1 2 41 

YM 12 23 10 4 3 3 8 6  2 53 

UE 5 2 13 9 3 1 2 1 1  22 

ET 
2 6 9 

 
8 1  5 5   22 

HI 11 11 1 1   1   1 24 

YH 6 2     1 1   9 

MU 2 1 16 2 11 3 3 1 1 1 22 

KU 10 5 6  5 1 7 1 1 5 28 

KS 1 3 14 1 11 2 15 2 11 2 33 

LI 1 1 10 5 1 4 3   3 15 

OPO       14 8  6 14 

Summa 75 72 114 47 43 24 86 40 23 23 347 

Reaaliaineet 61 62 68 39 15 14 44 28 10 6 235 

Taito- ja taideaineet 14 10 46 8 28 10 28 12 13 17 98 

 

Taulukko 20. Suomen kieli ja kirjallisuus -oppiaine sisältää kaikki äidinkielen ja 
kirjallisuuden oppimääriä koskevan yhteisen osion. Teema 1 = Tiedon käsittely, 
teema 2 = Tutkiminen ja ongelmanratkaisu, teema 3 = ajattelun taidot ja 
asenne, teema 3.1 = metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys, teema 3.2 = luo-
vuus, teema 3.3 = innostuminen ja sinnikkyys, teema 4 = opiskelutaidot, teema 
4.1 = oppimis- ja opiskelustrategiat, teema 4.2 = opiskelutyön suunnittelu ja ar-
viointi, 4.3 = tavoitteellisuus. 
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Ajattelun taidot ja asenne -teema painottuu kuitenkin vahvasti, kun eri teemojen 

saamien mainintojen lukumääriä verrataan keskenään vuosiluokkien 3-6 oppiai-

nekohtaisessa luvussa (taulukko 20). Sen alateemoista eniten mainintoja saa 

metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys (47 kappaletta), toiseksi eniten luovuus (43 

kappaletta) ja kolmanneksi innostuminen ja sinnikkyys (24 kappaletta) (taulukko 

20). Sen sijaan vuosiluokkien 3-6 ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa 

sekä metakognitiivisten taitojen ja minäkäsityksen että innostumisen ja sinnikkyy-

den alateemat mainittiin vain kerran, ja luovuuden alateeman tavoitteet näkyivät 

viisi kertaa. Metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys -alateema korostuu siis oppiai-

nekohtaisessa osassa laaja-alaisen osaamisen kuvaukseen verrattuna. Innostu-

minen ja sinnikkyys -alateema taas näkyy vuosiluokkien 3-6 luvussa paljon har-

vemmin kuin esimerkiksi vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa, ja mai-

nintoja on lähes puolet vähemmän kuin metakognitiivisten taitojen ja minäkäsi-

tyksen alateemassa. 

Oppiainekohtaisessa luvussa ajattelun taitojen ja asenteen teemaan liittyviä 

mainintoja on eniten suomen kielen ja kirjallisuuden oppiaineessa, jossa niitä on 

22 kappaletta eli lähes viidesosa kaikista teeman maininnoista (taulukko 20). 

Näin oli myös vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa. Suomen kielen ja 

kirjallisuuden tekstissä painottuu metakognitiivisten taitojen ja minäkäsityksen 

alateema kahdellatoista maininnalla, kun vuosiluokilla 1-2 painottui innostuminen 

ja sinnikkyys. Tämä voidaan tulkita niin, että painotus teeman sisällä vaihtuu al-

kuopetuksen innostamisesta ja motivoinnista kohti metakognitiivisten taitojen ke-

hittämistä. Edelleen vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisen luvun mukaisesti vuo-

siluokilla 3-6 teema näkyy toiseksi eniten musiikin oppiaineessa (16 mainintaa) 

ja alateemoista painottuu hyvin vahvasti luovuus (taulukko 20). Käsitöissä ajatte-

lun taidot ja asenne näkyy 14 kertaa, ja edelleen vuosiluokkien 1-2 tavoin siinä 

painottuu vahvasti luovuuden alateema (taulukko 20). Taito- ja taideaineiden 

luonteelle ominaisesti oppiaineissa tulee siis kehittää oppilaiden mielikuvitusta, 

oivalluskykyä ja luovuutta, ja tämä näkyykin alateeman painottumisena vahvasti 

taito- ja taideaineisiin (taulukko 20). Uskonnon ja elämänkatsomustiedon oppiai-

neiden teksteissä huomionarvoista on se, että niissä metakognitiivisiin taitoihin ja 

minäkäsitykseen liittyviä mainintoja on uskonnossa 9 ja elämänkatsomustie-

dossa 8 kappaletta, mutta muihin alateemoihin liittyviä mainintoja on todella vä-

hän, jos ollenkaan (taulukko 20). 
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Vuosiluokkien 3-6 oppiainekohtaisessa luvussa ajattelun taitojen ja asen-

teen teema ei näy ollenkaan oppilaanohjauksesta kertovassa osiossa eikä yh-

teiskuntaopin tekstissä. Lisäksi historian oppiaineen tekstissä teema mainitaan 

vain kerran. Huomionarvoista onkin se, että historian ja yhteiskuntaopin oppiai-

neiden teksteistä löydetyt maininnat ovat suurin osa tiedon käsittelyn ja tutkimi-

sen ja ongelmanratkaisun teemaan liittyviä, ja yhteiskuntaopin tekstissä teemat 

ylipäänsä näkyvät kaikkein vähiten (taulukko 20). 

Opiskelutaitojen teema näkyy ajattelun taitojen ja asenteen teeman jälkeen 

toiseksi eniten vuosiluokkien 3-6 oppiainekohtaisessa luvussa. Sen alateemoista 

opiskelutyön suunnittelun ja arvioinnin alateema sekä tavoitteellisuuden ala-

teema saavat kumpikin 23 mainintaa, mutta oppimis- ja opiskelustrategioiden ala-

teema mainitaan jopa 40 kertaa. Ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksia ana-

lysoidessa huomattiin, että vuosiluokilla 3-6 opetussuunnitelman perusteet pai-

nottaa oppimis- ja opiskelustrategioihin liittyviä tavoitteita, ja sama näyttää toteu-

tuvan oppiainekohtaisessa luvussa.  

Kuten vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa, myös vuosiluokkien 

3-6 luvussa opiskelutaitojen teema näkyy reilusti eniten suomen kielen ja kirjalli-

suuden oppiaineen tekstissä: se sisältää 22 teemaan liittyvää mainintaa, ja näistä 

maininnoista 13 kuuluu oppimis- ja opiskelustrategioiden alateemaan ja 8 opis-

kelutyön suunnittelun ja arvioinnin alateemaan. Edelleen vuosiluokkien 1-2 op-

piainekohtaisen luvun mukaisesti seuraavaksi eniten teema näkyy käsitöissä, ja 

alateemoista eniten näkyy opiskelutyön suunnittelu ja arviointi. Käsitöiden oppi-

aineen tavoitteisiin kuulunee siis olennaisesti oman työn suunnittelun ja arvioin-

nin taidot sekä oman edistymisen seuraaminen, kun taas muiden taito- ja taide-

aineiden teksteissä painottuu tasaisesti tavoitteellisuuden alateema. Oppilaanoh-

jauksessa mainintoja on kolmanneksi eniten, ja siinä maininnat jakautuvat oppi-

mis- ja opiskelustrategioihin (8 mainintaa) sekä tavoitteellisuuteen (6 mainintaa). 

Oppilaanohjauksessa ei siis harjoitella opiskelutyön suunnitteluun ja arviointiin 

liittyviä taitoja, mutta sen sijaan keskitytään laajempiin tavoitteisiin, kuten itselle 

sopivien oppimistapojen tunnistamiseen sekä pitkäjänteiseen työskentelyyn. 

Opiskelutaitojen teema näkyy vain kerran sekä historian, että yhteiskunta-

opin oppiaineissa, eli hyvin samalla tavalla kuin ajattelun tapojen ja luovuuden 

teemakin. Myös uskonnon tekstissä opiskelutaitojen teema näkyy vain kaksi ker-

taa (taulukko 20), kuten vuosiluokkien 1-2 oppiainekohtaisessa luvussa. Näissä 
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kahdessa oppiainekohtaisessa luvussa ajattelun taitojen ja asenteen sekä opis-

kelutaitojen teemat näkyvät siis hyvin samalla tavalla: suurimmat erot ovat siinä, 

että oppimis- ja opiskelustrategiat painottuvat vahvasti vuosiluokkien 3-6 luvussa, 

kun taas vuosiluokkien 1-2 luvussa painottuvat hieman metakognitiiviset taidot ja 

minäkäsitys. 

Tutkimisen ja ongelmanratkaisun teema on vuosiluokkien 3-6 oppiainekoh-

taisessa luvussa sekä ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa lähes sa-

mankokoinen kuin tiedon käsittelyn teema. Se ei siis ole enää reilusti muita pie-

nempi teema, kuten vuosiluokkien 1-2 luvussa. Teeman 72:sta maininnasta 62 

on reaaliaineiden teksteissä ja 10 taito- tai taideaineiden teksteissä (taulukko 20) 

- teema painottuu siis edelleen reaaliaineisiin, kuten vuosiluokkien 1-2 oppiai-

nekohtaisessa luvussakin. Ympäristöopin oppiaineessa tutkimisen ja ongelman-

ratkaisun teemaan liittyviä mainintoja on 23 kappaletta, ja matematiikan oppiai-

neessa 17 kappaletta. Opetussuunnitelman perusteissa teema painottuu johdon-

mukaisesti samoihin oppiaineisiin niin vuosiluokkien 1-2 kuin vuosiluokkien 3-6 

oppiainekohtaisessa luvussakin.  

Sekä vuosiluokilla 1-2 että vuosiluokilla 3-6 tiedon käsittelyn teema painot-

tuu vahvasti muutamaan oppiaineeseen. Molemmissa luvuissa eniten mainintoja 

on suomen kielen ja kirjallisuuden sekä ympäristöopin oppiaineissa, vuosiluok-

kien 3-6 oppiainekohtaisessa luvussa mainintoja on suomen kielessä ja kirjalli-

suudessa 19 ja ympäristöopissa 12 kappaletta (taulukko 20). Lisäksi historian 

oppiaineessa on 11 mainintaa. Teema painottuu tutkimisen ja ongelmaratkaisun 

teeman tavoin reaaliaineisiin, mutta vuosiluokilla 3-6 kuvataiteessa on jopa 10 

mainintaa, kun muissa taito- ja taideaineissa mainintoja on yhteensä 4 kappaletta 

(taulukko 20).  

Historian oppiaineessa tiedon käsittely näkyy 11 kertaa, samoin tutkiminen 

ja ongelmanratkaisu. Muut teemat näkyvät oppiaineessa vain kerran. Myös vuo-

siluokkien 7-9 luvun historian tekstissä kaikki muut teemat saavat enintään kolme 

mainintaa, mutta tiedon käsittelyn teemaan liittyviä mainintoja on peräti 21 kap-

paletta. Historian oppiaineessa keskitytään siis selvästi vain yhteen teemaan liit-

tyvien tavoitteiden saavuttamiseen. Yhteiskuntaopin oppiaineessa taas kaikki 

teemat saavat todella vähän mainintoja sekä vuosiluokilla 3-6 että vuosiluokilla 

7-9: vuosiluokilla 3-6 tiedon käsittelyn teema näkyy suurimpana teemana kuu-
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della maininnalla, ja muut teemat näkyvät enintään kahdella maininnalla (tau-

lukko 20); vuosiluokilla 7-9 tiedon käsittelyn teema saa 5 mainintaa ja muut tee-

mat enintään yhden maininnan (taulukko 21). Tämä teemojen vähäinen näkymi-

nen on mielenkiintoista siksi, että muissa reaaliaineissa teemoihin liittyviä mai-

nintoja on keskimäärin 8,39 kappaletta per teema vuosiluokilla 3-6, ja 14,61 kap-

paletta per teema vuosiluokilla 7-9, kun yhteiskuntaopissa mainintoja on 2,25 

kappaletta per teema vuosiluokilla 3-6 ja 1,75 kappaletta per teema vuosiluokilla 

7-9. 

Teemojen näkyminen vuosiluokkien 3-6 oppiainekohtaisessa luvussa voi-

daan tiivistää seuraavasti: ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteista tärkeim-

piä ovat ajattelun taitojen ja asenteen teemaan liittyvät tavoitteet. Ajattelun ja op-

pimaan oppimisen kuvauksessa ajattelun taitojen ja asenteen teeman alatee-

moista painottui innostuminen ja sinnikkyys, mutta oppiainekohtaisessa luvussa 

metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys sekä innostuminen ja sinnikkyys näkyivät 

lähes yhtä useasti. Opiskelutaitojen teema on vuosiluokkien 3-6 luvussa toiseksi 

eniten näkyvä teema, ja sen alateemoista korostuvat oppimis- ja opiskelustrate-

giat ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksen tavoin. Tutkiminen ja ongelman-

ratkaisu sekä tiedon käsittely saavat suunnilleen yhtä monta mainintaa sekä op-

piainekohtaisessa luvussa että ajattelun ja oppimaan oppimisen taidon kuvauk-

sessa, ja lisäksi molemmissa maininnat jakautuvat selvästi tiettyihin oppiaineisiin. 

Vuosiluokkien 1-2 ja 3-6 oppiainekohtaiset luvut muodostavat selvän jatkuman 

ajattelun ja oppimaan oppimisen taidoista muodostettujen teemojen näkymisen 

perusteella: teemat painottuvat samoissa oppiaineissa, ja ne saavat melko sa-

man verran mainintoja molemmissa luvuissa tutkimisen ja ongelmanratkaisun 

teemaa lukuun ottamatta. 

4.2.4 Teemat vuosiluokilla 7-9 

Vuosiluokkien 7-9 oppiainekohtaisessa luvussa tiedon käsittelyn teemaan liittyviä 

mainintoja on 186 kappaletta, ajattelun taitojen ja asenteen teemaan liittyviä 138 

kappaletta, tutkimisen ja ongelmanratkaisun teemaan liittyviä 123 kappaletta ja 

opiskelutaitojen teemaan liittyviä 119 kappaletta (taulukko 21). Tiedon käsittelyn 

teema esiintyy siis reilusti muita useammin, kun teemoja verrataan keskenään 
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tässä oppiainekohtaisessa luvussa. Kun eri vuosiluokkien oppiainekohtaisia lu-

kuja verrattiin keskenään, vuosiluokkien 7-9 luvussa teeman esiintymistiheys oli 

suurempi kuin esiintymistiheys keskimäärin eri luvuissa; keskiarvo esiintymisti-

heydelle oli 2,0, ja luokkien 7-9 esiintymistiheys 2,27 (taulukko 17). Tiedon käsit-

telyn teema on siis suuri vuosiluokkien 7-9 oppiainekohtaisessa luvussa, ja lisäksi 

se esiintyy siinä keskimääräistä esiintymistiheyttä useammin. 

Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 4.2 4.3 Yhteensä: 

SUK 23 1 
13 

3 4 6 
20 

14 4 2 
57 

MA 9 12 11 4 3 4 11 3 3 5 43 

BI 16 18 7  2 5 1 1   42 

GE 7 11 6 3 1 2 1 1   25 

FY 15 21 10 4 2 4 11 3 3 5 57 

KE 17 20 9 3 2 4 9 3 3 3 55 

TT 20 10 8 7 1  5 3 1 1 43 

UE 7 5 6 5  1 3 1 2  21 

ET 14 4 8 8   7 3 2 2 33 

HI 21 3 2 2       26 

YH 5 1 1 1       7 

MU 4 1 13 2 7 4 4  3 1 22 

KU 10 5 7  6 1 3 1 1 1 25 

KS 1 5 12 1 10 1 11 1 8 2 29 

LI 1 1 11 6 1 4 3   3 16 

KT 8 4 10 2 7 1 8  5 3 30 

OPO 8 1 4 2  2 22 10 6 6 35 

Summa: 186 123 138 53 46 39 119 44 41 34 566 

Reaali-
aineet: 

154 106 81 40 15 26 68 32 18 18 409 

Taito- ja 
taide-ai-
neet: 

24 16 53 13 31 13 29 12 23 16 122 

 
Ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksesta (15.2 Laaja-alainen osaaminen 

vuosiluokilla 7-9) tiedon käsittelyyn liittyviä tavoitteita löytyi vain seitsemän, kun 

ajattelun taitojen ja asenteen tavoitteita löytyi 20, opiskelutaitojen tavoitteita 11 ja 

tutkimisen ja ongelmanratkaisun tavoitteita 9 kappaletta. Ajattelun taidot ja 

asenne –teema näkyy vahvasti sekä oppiainekohtaisessa luvussa että ajattelun 

Taulukko 21. Ajattelun ja oppimaan oppimisen teemoihin liittyvien mainintojen 
lukumäärä vuosiluokkien 7-9 oppiainekohtaisessa luvussa. Suomen kieli ja kir-
jallisuus -oppiaine sisältää kaikki äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääriä koske-
van yhteisen osion. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 = Tutkiminen ja ongel-
manratkaisu, teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 3.1 = metakognitiiviset 
taidot ja minäkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = innostuminen ja sinnik-
kyys, teema 4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja opiskelustrategiat, 
teema 4.2 = opiskelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoitteellisuus. 
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ja oppimaan oppimisen kuvauksessa, mutta painotus on L1-kuvauksessa niin 

vahva, että teeman olisi voitu olettaa painottuvat vielä vahvemmin myös oppiai-

nekohtaisessa luvussa. Tiedon käsittelyn teema taas oli L1-kuvauksessa pienin. 

Teeman laadullisessa analyysissa huomattiin, että yläkoulun tavoitteet poikkesi-

vat alakoulun tavoitteista: niissä keskityttiin tiedon käsittelemiseen erilaisten tie-

tolähteiden pohjalta, ja se sisälsi tiedon luonteen tarkastelua, tiedon hakemista ja 

uuden tiedon rakentamista. Alemmilla luokka-asteilla käsiteltävä tieto pohjautui 

ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvausten perusteella useammin oppilaiden 

omiin havaintoihin ja kokemuksiin. L1-kuvauksessa yläkoulun tavoitteet olivat siis 

syvempiä kuin alemmilla luokka-asteilla, ja näin ollen vähäisestä tavoitteisiin liit-

tyvien mainintojen määrästä huolimatta ne olivat tärkeitä. Tämä voidaan tulkita 

syyksi sille, että yläkoulun oppiainekohtaisessa luvussa tiedon käsittelyn tee-

maan liittyviä mainintoja on runsaasti, vaikka L1-kuvauksessa tavoitteita oli mää-

rällisesti vähän. Varma tulkinta edellyttäisi kuitenkin oppiainekohtaisesta luvusta 

löydettyjen mainintojen laadullista tarkastelua. 

Ajattelun taidot ja asenne -teema on muissa oppiainekohtaisissa luvuissa 

reilusti eniten mainintoja saava teema, mutta yläkoulun luvussa se on 48 mainin-

taa pienempi kuin suurin eli tiedon käsittelyn teema (taulukko 21). Alateemoittain 

maininnat jakautuvat seuraavasti: metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys -alatee-

maan liittyviä mainintoja on 53, luovuus-alateemaan liittyviä on 46 ja innostumi-

nen ja sinnikkyys -alateemaan liittyviä 39 kappaletta (taulukko 21). Kun mainin-

tojen lukumääriä verrataan ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvaukseen, huo-

mataan, että myös L1-kuvauksessa metakognitiivisten taitojen ja minäkäsityksen 

alateemaan liittyviä tavoitteita oli eniten: niitä oli vuosiluokkien 7-9 kuvauksessa 

yhdeksän, mutta vuosiluokkien 1-2 sekä 3-6 kuvauksissa molemmissa vain yh-

det. Toiseksi eniten sekä oppiainekohtaisessa luvussa että ajattelun ja oppimaan 

oppimisen kuvauksessa painottuvat luovuuteen liittyvät tavoitteet, joita oli L1-ku-

vauksessa kahdeksan kappaletta. Innostuminen ja sinnikkyys -alateema näkyy 

molemmissa vähiten, sillä L1-kuvauksessa siihen liittyviä tavoitteita oli vain 

kolme. Vuosiluokkien 3-6 oppiainekohtaisen luvun mukaisesti luovuuden ala-

teema painottuu taito- ja taideaineisiin. 

Kuten vuosiluokkien 1-2 ja 3-6 oppiainekohtaisissa luvuissa, myös yläkou-

lua koskevassa luvussa ajattelun taitojen ja asenteen teema näkyy eniten suo-

men kielen ja kirjallisuuden oppiaineessa ja toiseksi eniten musiikissa. Suomen 
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kielen ja kirjallisuuden tekstissä teema näkyy 13 kertaa, ja alateemoista korostuu 

vuosiluokkien 1-2 luvun tavoin innostuminen ja sinnikkyys (taulukot 19 ja 21). 

Myös musiikin oppiaineessa mainintoja on 13 kappaletta, ja siinä painottuvat mui-

den vuosiluokkien lukujen mukaisesti luovuus. Kolmanneksi eniten ajattelun tai-

tojen ja asenteen teemaan liittyviä mainintoja on käsitöiden oppiaineessa, jossa 

mainintoja on 12 ja painotus alakoulun tekstien tavoin vahvasti luovuudessa. Vä-

hiten ajattelun taitojen ja asenteen teemaan liittyviä mainintoja on yhteiskunta-

opissa (1 maininta) sekä historiassa (2 mainintaa), kun taas oppilaanohjauksessa 

mainintoja on neljä kappaletta (taulukko 21).  

Opiskelutaitojen teema on vuosiluokkien 7-9 oppiainekohtaisessa luvussa 

teemoista pienin 119 maininnallaan (taulukko 21). Sen alateemat, oppimis- ja 

opiskelustrategiat sekä opiskelutyön suunnittelu ja arviointi näkyvät luvussa 

melko tasaisesti 44:llä ja 41:llä maininnalla, ja tavoitteellisuus on alateemoista 

pienin 34:lla maininnalla (taulukko 21). Myös ajattelun ja oppimaan oppimisen 

kuvauksessa alateemat olivat melko saman kokoisia, mutta siinä tavoitteellisuus 

näkyi alateemoista useimmiten: oppimis- ja opiskelustrategiat sekä opiskelutyön 

suunnittelu ja arviointi näkyivät molemmat kolmella maininnalla, ja tavoitteellisuu-

teen liittyviä tavoitteita oli kuvauksessa viisi. Yläkoulussa harjoitellaan siis vuosi-

luokkien 1-2 tavoin opiskelutaitoja kaikkien alateemojen osa-alueilta, eikä paino-

teta yhtä alateemaa, kuten vuosiluokilla 3-6. 

Oppiaineista opiskelutaitojen teema näkyy eniten oppilaanohjauksessa, 

jossa teemaan liittyviä mainintoja on 22 kappaletta (taulukko 21). Näistä kymme-

nen kuuluu oppimis- ja opiskelustrategioiden alateemaan. Oppilaanohjauksessa 

painottuvat siis sekä vuosiluokilla 3-6 että 7-9 oppilaalle sopivien opiskelutapojen 

löytäminen ja kehittäminen, kun taas vuosiluokilla 1-2 harjoitellaan tavoitteellisuu-

teen liittyviä taitoja. Vuosiluokkien 7-9 oppilaanohjauksen tekstistä löytyy muiden 

vuosiluokkien teksteistä poiketen mainintoja jokaiseen teemaan liittyen: vuosi-

luokilla 1-2 ja 3-6 on mainintoja vain opiskelutaitojen teemaan liittyen. 

Suomen kielen ja kirjallisuuden oppiaineessa opiskelutaitojen teema näkyy 

20 kertaa, joista 14 mainintaa kuuluu oppimis- ja opiskelustrategioiden alatee-

maan (taulukko 21). Tämä alateema painottui myös vuosiluokkien 1-2 ja 3-6 suo-

men kielen ja kirjallisuuden teksteissä, joten voidaan tulkita, että opetussuunni-

telman perusteiden mukaan omien opiskelutapojen tunnistaminen ja kehittämi-
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nen kuuluvat oppiaineen tavoitteisiin. Käsitöiden tekstissä opiskelutaitoihin liitty-

viä mainintoja oli 11 kappaletta, joista jopa kahdeksan kuului opiskelutyön suun-

nittelun ja arvioinnin alateemaan. Tässäkin oppiaineessa painotus näkyy kaikkien 

vuosiluokkien oppiainekohtaisessa luvussa, joten käsitöiden oppiaineeseen voi-

daan tulkita kuuluvan oman työn suunnittelun ja arvioinnin taitojen harjoittelu. 

Vuosiluokkien 7-9 oppiainekohtaisessa luvussa historian ja yhteiskuntaopin 

oppiaineissa ei ole yhtään opiskelutaitoihin liittyvää mainintaa, ja vuosiluokkien 

3-6 vastaavissa teksteissä mainintoja oli vain yhdet molemmissa. Huomionar-

voista on se, että näiden oppiaineiden teksteistä löytyy todella vähän mihinkään 

teemaan liittyviä mainintoja, poikkeuksena historian oppiaineesta löytyvät tiedon 

käsittelyn teemaan liittyvät maininnat (taulukko 21). Edelleen biologian ja maan-

tiedon oppiaineissa mainintoja on vain yhdet kummassakin, mutta näiden oppiai-

neiden teksteistä löytyy muihin teemoihin sopivia mainintoja. Näissä neljässä op-

piaineessa ei siis painoteta opiskelutaitoihin liittyviä tavoitteita, mutta muuten 

opiskelutaitojen teema näkyy enemmän reaali- kuin taito- ja taideaineissa (tau-

lukko 21). 

Tiedon käsittelyn teema näyttäytyy vuosiluokkien 7-9 oppiainekohtaisessa 

luvussa ylivoimaisesti suurimpana teemana, vaikka se on L1-kuvauksessa pienin 

ja näkyy vain seitsemän kertaa. Teemaan liittyviä mainintoja on eniten suomen 

kielen ja kirjallisuuden oppiaineessa, jossa niitä on 23 kappaletta. Teema onkin 

painottunut jokaisessa oppiainekohtaisessa luvussa suomen kieleen ja kirjalli-

suuteen, joten tiedon käsittelyn teemaan liittyvien taitojen tavoittelu on selvästi 

olennaista kyseisessä oppiaineessa. Historian oppiaineessa mainintoja on 21 ja 

terveystiedon oppiaineessa 20 kappaletta, ja lisäksi teema näkyy vahvasti myös 

kemian, matematiikan, fysiikan ja elämänkatsomustiedon oppiaineissa (taulukko 

21). Muiden oppiainekohtaisten lukujen mukaisesti teema on painottunut reaali-

aineisiin, mutta sekä vuosiluokilla 3-6 että 7-9 poikkeuksen tästä tekee kuvataide, 

jossa mainintoja on molemmissa kymmenen.  

4.3 Ajattelu ja oppimaan oppiminen yleisessä osassa 

Yleisen osan analyysissa ongelmaksi muodostui se, että opetussuunnitelma-

teksti on ilmaisutavaltaan erilainen eri luvuissa, mikä vaikeuttaa lukujen keski-
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näistä vertailua. Esimerkiksi luvut 2.3 Oppimiskäsitys, 3.3 Tavoitteena laaja-alai-

nen osaaminen ja opetussuunnitelman perusteiden oppiainekohtainen luku ovat 

kieleltään hyvin samanlaisia, sillä niissä teksti käsittelee oppimista oppilaan nä-

kökulmasta. Teksti sisältää lauseita, joissa tekijä on kolmannessa persoonassa, 

kuten seuraavassa lainauksessa: ”Opetussuunnitelman perusteet on laadittu pe-

rustuen oppimiskäsitykseen, jonka mukaan oppilas on aktiivinen toimija. Hän op-

pii asettamaan tavoitteita ja ratkaisemaan ongelmia sekä itsenäisesti että yh-

dessä muiden kanssa” (OPH 2014, 17). Osa lauseista on passiivimuodossa, 

jotka tulkittiin analyysissa koulutuksen järjestäjää tai opettajaa koskeviksi toimin-

taohjeiksi: ”Jotta oppilas voisi oppia uusia käsitteitä ja syventää ymmärrystä opit-

tavista asioista, häntä ohjataan liittämään opittavat asiat ja uudet käsitteet aikai-

semmin oppimaansa” (OPH 2014, 17). Sen sijaan esimerkiksi luku 2.2 Perusope-

tuksen arvoperusta sisältää lauseita, joita on lähes mahdoton analysoida niiden 

erilaisen luonteen vuoksi: esimerkiksi lauseessa ”jokaisella oppilaalla on oikeus 

hyvään opetukseen ja onnistumiseen koulutyössä” (OPH 2014, 15) asia esite-

tään yleisenä totuutena, eikä siinä anneta esimerkiksi toimintaohjetta opettajalle, 

kuinka tämä oikeus tulisi oppilaille välittää. Ajattelun ja oppimaan oppimisen tai-

toihin ei kuulu ”oikeus onnistumiseen koulutyössä”, mutta siinä tavoitellaan kou-

lutyössä onnistumisen kokemuksia. 

Analyysissa on keskitytty niihin yleisen osan lukuihin, jotka nähdään ajatte-

lun ja oppimaan oppimisen taitojen kannalta merkityksellisiksi ja joissa kieli on 

ilmaisutavaltaan analyysiin soveltuvaa. Näitä ovat luvut 2. Perusopetus yleissi-

vistyksen perustana, 3. Perusopetuksen tehtävä ja yleiset periaatteet, 4. Yhtenäi-

sen perusopetuksen toimintakulttuuri, 5. Oppimista ja hyvinvointia edistävä kou-

lutyön järjestäminen sekä 6. Oppimisen arviointi. Ainoastaan teemojen esiinty-

mistiheyttä laskiessa analyysissa on mukana koko opetussuunnitelman perustei-

den yleinen osa, eli luvut 1-12. 

4.3.1 Teemat yleisessä osassa 

Opetussuunnitelman perusteiden yleisestä osasta teemojen kautta löytyviä ajat-

telun ja oppimaan oppimisen taitoihin liittyviä mainintoja on yhteensä 307 kappa-

letta, kun laskelmassa ovat mukana kaikki luvut 1-12 (taulukko 23). Kirjaimelli-
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sesti nämä taidot, eli ”ajattelun taidot”, ”oppimaan oppiminen” tai ”oppimisen tai-

dot” mainitaan seitsemän kertaa, jos luvun 3.3 Tavoitteena laaja-alainen osaami-

nen ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvausta ei huomioida (taulukko 22). Ajat-

telun ja oppimaan oppimisen taidot näkyvät siis hyvin vähän opetussuunnitelman 

perusteiden yleisessä osassa, jos otetaan huomioon vain niihin kirjaimellisesti 

viittaavat maininnat: mainintojen esiintymistiheys on 0,08 yksikköä, eli mainintoja 

on harvemmin kuin joka kymmenennellä sivulla. Sen sijaan teemojen kautta löy-

dettyjä mainintoja on keskimäärin 3,49 kappaletta joka sivulla. (Taulukko 23.) Op-

piainekohtaisessa osassa suoraan ajatteluun ja oppimaan oppimiseen liittyviä 

mainintoja oli 0,29 per sivu, eli taito mainitaan noin joka kolmannella sivulla. Voi-

daan siis tulkita, että ajattelun ja oppimaan oppimisen taidot ja niiden tavoittelu 

sisältyvät vahvasti erityisesti opetussuunnitelman perusteiden oppiainekohtai-

seen osaan, mutta ne eivät näy siinä kirjaimellisesti ajatteluun ja oppimaan oppi-

miseen liittyvinä mainintoina. 

Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 Ajattelu ja 
oppimaan 
oppiminen 

luku 2 3 5 7 3 4 4 6 2 1 

luku 3 22 20 9 15 6 10 9 10 3 

luku 4 14 11 1 10 10 4 10 6 1 

luku 5 2   2 4 1 3 2  

luku 6 1 1 2  4 8 29 5 1 

luku 7  3 7  7 12 2 5 1 

luku 9     1             

luku 10 2                 

luku 12         1     1   

Summa 44 40 27 30 36 39 59 30 7 

 
 
 

Taulukko 22. Ajattelu ja oppimaan oppiminen -mainintojen ja teemoihin liittyvien 
mainintojen lukumäärä yleisessä osassa. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 
= Tutkiminen ja ongelmanratkaisu, teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 
3.1 = metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = 
innostuminen ja sinnikkyys, teema 4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja 
opiskelustrategiat, teema 4.2 = opiskelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoit-
teellisuus. 
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 Mainintojen 
lukumäärä 

Yleisen osan 
sivumäärä 

Mainin-
taa/sivu 

Teemojen kautta löydetyt maininnat 307 88 307:88=3,49 

Ajattelu ja oppimaan oppiminen -maininnat 7 88 7:88=0,08 

 
Analyysissa opetussuunnitelman perusteiden yleisestä osasta etsittiin aiemmin 

muodostettuihin neljään pääteemaan sopivia mainintoja. Opiskelutaitojen teema 

mainitaan yleisen osan analyysiin soveltuvissa luvuissa 109 kertaa, ajattelun tai-

dot ja asenne 77 kertaa, tiedon käsittely 42 kertaa ja tutkiminen ja ongelmanrat-

kaisu 37 kertaa (taulukko 24). Analyysin perusteella yleisessä osassa näkyy siis 

eniten opiskelutaitoihin liittyvät tavoitteet, ja sen alateemoista painottuu erityisesti 

opiskelutyön suunnittelu ja arviointi, joka mainitaan jopa 57 kertaa (taulukko 24). 

Toiseksi eniten mainintoja on ajattelun taitojen ja asenteen teemassa, jonka ala-

teemoista painottuu luovuus 30 maininnalla (taulukko 24). Tiedon käsittely - ja 

tutkiminen ja ongelmanratkaisu -teemat saavat lähes yhtä paljon mainintoja.  

Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 4.2 4.3 

luvut 2-6 42 37 77 19 30 28 109 27 57 25 

 
Luvussa 2. Perusopetus yleissivistyksen perustana käydään läpi opetuksen jär-

jestämistä ohjaavat velvoitteet (2.1), perusopetuksen arvoperusta (2.2), oppimis-

käsitys (2.3) sekä paikallisesti päätettävät asiat (2.4) (OPH 2014, 14-17). Tee-

moihin liittyviä mainintoja löytyy erityisesti perusopetuksen arvoperustaa sekä op-

pimiskäsitystä käsittelevistä alaluvuista (taulukko 25). Luvussa 2.2 teemat näky-

vät melko tasaisesti, mutta oppimiskäsitystä käsitelevässä alaluvussa 2.3 painot-

tuu ajattelun taitojen ja asenteen teema sekä opiskelutaitojen teema (taulukko 

25). 

Taulukko 23. Ajattelu ja oppimaan oppiminen -mainintojen ja teemoihin liittyvien 
mainintojen esiintymistiheys yleisessä osassa. 

Taulukko 24.Teemoihin liittyvien mainintojen lukumäärä yleisen osan luvuissa 
2-6. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 = Tutkiminen ja ongelmanratkaisu, 
teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 3.1 = metakognitiiviset taidot ja mi-
näkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = innostuminen ja sinnikkyys, teema 
4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja opiskelustrategiat, teema 4.2 = opis-
kelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoitteellisuus. 
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Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 4.2 4.3 

luku 2.2 3 2 4 2 1 1 2   2   

luku 2.3    3 10 5 2 3 10 4 4 2 

luku 2 
summa 

3 5 14 7 3 4 12 4 6 2 

 
Myös luvussa 3. Perusopetuksen tehtävä ja yleiset tavoitteet (OPH 2014, 18-25) 

painottuvat ajattelun taitojen ja asenteen sekä opiskelutaitojen teemat (taulukko 

26). Luvussa näkyvät vahvasti myös kaksi muuta pääteemaa. Syy teemojen vah-

valle näkymiselle on se, että luku sisältää perusopetuksen tehtävän (3.1) ja ope-

tuksen ja kasvatuksen valtakunnallisten tavoitteiden (3.2) lisäksi alaluvun 3.3 Ta-

voitteena laaja-alainen osaaminen. Teemojen näkyminen ensimmäisen laaja-

alaisen osaamisen eli ajattelun ja oppimaan oppimisen tekstissä on käsitelty jo 

tutkielman luvussa 4.1, minkä vuoksi muut laaja-alaisen osaamisen osa-alueet 

on taulukossa erikseen. Niissä painottuu opiskelutaitojen teema 17 maininnalla, 

kun muut teemat näkyvät tasaisesti kukin 7-9 maininnalla (taulukko 26). 

Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 4.2 4.3 

luku 3.1   1        3 2   1 

luku 3.2 1   2 2     1 1     

luku 3.3 (ei L1) 9 7 8 2 5 3 17 4 6 7 

luku 3: L1 12 12 18 5 10 3 8 3 3 2 

Summa 22 20 30 9 15 6 29 10 9 10 

 
Luvussa 4. Yhtenäisen perusopetuksen toimintakulttuuri esitellään koulun toimin-

takulttuurin merkitys ja kehittäminen (4.1), sen kehittämistä ohjaavat periaatteet 

Taulukko 25. Teemoihin liittyvien mainintojen lukumäärä yleisen osan luvussa 
2. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 = Tutkiminen ja ongelmanratkaisu, 
teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 3.1 = metakognitiiviset taidot ja mi-
näkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = innostuminen ja sinnikkyys, teema 
4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja opiskelustrategiat, teema 4.2 = opis-
kelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoitteellisuus. 

Taulukko 26. Teemoihin liittyvien mainintojen lukumäärä yleisen osan luvussa 
3. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 = Tutkiminen ja ongelmanratkaisu, 
teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 3.1 = metakognitiiviset taidot ja mi-
näkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = innostuminen ja sinnikkyys, teema 
4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja opiskelustrategiat, teema 4.2 = opis-
kelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoitteellisuus. 
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(4.2), oppimisympäristöt ja työtavat (4.3), opetuksen eheyttäminen ja monialaiset 

oppimiskokonaisuudet (4.4) sekä paikallisesti päätettävät asiat (4.5) (OPH 2014, 

26-32). Analyysissa on mukana alaluvut 4.2-4.4, sillä luvuista 4.1 ja 4.5 ei löytynyt 

teemoihin sopivia mainintoja. Luvussa näkyvät eniten ajattelun taidot ja asenne -

teema sekä opiskelutaitojen teema, joiden alateemoista painottuvat luovuus, in-

nostuminen ja sinnikkyys sekä opiskelutyön suunnittelu ja arviointi, jotka kaikki 

näkyvät kymmenellä maininnalla (taulukko 27). Alaluvussa 4.2 Toimintakulttuurin 

kehittämistä ohjaavat periaatteet näkyvät eniten opiskelutaitojen sekä ajattelun 

taitojen ja asenteen teemat, mutta mainintoja on luvussa melko vähän. Sivumää-

rältään lähes yhtä laajassa alaluvussa 4.3 Oppimisympäristöt ja työtavat kaikki 

teemat näkyvät vielä vahvemmin, ja siinä korostuu ensimmäistä kertaa tiedon 

käsittelyn teema. Myös ajattelun taidot ja asenne painottuu alaluvussa, erityisesti 

innostumisen ja sinnikkyyden alateema (taulukko 27). Monialaisia oppimiskoko-

naisuuksia käsittelevässä alaluvussa 4.4 tutkimisen ja ongelmanratkaisun teema 

näkyy ensimmäistä kertaa yhtä isona teemana kuin muutkin: se ja opiskelutaito-

jen teema näkyvät luvussa neljä kertaa, ajattelun taidot ja asenne kolme kertaa 

ja tiedon käsittely kaksi kertaa (taulukko 27). 

Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 4.2 4.3 

luku 4.2 1 2 6   4 2 7 2 4 1 

luku 4.3 11 5 12 1 4 7 9 2 4 3 

luku 4.4  2 4 3   2 1 4   2 2 

Summa 14 11 21 1 10 10 20 4 10 6 

 
Lukuun 5. Oppimista ja hyvinvointia edistävä koulutyön järjestäminen (OPH 

2014, 34-46) sisältyvät alaluvut 5.1 Yhteinen vastuu koulupäivästä, 5.2 Yhteistyö, 

5.3 Kasvatuskeskustelut ja kurinpidollisten keinojen käyttö, 5.4 Opetuksen järjes-

tämistapoja, 5.5 Opetuksen ja kasvatuksen tavoitteita tukeva muu toiminta sekä 

5.6 Paikallisesti päätettävät asiat. Alaluvuista 5.1, 5.3 ja 5.6 ei löydetty teemoihin 

liittyviä mainintoja, ja muissakin alaluvuissa mainintoja on vain vähän. Luvussa 

Taulukko 27. Teemoihin liittyvien mainintojen lukumäärä yleisen osan luvussa 
4. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 = Tutkiminen ja ongelmanratkaisu, 
teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 3.1 = metakognitiiviset taidot ja mi-
näkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = innostuminen ja sinnikkyys, teema 
4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja opiskelustrategiat, teema 4.2 = opis-
kelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoitteellisuus. 
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5.2 oppilaiden osallisuutta käsittelevässä tekstissä näkyvät opiskelutyön suunnit-

telun ja arvioinnin sekä tavoitteellisuuden alateemojen tavoitteet yhteensä viidellä 

maininnalla (taulukko 28). Luvussa 5.5 koulun kerho- ja kirjastotoimintaa käsitte-

levissä teksteissä painottuvat ajattelun taitojen ja asenteen teemasta luovuuden 

sekä innostumisen ja sinnikkyyden alateemoihin liittyvät maininnat (taulukko 28).  

Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 4.2 4.3 

luku 5.2             5   3 2 

luku 5.4      1     1 1 1     

luku 5.5  2   5   2 3        

Summa 2 
 

6 
 

2 4 6 1 3 2 

 
Oppimisen arviointia käsittelevässä luvussa 6 (OPH 2014, 47-60) teemat näkyvät 

hyvin vaihtelevasti: opiskelutaitoihin liittyviä mainintoja on 42 kappaletta, ajattelun 

taitoihin ja asenteeseen liittyviä 6, ja sekä tiedon käsittelyyn, että tutkimiseen ja 

ongelmanratkaisuun liittyviä on yksi (taulukko 29). Alaluku 6.1 Arvioinnin tehtävät 

ja oppimista tukeva arviointikulttuuri sisältää kuusi opiskelutaitoihin liittyvää mai-

nintaa ja yhden innostumiseen ja sinnikkyyteen liittyvän maininnan (taulukko 29). 

Arvioinnin luonteesta ja yleisistä periaatteista kertova alaluku 6.2 sisältää itsear-

vioinnin edellytysten kehittämistä käsittelevän tekstikatkelman, jonka vuoksi opis-

kelutyön suunnittelun ja arvioinnin alateema saa siinä 13 mainintaa (taulukko 29).  

Mielenkiintoinen tulos on se, että alaluku 6.2 Arvioinnin kohteet sisältää vain opis-

kelutaitoihin liittyviä mainintoja. Nämä maininnat ovat kaikki ”Oppiminen arvioin-

nin kohteena” ja ”Työskentely arvioinnin kohteena” -tekstikatkelmissa (OPH 

2014, 49-50), jotka sisältävät arvioinnin kohteiden esittelyn lisäksi virkkeitä, joissa 

kehotetaan ohjaamaan oppilaita itsearviointiin. Nämä lisäävät mainintojen mää-

rää opiskelutyön suunnittelun ja arvioinnin alateemassa, mutta silti alateeman 

painotuksen perusteella voidaan varovaisesti olettaa, että opetussuunnitelman 

Taulukko 28. Teemoihin liittyvien mainintojen lukumäärä yleisen osan luvussa 
5. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 = Tutkiminen ja ongelmanratkaisu, 
teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 3.1 = metakognitiiviset taidot ja mi-
näkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = innostuminen ja sinnikkyys, teema 
4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja opiskelustrategiat, teema 4.2 = opis-
kelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoitteellisuus. 
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perusteissa arvioinnin painopisteeksi asetetaan opiskelutaidot. Tarkempien joh-

topäätösten tekeminen vaatisi kuitenkin mainintojen syvempää laadullista tarkas-

telua. 

Teemat 1 2 3 3.1 3.2 3.3 4 4.1 4.2 4.3 

luku 6.1     1     1 6 3 3   

luku 6.2            15   13 2 

luku 6.3            11 1 8 2 

luku 6.4 1 1 5 2   3 10 4 5 1 

Summa 1 1 6 2 0 4 42 8 29 5 

 
Alaluvussa 6.4 Opintojen aikainen arviointi muutkin teemat ovat näkyvissä: opis-

kelutaitojen teema painottuu edelleen kymmenellä maininnalla, ajattelun taidot ja 

asenne mainitaan viisi kertaa, ja tiedon käsittely sekä tutkiminen ja ongelmanrat-

kaisu mainitaan molemmat kerran (taulukko 29). Lähes kaikki maininnoista ovat 

luvuissa 6.4.1 Arviointi lukuvuoden aikana ja 6.4.4 Arviointi nivelkohdissa, joissa 

muun muassa kuvataan, millaista arvioinnin tulee olla ja mihin keskittyä: ”Se [op-

pimista edistävä palaute] ottaa huomioon oppilaiden erilaiset tavat oppia ja työs-

kennellä. Oppilaita ohjataan palautteen avulla tiedostamaan edistymisensä ja jä-

sentämään oppimisensa eri vaiheita sekä löytämään erilaisia keinoja tavoitteisiin 

pääsemiseksi” (OPH 2014, 50-51). Luvun 6.3 ja 6.2 perusteella voidaan siis tul-

kita opetussuunnitelman perusteiden arvioinnin kohdistuvan erityisesti opiskelu-

taitoihin, mutta edelleen selvien johtopäätösten tekeminen vaatisi tarkempaa laa-

dullista analyysia. 

4.3.2 Yleisen ja oppiainekohtaisen osan vertailua 

Oppiainekohtaisesta osasta löytyy eniten ajattelun taitojen ja asenteen teemaan 

sopivia mainintoja, joiden esiintymistiheys on 2,29 mainintaa per sivu (taulukko 

34). Yleisessä osassa taas yleisin teema on opiskelutaidot, joihin liittyviä mainin-

Taulukko 29. Teemoihin liittyvien mainintojen lukumäärä yleisen osan luvussa 
6. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 = Tutkiminen ja ongelmanratkaisu, 
teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 3.1 = metakognitiiviset taidot ja mi-
näkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = innostuminen ja sinnikkyys, teema 
4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja opiskelustrategiat, teema 4.2 = opis-
kelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoitteellisuus. 
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toja on 1,45 per sivu (taulukko 30). Toiseksi eniten mainintoja löytyi oppiainekoh-

taisesta osasta tiedon käsittelyn teemaan liittyen ja yleisestä osasta ajattelun tai-

toihin ja asenteeseen liittyen. Oppiainekohtaisessa osassa kolmanneksi suurin 

teema on opiskelutaidot, kun yleisessä osassa se on tiedon käsittely. Vähiten 

mainintoja saava teema on molemmissa osissa tutkiminen ja ongelmanratkaisu-

kyky.  

 Mainintojen 
lukumäärä 

Sivumäärä Mainintaa/sivu 

Yleinen osa: ajattelun taidot ja asenne 93 88 93:88=1,06 

Yleinen osa: opiskelutaidot 128 88 128:88=1,45 

Yleinen osa: tiedon käsittely 44 88 44:88=0,5 

Yleinen osa: tutkiminen ja ongelmanrat-
kaisu 

40 88 40:88=0,45 

Yleinen osa: kaikki teemat yhteensä 307 88 307:88=3,49 

Oppiainekohtainen osa: ajattelun taidot ja 
asenne 

375 164 375:164=2,29 

Oppiainekohtainen osa: opiskelutaidot 273 164 273:164=1,66 

Oppiainekohtainen osa: tiedon käsittely 328 164 328:164=2,0 

Oppiainekohtainen osa: tutkiminen ja on-
gelmanratkaisu 

232 164 232:164=1,41 

Oppiainekohtainen osa: kaikki teemat yh-
teensä 

1208 164 1208:164=7,37 

 
Teemat painottuvat siis eri tavoin opetussuunnitelman perusteiden yleisessä ja 

oppiainekohtaisessa osassa. Lisäksi teemat näkyvät oppiainekohtaisessa 

osassa yli kaksi kertaa useammin kuin yleisessä osassa: mainintoja, jotka liittyvät 

johonkin neljästä pääteemasta, on oppiainekohtaisessa osassa 7,37 jokaisella 

sivulla, kun yleisessä osassa mainintoja on 3,49 per sivu (taulukko 30). Tämä ero 

johtuu osittain siitä, että yleisessä osassa luvut 7-12 eivät liity suoraan oppilaiden 

opiskeluun ja oppimiseen. 

Taulukko 30. Teemoihin liittyvien mainintojen esiintymistiheys yleisessä ja op-
piainekohtaisessa luvussa. Teema 1 = Tiedon käsittely, teema 2 = Tutkiminen 
ja ongelmanratkaisu, teema 3 = ajattelun taidot ja asenne, teema 3.1 = meta-
kognitiiviset taidot ja minäkäsitys, teema 3.2 = luovuus, teema 3.3 = innostumi-
nen ja sinnikkyys, teema 4 = opiskelutaidot, teema 4.1 = oppimis- ja opiskelu-
strategiat, teema 4.2 = opiskelutyön suunnittelu ja arviointi, 4.3 = tavoitteelli-
suus. 
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5 POHDINTA 

Tutkielman tarkoituksena oli selvittää miten ajattelun taidot ja oppimaan oppimi-

nen kuvataan perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014). Ajattelua 

ja oppimaan oppimista kuvaavista maininnoista muodostettiin teemat, jotka ker-

tovat opetussuunnitelman perusteiden tavasta määrittää näitä taitoja. Toisena ja 

kolmantena tutkimuskysymyksenä oli tutkia näkyvätkö nämä teemat opetussuun-

nitelman perusteiden yleisessä ja oppiainekohtaisessa osassa. Tutkielman pai-

nopiste oli ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä, johon etsittiin vastausta laa-

dullisin keinoin analysoimalla yleisen osan ja eri vuosiluokkakokonaisuuksien 

ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksia. Toiseen ja kolmanteen tutkimusky-

symykseen vastattiin määrällisellä analyysilla niin, että erikseen tutkittiin opetus-

suunnitelman perusteiden yleistä osaa ja oppiainekohtaista osaa. 

Ajattelun ja oppimaan oppimisen taidot koostuvat perusopetuksen opetus-

suunnitelman perusteiden (2014) mukaan ajattelun taidoista ja asenteista, tiedon 

käsittelemisen taidoista, opiskelutaidoista sekä tutkimisen ja ongelmanratkaisun 

taidoista. Ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoihin liittyvät myös yhteistyötaidot, 

ja lisäksi opetussuunnitelman perusteissa on mainintoja laaja-alaista osaamista 

kehittävistä työtavoista. Nämä kaikki ajattelun ja oppimaan oppimisen teemat si-

sältävät erilaisia tavoitteita, jotka on kuvattu taulukossa 40.   
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Ajattelun taidot ja asenne 

Luovuus:  
- mielikuvitus  
- oivaltamisen taito  
- luovuus  
- ennakkoluulottomuus  
- ideointikyky  

Innostuminen ja sinnikkyys:  
- oppimisen ilo  
- uteliaisuus  
- motivaatio  

Metakognitiiviset taidot ja minä-
käsitys:  
- omien ajattelutapojen tarkas-
telu  
- eettinen ja esteettinen ajat-
telu  
- minäkäsitys  

Opiskelutaidot 

Oppimisstrategiat:  
- millainen on oppijana  
- oppimisstrategioiden tunnista-
minen ja kehittäminen  

Opiskelutyön suunnittelu ja ar-
viointi:  
- työn suunnittelu  
- edistymisen arviointi  
- työskentelyn arviointi  

Tavoitteellisuus:  
- tavoitteiden asettaminen  
- opintoihin liittyvien valintojen 
tekeminen  
- työskentelyn vaikutus edisty-
miseen  

Tiedon käsittely      

Tiedon hakeminen:  
- tiedon etsiminen, hakeminen  
- eri tietolähteiden hyödyntämi-
nen  

Tiedon luonteen ymmärtämi-
nen  
- kokemustieto  
- havaintoihin perustuva tieto  
- eri lähteisiin perustuva tieto  

Tiedon käyttäminen ja tuottami-
nen  
- tiedon muokkaaminen, tuotta-
minen, jakaminen, jäsentämi-
nen, nimeäminen  
- kysyminen  

Tutkiminen ja ongelmanratkaisu   

Ongelmanratkaisutaidot:  
- argumentointi  
- päättely  
- johtopäätösten tekeminen  
- uuden keksiminen  

Vuorovaikutussuhteiden näke-
minen:  
- systeeminen ajattelu  
- keskinäisten yhteyksien ja 
vuorovaikutussuhteiden näke-
minen  
- kokonaisuuksien hahmottami-
nen  

Eri näkökulmien huomioonotta-
minen:  
- näkökulmien huomioonottami-
nen  
- kriittisyys  

Yhteistyö  

- Yhdessä oppiminen ja vertaisoppiminen  
- Muiden kuunteleminen  
- Vuorovaikutus ympäristön kanssa  

Työtavat 

- Toiminnallisuus ja fyysinen aktiivisuus  
- leikit, laulut, pelit  
- taiteen eri muodot  
- teknologian ja muiden apuvälineiden hyödyntäminen  
- ongelmanratkaisu- ja päättelytehtävät  
- mahdollisuus syventymiseen ja keskittymiseen  

 

Tunnistettuihin ennakko-oletuksiin peilaten ajattelua ja oppimaan oppimista ku-

vaavat teemat näkyvät opetussuunnitelman perusteiden yleisessä ja oppiai-

nekohtaisessa osassa yllättävän paljon: ajattelun ja oppimaan oppimiseen viit-

Taulukko 31. Ajattelun ja oppimaan oppimisen teemat ja niiden sisältämät ta-
voitteet opetussuunnitelman perusteissa.  



 

99 
 

taavia mainintoja on yleisessä osassa keskimäärin 3,5 jokaisella sivulla, ja op-

piainekohtaisessa osassa mainintoja on keskimäärin jopa 7,37 joka sivulla. Huo-

mioitavaa on kuitenkin se, että kirjaimellisesti ajatteluun ja oppimaan oppimiseen 

viitataan yleisessä osassa keskimäärin harvemmin kuin joka kymmenennellä si-

vulla ja oppiainekohtaisessa osassa keskimäärin joka kolmannella sivulla. Ajat-

telu ja oppimaan oppiminen mainitaan siis opetussuunnitelman perusteissa hyvin 

harvoin, jos kyseisten taitojen kuvauksia ei oteta huomioon. Opetussuunnitelman 

perusteita lukeva opettaja voi siis perustellusti omata käsityksen, jonka mukaan 

ajattelun ja oppimaan oppimisen taidot näkyvät opetussuunnitelman perusteissa 

vain laaja-alaisen osaamisen tavoitekuvauksissa, sillä vasta syvemmän tarkas-

telun avulla ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen tärkeys nousee opetussuun-

nitelman perusteissa esiin.  

Tästä voidaan vetää sellaisia johtopäätöksiä, että ajattelu ja oppimaan op-

piminen on sisällytetty opetussuunnitelman perusteiden oppiainekohtaiseen 

osaan pääosin hyvin, mutta suurimmalla osalla teemoihin liitetyistä maininnoista 

opetussuunnitelman perusteiden tekijät eivät luultavasti ole tarkoittaneet viitata 

ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoihin: ajattelun ja oppimaan oppimisen taito-

jen kehittäminen on niin keskeinen osa perusopetuksen yleistä tehtävää, että ta-

voitteet limittyvät opetettavien taitojen ja sisältöjen kanssa ja siten sisältyvät ope-

tussuunnitelmatekstiin ilman tietoista ujuttamistakin. Tämän lisäksi laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteet on liitetty oppiaineiden omiin tavoitekuvauksiin tavoitetaulu-

koiden avulla. Niissä jokaiseen oppiaineen tavoitteeseen on merkitty siihen liitty-

vät laaja-alaisen osaamisen tavoitteet. Taulukoiden avulla opetussuunnitelman 

perusteita lukeva voi siis nähdä, mihin oppiainekohtaiseen tavoitteeseen mikäkin 

laaja-alaisen osaamisen tavoite on yhdistettävissä. Taulukoiden käyttämisessä 

on kuitenkin se vaara, että pelkästään oppiainekohtaisia tavoitteita asettamalla 

ajattelun ja oppimaan oppimisen merkitys ei korostu tarpeeksi: niihin ei kiinnitetä 

tarpeeksi huomioita eikä niitä aseteta omaksi tavoitteekseen, jolloin laaja-alaisen 

osaamisen arviointikaan ei ole mahdollista. Voidaankin pohtia, tulisiko ajattelun 

ja oppimaan oppimisen taitojen merkitystä lisätä opetussuunnitelman perusteissa 

tietoisesti. Erityisen tärkeää olisi selventää ajattelun ja oppimaan oppimisen sekä 

eri oppiaineiden tavoitteiden yhteyksiä. 

Ajattelun ja oppimaan oppimisen teemat jakautuvat joidenkin oppiaineiden 

kohdalla mielenkiintoisesti. Esimerkiksi tutkimisen ja ongelmanratkaisun teema 
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painottuu kaikissa vuosiluokkakokonaisuuksissa erityisen vahvasti matematiik-

kaan ja luonnontieteisiin, mutta muiden oppiaineiden tavoitteissa tutkimisen ja 

ongelmanratkaisun tavoitteet näkyvät hyvin vähän. Lisäksi suomen kielen ja kir-

jallisuuden oppiaine sisältää muihin oppiaineisiin verrattuna hyvin paljon ajatte-

luun ja oppimaan oppimiseen liittyviä tavoitteita jokaisella vuosiluokkakokonai-

suudella. Erityisen paljon suomen kielen ja kirjallisuuden oppiaineteksteissä on 

tiedonkäsittelyn taitoihin liittyviä tavoitteita, minkä voidaan tulkita johtuvan osittain 

siitä, että tiedonkäsittelytaidot ovat osin päällekkäisiä monilukutaidon kanssa. 

Myös ympäristöoppi on opetussuunnitelman perusteissa paljon ajattelun ja oppi-

maan oppimisen taitojen tavoitteita sisältävä oppiaine, ja koska ympäristöoppia 

ei ole yläkoulussa oppiaineena, nämä tavoitteet näkyvät siellä erityisesti fysiikan 

ja kemian oppiaineteksteissä. 

Sen sijaan historian ja yhteiskuntaopin oppiaineissa on erityisen vähän sel-

laista puhetta, jonka voisi liittää ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteisiin. 

Tämä on mielenkiintoista siksi, että näiden oppiaineiden luonteeseen voisi olettaa 

kuuluvan esimerkiksi tiedon hakeminen ja yhdisteleminen, systeemisen sekä 

kriittisen ajattelun harjoittelu, eri näkökulmien huomioonottaminen ja päättelytai-

tojen harjoitteleminen. Pääosin teemat näkyvät kuitenkin eri oppiaineissa odotus-

ten mukaisesti: tiedon käsittelyn sekä tutkimisen ja ongelmanratkaisun teemojen 

tavoitteet painottuvat reaaliaineisiin, kun taas erityisesti luovuuteen liittyvät tavoit-

teet näkyvät taito- ja taideaineissa. Taito- ja taideaineista poikkeuksena näkyy 

kuvataide, joka sisältää opetussuunnitelman perusteiden mukaan paljon tiedon-

käsittelytaitojen tavoitteita, sekä käsityö, jossa painottuvat opiskelutyön suunnit-

teluun ja arviointiin liittyvät tavoitteet. Opetussuunnitelman perusteet rakenne-

taan erilaisissa työryhmissä, ja näiden oppiainekohtaisten erojen voidaan olettaa 

johtuvan tästä opetussuunnitelman perusteiden luomisprosessin luonteesta. 

Tutkielman analyysi oli yleisessä osassa määrällistä eikä syvempää laadul-

lista analyysia tehty, mutta varovaisesti voidaan olettaa, että arviointiluvussa 6 

keskitytään oppimisen, työskentelyn ja käyttäytymisen sijasta erityisesti opiske-

lutaitojen arviointiin, sillä luvussa on paljon opiskelutaitoihin viittaavia mainintoja. 

Osittain tämä johtuu itsearviointitaitoa koskevista lauseista, mutta toisaalta lu-

vussa ei käsitellä ollenkaan esimerkiksi luovaan ajatteluun liittyvää arvioimista, ja 

tiedon käsittelyyn, tutkimiseen ja ongelmanratkaisuun viitataan vain kerran. Arvi-

ointiteksti ohjaa opettajan arviointia, joten tällainen arviointitekstin painottuminen 
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vain yhteen teemaan suuntaa arviointia pois laaja-alaiseen osaamiseen liittyvien 

taitojen arvioinnista.  

Seuraavaksi erityisesti laadullisen analyysin tuloksia käsitellään teoreetti-

seen viitekehykseen peilaten ja kolmeen tutkielmassa esiteltyyn laaja-alaisen 

osaamisen määritelmään verraten. Analyysin tuloksia käsitellään teoriaosuuden 

rakenteen mukaisesti eli niin, että ensin tarkastellaan ajattelun prosesseja ja nii-

hin liittyviä tekijöitä, ja sen jälkeen syvennytään ajattelun taustalla vaikuttaviin te-

kijöihin, kuten uskomuksiin, asenteeseen, sinnikkyyteen ja motivaatioon. Luvun 

lopuksi tarkastellaan tutkielmaan liittyviä rajoittavia tekijöitä sekä pohditaan jatko-

tutkimusaiheita. Tutkielma päättyy johtopäätökset-alalukuun, jossa kootaan tut-

kielman merkityksellisimpiin tuloksiin ja oivalluksiin. 

5.1 Ajattelun prosessit 

Ajattelun taitoihin ja oppimaan oppimiseen liittyy erilaisia määritelmiä, joista 

osassa korostetaan oppimaan oppimista (esim. Hautamäki ym. 2002; EU 2006; 

Salo ym. 2011) ja osassa korostuvat ajattelun taidot (Binkley ym. 2012). Näitä 

kahta käsitettä ei ole tarpeen liiaksi erottaa toisistaan, sillä ne ovat määrittelyltään 

osin päällekkäisiä. Analyysin perusteella on kuitenkin eroteltu viisi erilaista tee-

maa, jotka kaikki kuvaavat ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitetta perusope-

tuksen opetussuunnitelman perusteissa. Opetussuunnitelman perusteiden ajat-

telua ja oppimaan oppimista kuvaavissa teksteissä ajattelun ja oppimaan oppimi-

sen tavoitteessa korostuvat selvästi Feuersteinin (1980) kolmivaiheisen tiedon-

käsittelyn teorian mukaiset tiedon hankkimiseen, soveltamiseen ja tuottamiseen 

liittyvät taidot, ja siksi tiedon käsitteleminen nostettiin analyysissa yhdeksi tee-

maksi. Tiedon käsittely -teema kuvaa siis kognitiivisten prosessien, esimerkiksi 

päättelemisen harjoittelua, ja näiden kognitiivisten prosessien harjoittelu on ope-

tussuunnitelman perusteiden mukaan keskeistä. Se onkin toiseksi suurin teema 

koko opetussuunnitelman perusteissa, ja erityisesti tiedon käsittelyyn liittyvät tai-

dot korostuvat yläkoulun oppiainekohtaisessa osassa ja reaaliaineissa. On kui-

tenkin huomioitava, että teema on osittain päällekkäinen opetussuunnitelman pe-

rusteista löytyvän neljännen laaja-alaisen osaamisen tavoitteen eli monilukutai-

don kanssa, mikä osaltaan selittää teeman painottumista opetussuunnitelman eri 

osissa. 
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Feuersteinin (1980) esittämässä kolmivaiheisessa tiedonkäsittelyn proses-

sissa tietoa kerätään ensin havainnoinnin taitoa käyttämällä, minkä jälkeen tietoa 

työstetään esimerkiksi analysoimalla, vertailemalla ja päättelemällä, ja lopuksi 

tuotetaan tietoa kielellisiä taitoja apuna käyttäen. Analyysin perusteella opetus-

suunnitelman perusteissa tiedon käsittelyn tavoite sisältää nämä samat vaiheet: 

tiedon kerääminen aloitetaan alkuopetuksessa havainnoimalla, ja tämä havain-

nointi koostuu kysymisestä, kokemuksiin perustuvasta opetuksesta ja ympäristön 

jäsentämisestä, nimeämisestä ja kuvailemisesta (OPH 2014). Lisäksi havain-

noimiseen kuuluu tutkiminen ja ongelmanratkaisu -teeman mukaisesti olennais-

ten asioiden erottaminen epäolennaisista. Havainnoinnin harjoittelua tukevat in-

nostumisen ja sinnikkyyden alateemassa näkyvät uteliaisuuden ja ihmettelyn ta-

voitteet: opetussuunnitelman perusteiden mukaan alkuopetuksessa tulisi innos-

taa oppilaita oppimaan ja tukea mielenkiinnon herättämistä. 

Analyysin mukaan havainnoiminen näyttää olevan tärkeä perustaito ongel-

manratkaisussa, tutkimisen taidoissa, tiedon käsittelemisessä ja metakognitiivi-

sissa taidoissa. Se siis toimii eräänlaisena ensitaitona kaikissa ajatteluun ja op-

pimaan oppimiseen liittyvissä taidoissa (esim. Halinen 2016). Havainnoinnin tai-

tojen tärkeys on otettu opetussuunnitelman perusteissa hyvin huomioon, vaikka 

sen yhteyttä ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoon ei perustellakaan. Opetus-

suunnitelman perusteissa onkin analyysin avulla nähtävissä jatkumo, jossa ajat-

telun ja oppimaan oppimisen taitojen harjoittelu alkaa alakoulussa havainnoi-

malla eli tietoisuutta lisäämällä, ja yläkoulussa, jonka tekstissä on kaikkiin ajatte-

lun ja oppimaan oppimisen tavoitteisiin viittaavia mainintoja eniten, päästään har-

joittelemaan laajemmin niin kognitiivisiin prosesseihin kuin affektiivisten tekijöi-

den huomaamiseen liittyviä tavoitteita. 

Tulevaisuuden taitojen määritelmässä (Binkley ym. 2012) havainnoimisen 

taitoa ei yhdistetä yhtä vahvasti esimerkiksi ongelmanratkaisun taitojen kanssa, 

mutta siinä korostetaan todisteiden ja perustelujen merkityksen ymmärtämistä 

osana havainnointiprosessia (Binkley ym. 2012). Lisäksi raportissa korostetaan 

oman ajattelun kriittistä tarkkailemista, mikä on olennainen osa metakognitiivisia 

taitoja. Opetussuunnitelman perusteissa tämä näkyy erityisesti yläkoulun teks-

teissä omien ajattelutapojen tarkasteluna, sisäisen tiedon pohtimisena sekä kan-

nustuksena pohtimaan kokemustiedon merkitystä ajattelulle, ja analyysissa 
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nämä taidot liitettiin metakognitiivisten taitojen ja minäkäsityksen alateemaan 

(OPH 2014, 20; 282). 

Feuersteinin (1980) kolmivaiheisen tiedonkäsittelyprosessin toinen eli tie-

don keräämisen vaihe näkyy opetussuunnitelman perusteissa osana tiedon kä-

sittely -teemaa tiedon hakemisen, käyttämisen ja tuottamisen taitoina. Tiedon ke-

räämiseen liittyviin taitoihin viittaa myös Bloomin taksonomia (1979), jossa kuusi 

ajattelun taitoja kuvaavaa verbiä on järjestetty hierarkkisesti: muistaa, ymmärtää, 

soveltaa, analysoida, arvioida ja luoda. Tiedon käsittely -teeman verbit ovat ope-

tussuunnitelman perusteissa hyvin samankaltaisia Bloomin taksonomian verbien 

kanssa. Näiden taitojen harjoittelu aloitetaan opetussuunnitelman perusteiden 

mukaan vuosiluokilla 1-2, ja vuosiluokkien 3-6 aikana tiedonkäsittelytaitojen mer-

kitys näyttää opetussuunnitelman perusteissa hieman laskevan. Yläkoulussa tai-

dot taas painottuvat hyvin vahvasti, ja lisäksi taitotavoitteet syvenevät: kun esi-

merkiksi alakoulussa harjoitellaan ylipäätään tiedon etsimistä, yläkoulussa har-

joitellaan monilukutaidonkin tavoitteeseen liittyen tiedon monipuolista hakemista 

ja uuden tiedon ja näkemyksen rakentamista (OPH 2014, 99; 281-282).  

2000-luvun taitojen määritelmästä ja opetussuunnitelman perusteiden ajat-

telun ja oppimaan oppimisen kuvauksista välittyy samanlainen käsitys siitä, että 

tiedon käsittelyyn ja soveltamiseen liittyvät taidot ovat osa tulevaisuuden taitojen 

perustaa (OPH 2014; Salo ym. 2011, 27). Salon ym. (2011) mukaan nykyisessä 

yhteiskunnassa, jossa tiedon määrä on moninkertaistunut, havainnoinnin taidon 

rinnalle on noussut tietotulvan hallitsemisen taito. Opetussuunnitelman perus-

teissa ei oteta niinkään kantaa tiedon määrän nykytilanteeseen, mutta tiedon kä-

sittelyn teeman vahva painottuminen erityisesti reaaliaineisiin sekä yläkouluun 

viittaavat siihen, että nämä taidot ovat perusopetuksen opetussuunnitelmassakin 

erityisen tärkeitä. Salon ym. (2011, 27) 2000-luvun taitojen määritelmän mukaan 

koulun tehtävä on auttaa oppilaita tietotulvan hallitsemisessa käytännön välineitä 

tarjoamalla sekä opettamalla arvioimaan ja hahmottamaan tietoa sekä suhtautu-

maan tietoon kriittisesti. Kriittinen ajattelu yhdistetään sekä 2000-lvuun taitojen 

määritelmässä, että opetussuunnitelman perusteissa ensisijaisesti käsiteltävään 

tietoon: oppijan tulee harjoitella arvioimaan tietoa ja suhtautumaan siihen kriitti-

sesti (Salo ym. 2011, 27; OPH 2014, 20; 155; 282). Opetussuunnitelman perus-

teissa tämä taito näyttää syvenevän erityisen loogisesti vuosiluokalta toiselle.  
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Kriittinen ajattelu on oletusten ja päätelmien arvioimista, perustelemista ja 

todisteiden etsimistä, ja kriittisen ajattelun kannalta olennaista on erottaa esimer-

kiksi ennakkoluulot ja mielipiteet perustelluista faktoista (Hakkarainen ym. 2004, 

340-342; myös Olson 2003). Myös teorian ja evidenssin tunnistaminen on tär-

keää (Hakkarainen ym. 2004, 342). Ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauk-

sissa kriittinen ajattelu ja perusteleminen näkyvät kirjaimellisesti vain vähän, ja 

siksi opetussuunnitelman perusteiden lukija ei välttämättä huomaa kriittisen ajat-

telun sisältyvän ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoihin niin olennaisesti. Ana-

lyysin avulla kriittiseen ajatteluun ja perustelemiseen liittyviä taitoja löytyy kuiten-

kin paljon esimerkiksi luovuuden sekä metakognitiivisten taitojen ja minäkäsityk-

sen alateemasta, tiedon hakemisen ja tiedon luonteen ymmärtämisen alatee-

masta sekä tutkimisen ja ongelmanratkaisutaitojen teemasta. Näissä kriittinen 

ajattelu näkyy esimerkiksi omien ajattelutapojen ja eri näkökulmien tarkastelemi-

sena, ennakkoluulottomuutena, tiedon luonteen ymmärtämisenä, eri näkökul-

mien huomioon ottamisena sekä argumentointitaitoina (OPH 2014, 20-21; 99; 

155; 281-282). Tulevaisuuden taitojen määritelmää (Binkley ym. 2012) mukaillen 

opetussuunnitelman perusteisiin olisi hyvä lisätä maininta siitä, että kriittiseen 

ajattelutaitoon kuuluu omien uskomusten uudelleenarvioiminen sekä oman tietä-

myksen aukkojen tunnistaminen ja tunnustaminen. 

Siinä missä havainnoinnin taidon harjoittelu keskittyy opetussuunnitelman 

perusteissa alkuopetukseen, yläkoulussa näyttävät korostuvan tutkimisen ja on-

gelmanratkaisun teemasta argumentoinnin, päättelyn ja johtopäätösten tekemi-

sen taidot. Ylipäätään tutkiminen ja ongelmanratkaisu näkyvät kuitenkin opetus-

suunnitelman perusteissa hyvin vähän: se on vähiten näkyvä teema niin ajattelun 

ja oppimaan oppimisen kuvauksissa, oppiainekohtaisessa luvussa kuin yleisessä 

luvussakin. Osittain tämä on seurausta siitä, että monet ajattelun ja oppimaan 

oppimisen taidot liittyvät useisiin eri teemoihin, jolloin analyysissa tehdyt teemo-

jen sisältöihin liittyvät rajaukset voivat vääristää tuloksia. Ongelmanratkaisu- ja 

päättelytehtävät näkyvät kuitenkin työtapana jokaisen vuosiluokkakokonaisuu-

den teksteissä. Voidaankin pohtia, nähdäänkö opetussuunnitelman perusteissa 

ongelmanratkaisu ja tutkiminen enemmänkin työtapana, jolloin tiedonkäsittely, 

kriittinen ajattelu ja systeemiajattelu ovat siihen liittyviä taitoja – esimerkiksi Hak-

karainen ym. (2014) näkevät tutkivan oppimisen yhdeksi keinoksi selvitä muuttu-

vassa ja tietomäärältään nopeasti kasvavassa maailmassa. Työtapana tutkiva 



 

105 
 

oppiminen näkyy opetussuunnitelman perusteissa esimerkiksi monialaisissa op-

pimiskokonaisuuksissa, joita vaaditaan järjestettävän vähintään kerran vuo-

dessa: oppiainerajat ylittävän toiminnan nähdään kehittävän systeemiajattelua ja 

tarjoavan tilaisuuden ”oppilaita kiinnostavaan tutkivaan työskentelyyn” (OPH 

2014, 31).  

Opetussuunnitelman perusteissa tärkeimpinä ajattelun ja oppimaan oppimi-

sen taitoihin liittyvinä tavoitteina näkyvät ajattelun taitojen ja asenteiden teeman 

tavoitteet, jotka korostuvat erityisesti alkuopetuksen oppiainekohtaisessa 

osassa. Analyysissa teemaan liitettiin metakognitiivisten taitojen ja minäkäsityk-

sen tavoitteet, innostumiseen ja sinnikkyyteen eli asenteeseen liittyvät tavoitteet 

sekä luovuuden kehittämiseen liittyvät tavoitteet, sillä niiden nähtiin olevan vah-

vasti ajatteluun ja oppijan omaan tietoisuuteen liittyviä asioita. Osittain tällainen 

jaottelu on nähtävissä myös Demetrioun ym. (2011) mielen rakennetta ja kogni-

tiivisia prosesseja kuvaavassa teoriassa, jossa tietoisuusjärjestelmä koostuu me-

takognitiivisista taidoista, uskomuksista ja asenteista. 

Metakognitiolla tarkoitetaan oman ajattelun ja toiminnan tiedostamista, oh-

jaamista ja suunnittelemista (Lehtinen ym. 2016, 186), eli ne ovat ajattelun ja op-

pimaan oppimisen taitojen kehittämisen kannalta ensiarvoisen tärkeitä. Analyysin 

perusteella metakognitiivisiin taitoihin kuuluvat esimerkiksi oman ajattelutoimin-

nan näkyväksi tekeminen, omien uskomusten huomaaminen, sisäisen tiedon 

pohtiminen ja itsensä kuunteleminen.  Nämä metakognitiivisten taitojen ja minä-

käsityksen alateeman tavoitteet näkyvät eniten yläkoulua koskevissa opetus-

suunnitelmateksteissä, ja alateeman sisältä painottuvat erityisesti metakognitii-

visten taitojen tavoitteet. ATC21S-hankkeen raportissa (Binkley ym. 2012) meta-

kognitiivisiin taitoihin sisällytetään itsensä johtamisen taidot, autonomisuus, itse-

kuri, sinnikkyys, ennakkoluulojen tunnistaminen ja reflektointitaito. Siinä itsesää-

tely on siis opetussuunnitelman perusteiden määritelmään verrattuna suurem-

massa roolissa, kun taas opetussuunnitelman perusteissa metakognitiivisten tai-

tojen painopiste on tietoisuuden lisäämisessä. Siinä missä Binkley ym. (2012) 

eivät erottele raportissaan ollenkaan metakognitiivisia ja oppimaan oppimisen tai-

toja toisistaan, Euroopan unionin suosituksessa (2006) ajattelun taitoja ei mainita 

ollenkaan, ainoastaan oppimaan oppiminen. Luonnollisesti metakognitiiviset tai-

dot kuitenkin sisältyvät suosituksessa mainittuihin oppimistaitoihin, ja maininnat 
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ovat pääosin itsesäätelyn taitoihin viittaavia (EU 2006, 6). Vuonna 2018 päivite-

tyssä Euroopan unionin suosituksessa (EU 2018) ajattelun taidot ovat enemmän 

näkyvissä, mutta toisaalta kokonaisuudessaan ajattelun ja oppimaan oppimisen 

tavoitteet ovat aiempaan suositukseen verrattuna pienemmässä roolissa. 

Ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen harjoittelun taustalla on huoli siitä, 

että nykyinen koulu ei valmista oppilaita kohtaamaan tulevaisuuden haasteita. 

Ilmastonmuutos ja pakolaiskriisit ovat yksittäisiä esimerkkejä haasteista, joihin 

nykyiset lapset ja nuoret tulevat etsimään ratkaisuja. Salo ym. (2011, 36) esittävät 

2000-luvun taitojen määritelmässä luovuuden yhdeksi tekijäksi haasteiden ja on-

gelmien ratkaisemisessa. Tätä tukevat tämänhetkiset luovuuden tutkimukset 

(esim. Uusikylä 2012): luovuus on merkittävä osa ajattelua, ongelmanratkaisua 

ja erilaisten näkökulmien ja asioiden yhdistelemistä. Näiden tekijöiden avulla 

myös niin sanotut viheliäiset ongelmat (eng. wicked problems) on mahdollista 

ratkoa, sillä tiedon soveltamiseen ja uuden keksimiseen tarvitaan tiedonkäsitte-

lytaitojen lisäksi aina luovuutta, eli tiedon ja eri näkökulmien yhdistämistä sekä 

sellaisten kysymysten ja ratkaisujen näkemistä, joita ei vielä ole (Halinen ym. 

2016).  

Pelkkä rationaalinen ajattelu ja argumentointi eivät siis riitä, jos halutaan 

harjoitella ongelmien ratkaisemista, sillä lisäksi tarvitaan luovuutta. Luovuus nä-

kyy opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauk-

sissa loogisesti etenevänä tavoitteena erityisesti oivaltamisen ja mielikuvituksen 

kehittämisen osalta. Myös oppiainekohtaisessa osassa luovuuteen liittyvät tavoit-

teet näkyvät kaikkien vuosiluokkakokonaisuuksien teksteissä. Valitettavasti luo-

vuus näkyy kuitenkin reaaliaineissa jopa puolet harvemmin kuin taito- ja taideai-

neissa. Sen sijaan yläkoulun teksteissä näkyvät hyvin vahvasti sekä tiedonkäsit-

telyn, metakognitiivisten taitojen että päättelyn ja johtopäätösten tekemisen tai-

dot, joten yläkoulussa on selvästi tarkoituksena harjoitella kriittistä ajattelua sekä 

sen käyttämistä erilaisten ongelmien ratkaisemiseen. Luovuuden taito ei kuiten-

kaan näy yläkoulun opetussuunnitelmateksteissä samanlaisella painotuksella. 

Vaikka luovuus perinteisesti yhdistetäänkin taiteisiin, tulevaisuuden taitojen har-

joittelun ja tulevaisuuden ongelmien luonteen ymmärtämisen myötä luovuuden 

merkityksen tulisi näkyä entistä enemmän myös ns. kovien aineiden ja yläkoulu-

luokkien opetussuunnitelmatekstissä. 
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Analyysin perusteella opetussuunnitelmatekstin luoma luovan ajattelun 

määritelmä on kuitenkin kattava: luova ajattelu on ennakkoluulotonta tiedonra-

kentelua, yhteyksien näkemistä, uuden luomista, oivaltamista, mielikuvituksen 

käyttämistä ja rajojen ylittämistä sekä ideoiden ja aloitteiden tukemista (OPH 

2014). Mielikuvituksen ruokkimisella on suuri merkitys luovuuden kehittämisessä 

(Uusikylä 2012, 170), ja tämä näkyy opetussuunnitelman perusteissa kaikilla vuo-

siluokkakokonaisuuksilla. Lisäksi alkuopetuksessa korostuva havainnointitaito 

liittyy uteliaisuuden ja sitä kautta mielikuvituksen ja luovuuden herättämiseen. Eri-

laisuuden ymmärtäminen ja eri näkökulmien huomioonottaminen ovat olennainen 

osa luovuutta (Mononen ym. 2016, 298; Uusitalo-Malmivaara 2016, 148-151), ja 

näitä taitoja opetussuunnitelma perusteiden alakoulun teksteissä olisi hyvä pai-

nottaa enemmän. 

Hautamäen ym. (2002) oppimaan oppimisen määritelmän mukaisesti myös 

opetussuunnitelman perusteissa (2014) otetaan huomioon ajattelun ja toiminnan 

taustalla vaikuttavat affektiiviset tekijät, kuten uskomukset ja asenne sekä moti-

vaatio. Analyysin perusteella opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppi-

maan oppimisen kuvauksissa on lisäksi huomioitu nk. opiskelemaan oppiminen, 

eli oppijaa tuetaan löytämään itselle sopivimmat opiskelutavat ja -strategiat sekä 

suunnittelemaan ja arvioimaan työtään. Seuraavassa alaluvussa syvennytään 

näihin ajattelutoiminnan taustalla vaikuttaviin tekijöihin sekä niiden seurauksena 

syntyvään oppimiseen tähtäävään toimintaan. 

5.2 Uskomukset, asenteet ja opiskelutavat 

Perusopetuksen tavoitteena (OPH 2014, 28) on tukea oppilaan kasvua tasapai-

noiseksi ja terveen itsetunnon omaavaksi ihmiseksi. Lisäksi laaja-alaisen osaa-

misen yleisiä tavoitteita ovat oman erityislaatuisuuden, vahvuuksien ja kehittä-

mismahdollisuuksien tunnistaminen sekä itsensä arvostaminen (OPH 2014, 20). 

Itsetunto, oppijan luottamus omiin kykyihin sekä niihin liittyvät uskomukset vai-

kuttavat oppijan ajatteluun ja siihen, miten paljon hän omaksuu tietoa ja mihin 

hän tietojaan käyttää (Halinen ym. 2016, 81). Kuitenkaan opetussuunnitelman 

perusteiden ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksista ei löydy kuin kaksi it-

setuntoon ja minäkäsitykseen viittaavaa mainintaa, joista toinen on yleisen osan 
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ja toinen yläkoulun kuvauksessa. Alakoulun kuvauksista löytyy ainoastaan mai-

ninta oppijaminäkuvan kehittämisestä, johon laaja-alaisen osaamisen yleiset ta-

voitteetkin viittaavat: aluksi oppijan tavoitteena on huomata omat vahvuutensa, 

ja vuosiluokilla 3-6 tavoite laajenee omien kehittämistarpeiden tunnistamiseen 

(OPH 2014, 99; 155). Mainintojen vähäisestä määrästä huolimatta minäkäsitys 

nostetaan analyysissa yhden alateeman aiheeksi, sillä minäkäsitys ja itsetunto 

vaikuttavat niin vahvasti ajatteluun ja oppimaan oppimiseen (Hakkarainen ym. 

2004; Hautamäki ym. 2002; Norrena 2019). 

Määtän (2018) mukaan oppimismotivaatiota selittävät oppijan minäkuva ja 

henkinen hyvinvointi. Minäkuva ja henkinen hyvinvointi taas vaikuttavat oppijan 

odotuksiin ja tunteisiin, jotka edelleen määräävät oppimiseen liittyvien tavoittei-

den asettelua (Määttä 2018, 48-50). Oppijan toiminnan taustalla vaikuttavat siis 

minäkuva, henkinen hyvinvointi, odotukset, tunteet ja tavoitteet ohjaten kaikkea 

toimintaa. Myös tulevaisuuden taitojen määritelmän (Binkley ym. 2012) mukaan 

oppimaan oppimisen taitojen ja metakognitiivisten taitojen kehittyminen vaatii mi-

näkuvaa, joka tukee halua muuttua ja kehittyä. Tällaisen minäkuvan kehittyminen 

on mahdollista, jos oppija oppii tunnistamaan myös omat ennakkoluulonsa (Bink-

ley ym. 2012), minkä lisäksi määritelmään olisi hyvä lisätä maininta omien usko-

musten tiedostamisen ja tunnistamisen tärkeydestä (esim. Hautamäki ym. 2002; 

Määttä 2018). EU:n suosituksen (2006) oppimistaidoissa taas ei mainita ollen-

kaan uskomusten tai ennakkoluulojen vaikutusta oppimiselle. 

Opetussuunnitelman perusteissa, erityisesti sen alkuopetusta koskevassa 

luvussa, korostetaan oppimisen ilon ja uteliaisuuden merkitystä, ja myös yläkou-

lun ajattelun ja oppimaan oppimisen tekstissä mainitaan myönteisten kokemus-

ten ja tunteiden merkitys oppimiselle (OPH 2014, 99; 281-282). Voidaan tulkita, 

että näiden tavoitteiden avulla opetussuunnitelman perusteissa ohjataan opetta-

jia herättämään oppilaiden sisäistä motivaatiota, auttamaan oppilaita rakenta-

maan positiivista asennetta ja ruokkimaan heidän opiskeluansa koskevia myön-

teisiä uskomuksiaan. Sisäisen motivaation kasvattamisen tavoite näkyy myös 

siinä, että oppilaiden osallisuutta ja kokemusperäistä oppimista tuetaan erityisesti 

alkuopetuksessa. Vuosiluokkien 3–6 opetussuunnitelmatekstissä ei näy enää 

yhtä vahvasti innostumiseen ja sinnikkyyteen viittaavaa puhetta, mutta metakog-

nitiivisiin taitoihin sekä luovuuteen liittyvät tavoitteet ovat edelleen hyvin keskei-

siä. 
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Oppimiseen ja minään liittyvien uskomusten sekä uteliaisuuden lisäksi op-

pimismotivaatio vaikuttaa oppimiseen: se vaikuttaa haluun oppia sekä siis myös 

haluun kehittää ajattelu- ja oppimistaitoja (Määttä 2018; Viljaranta 2017). Myös 

Euroopan unionin suosituksessa (2006, 6) mainitaan, että motivaatio ja itseluot-

tamus vaikuttavat olennaisesti oppimistaidon kehittämiseen. Opetussuunnitel-

man perusteissa oppimismotivaatio näkyy kuitenkin kirjaimellisesti hyvin harvoin. 

Ajattelun taitojen ja oppimismotivaation yhteys huomioidaan siinä kerran (OPH 

2014, 282), ja kokonaisuudessaan oppimismotivaatio mainitaan ajattelun ja op-

pimaan oppimisen kuvauksissa vain kaksi kertaa. Yhteenvetona voidaan todeta, 

että vaikka opetussuunnitelman perusteissa korostetaan oppimisen iloa ja oppi-

laiden innostamista, oppimaan oppimisen ja ajattelun taustalla vaikuttavat usko-

mukset, minäkuva, motivaatio ja asenne, näkyvät opetussuunnitelman perus-

teissa liian vähän. Ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksiin tulisi siis lisätä 

suoria viittauksia näiden taitojen ja ominaisuuksien kehittämiseen. 

Määtän (2018) esittää oppijan motivaatiota kuvaavia ajattelu- ja toimintata-

poja, joiden kautta hän pyrkii selittämään, miten oppija suhtautuu haasteisiin ja 

pyrkii saavuttamaan tavoitteensa. Tavoitteellisuuden käsitteellä tarkoitetaan sitä, 

kuinka haastavia tavoitteita oppija asettaa itselleen huomioiden samalla omat ra-

jansa ja suorituskykynsä (Norrena 2019, 36). Opetussuunnitelman perusteiden 

määritelmä on Norrenan (2019) määritelmän kanssa hyvin samanlainen, sillä tut-

kielman analyysin perusteella se on taitojen tunnistamista ja tietoista kehittä-

mistä, tavoitteiden asettamisen harjoittelemista ikäkaudelle sopivalla tavalla sekä 

taitoa huomata harjoittelun vaikutus edistymiseen (OPH 2014, 20-21; 99; 155; 

281-282). Tavoitteellisuuden ja sinnikkyyden kehittäminen on rakennettu opetus-

suunnitelman perusteisiin todella hyvin, sillä opetussuunnitelmateksteistä voi-

daan löytää seuraava jatkumo: vuosiluokilla 1–2 painottuvat opiskelutyön suun-

nittelun ja arvioinnin taidot, luokilla 3–6 opiskelustrategioiden tunnistaminen ja 

kehittäminen, ja luokilla 7–9 painottuu pidempää aikaväliä koskevan tavoitteelli-

suuden sekä vastuunottamisen kehittäminen. Tavoitteellisuuden harjoittelu aloi-

tetaan siis pienemmistä asioista, ja koulupolun edetessä myös tavoitteet laajene-

vat. Huomionarvoista on se, että opetussuunnitelman perusteiden mukaan tavoit-

teellisuutta harjoitellaan ikäkaudelle sopivalla tavalla – ei jättämällä oppilaat 

oman onnensa nojaan, kuten media usein antaa ymmärtää (esim. Malmberg 

2019; Tolpo 2019). 
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Tavoitteellisuuteen ja sinnikkyyteen liittyvät läheisesti itsesäätelyn ja itseoh-

jautuvuuden käsitteet. Itsesäätely, eli oman ajattelun ja toiminnan tietoinen oh-

jaaminen, määrittää oppijan tavoitteiden asettelua, onnistumisen arviointia sekä 

sopivien oppimisstrategioiden valintaa (Duckworth ym. 2014, 319, Uusitalo-Mal-

mivaara ym. 2016, 108-109). Itseohjautuvuus, joka on itsesäätelytaidon ja mui-

den oppijan ominaisuuksien yhdistelmä, tarkoittaa kykyä, tahtoa ja vastuuta vai-

kuttaa omaan oppimiseen (Norrena 2019, 30-33). Siinä missä Binkley ym. (2012, 

43) puhuvat tulevaisuuden taitojen määritelmässään oppijan autonomiasta, itse-

kurista ja itsensä johtamisen taidoista ja EU:n suositus (EU 2006, 6) tehokkaasta 

ajankäytöstä ja oppimisen tuloksellisuudesta, opetussuunnitelman perusteissa it-

sesäätelykyvyn ja itseohjautuvuuden harjoittelu näkyy pehmeämmin osana opis-

kelutaitoja: tavoitteellisuuden harjoitteluna, oppimisstrategioiden tunnistamisena 

ja kehittämisenä, opiskelutöiden suunnittelemisen ja arvioinnin harjoittelemisena 

sekä opiskeluun liittyvien valintojen tekemisenä. Lisäksi opetussuunnitelman pe-

rusteissa mainitaan työtapoihin liittyen, että koulutyöhön keskittymistä ja syven-

tymistä tulisi harjoitella. Itsesäätelytaidon ja itseohjautuvuuden harjoittelun tavoit-

teet voidaan ajatella sisältyvän myös opetussuunnitelman perusteiden oppimis-

käsitykseen, jonka mukaan oppilas on aktiivinen toimija, joka asettaa tavoitteita 

itsenäisesti ja yhteistyössä muiden kanssa. 

Tavoitteellisuuteen, sinnikkyyteen, motivaatioon ja minäkäsitykseen kytkey-

tyy termi ”kasvun ajattelutapa”. Se tarkoittaa omiin oppimis- ja kehittymiskykyihin 

uskomista sekä sitä, että uskoo ponnisteluilla ja ahkeruudella olevan vaikutusta 

tavoitteiden saavuttamiseen (Dweck 2006; myös Duckworth 2013). Tällainen 

ajattelutapa näkyy myös opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppimaan 

oppimisen tavoitteissa: opiskelutaitoihin sisältyy taito huomata työskentelyn vai-

kutus edistymiseen sekä edistymisen arviointi; asenteisiin pyritään vaikuttamaan 

innostamalla oppilaita ja antamalla tilaa oppimisen ilolle; uteliaisuutta ruokitaan; 

metakognitiivisia taitoja ja sitä kautta tietoisuutta kasvatetaan. Kuitenkin tarkem-

man tarkastelun jälkeen voidaan huomata, että opetussuunnitelman perusteissa 

tavoitteellisuus kuvataan pääasiassa konkreettisina tekoina, kun tavoitteellisuus 

ja kasvu ajattelun tapana ovat nimenomaan ajattelun taitoa. Myönteiset usko-

mukset, hyvä itsetunto, sekä muutosta, kehitystä ja motivaatiota tukeva minäkuva 

ovat kiinteä osa kasvun ajattelutapaa, ja siksi niiden roolia ajattelun ja oppimaan 

oppimisen taidoissa olisi hyvä kasvattaa edelleen. 
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Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteista (2014) analyysin kautta 

löydetty ajattelun ja oppimaan oppimisen määritelmä eroaa Hautamäen ym. 

(2002) oppimaan oppimisen määritelmästä eniten siinä, että opetussuunnitelman 

perusteissa on opiskelutaitoihin liittyvää puhetta. Tällä tarkoitetaan opiskelutaito-

jen teemaan liitettyjä alakategorioita, eli oman opiskelutyön suunnittelun ja arvi-

oinnin sekä oppimis- ja opiskelustrategioiden alateemoja. Opetussuunnitelman 

perusteiden mukaan alakoulussa, erityisesti vuosiluokilla 3-6 tulee harjoitella 

omien oppimisstrategioiden tunnistamista ja kehittämistä. Tavoitteet näkyvät vah-

vasti äidinkielen ja kirjallisuuden sekä oppilaanohjauksen opetussuunnitelma-

teksteissä. Opiskelutaidot ja itselle sopivien oppimistapojen tunnistaminen ovat 

yhteydessä tehokkaaseen ja tavoitteelliseen toimintaan (Vermunt 1996, 25-50). 

Tavoitteellisuutta opetussuunnitelman perusteissa kehotetaan harjoittelemaan 

läpi koulupolun, mutta omaan opiskeluun liittyvä vastuunotto tulee tavoitteeksi 

vasta yläkoulussa. Tehokkuutta opiskeluun tuo kuitenkin se, jos opiskelija tunnis-

taa esimerkiksi oman oppimisorientaationsa ja suuntautumistapansa, osaa poh-

tia niiden taustalla olevia motivaatioon, uskomuksiin ja minäkäsitykseen liittyviä 

syitä ja siten tarvittaessa muuttaa oppimisstrategiaansa. 

Opiskelutyön suunnittelemista ja oman työskentelyn arvioimista harjoitel-

laan opetussuunnitelman perusteiden mukaan koko peruskoulun ajan, ja näiden 

tavoitteiden asteittainen syveneminen on rakennettu opetussuunnitelman perus-

teisiin erityisen hyvin. Sen sijaan Binkleyn ym. (2012) tulevaisuuden taitojen mää-

ritelmässä tai EU:n avaintaitojen suosituksessa oman työn suunnittelun ja arvi-

oinnin taitoja ei mainita. Jälkimmäisessä oppimaan oppimisen taitoon sisällyte-

tään kyllä paljon oppimisprosessiin liittyviä puhetta, sillä esimerkiksi oman oppi-

misen organisointi mainitaan suosituksessa kaksikin kertaa. Tämä opetussuun-

nitelman perusteiden ja kahden muun määritelmän välinen ero selittyy osittain 

sillä, että EU:n suositus ja ATC21S-raportti ovat luonteeltaan yleisempiä ja ne on 

suunnattu erityisesti työikäisille, kun taas opetussuunnitelman perusteiden tarkoi-

tuksena on ainoastaan ohjata opetustyötä peruskouluissa. Näin ollen oppimis-

prosessia koskevien tavoitteiden paloittelu pienemmiksi tavoitteiksi on opetus-

suunnitelman perusteissa perusteltua ja tarpeellista: opettajat saavat konkreetti-

sia työkaluja siitä, miten oppimaan oppimisen taitoa voidaan kehittää. 

Opetussuunnitelman perusteiden laaja-alaisen osaamisen kuvauksissa 

opettajalle asetetaan paljon tavoitteita, mutta työtapoihin liittyviä ehdotuksia 
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niissä on vain vähän. Laaja-alaisten taitojen opettaminen on syytä liittää jatkos-

sakin oppiaineiden opettamiseen, sillä taitojen irrottaminen kontekstista ei ole en-

nenkään tuottanut hyviä oppimistuloksia (esim. Lonka & Lonka 1993, 14-15). Sen 

sijaan esimerkiksi oppilaslähtöisten työtapojen ja tutkivan oppimisen on nähty so-

veltuvan hyvin ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen opetustavoiksi (Salo ym. 

2011, 27). Tässä tutkielmassa halutaan nostaa esiin myös kaksikymmentä vuotta 

sitten kehitelty prosessiorientoitunut opetustapa (esim. Lonka & Ahola 1995; Tyn-

jälä 1999, 124-126; Vermunt 1994; Vermunt 1996). Sen tavoitteena on kehittää 

oppijan ajattelun taitoja aktivoimalla häntä ajattelemaan, auttamalla tulemaan tie-

toiseksi oppimisprosessistaan ja harjoittelemalla itsenäistä ongelmanratkaisua. 

Prosessiorientoituneessa opetustavassa tiedostetaan myös motivaation ja myön-

teisten tunteiden vaikutus, ja parhaimmillaan onnistutaan muuttamaan oppijan 

oppimisorientaatiota ja -strategiaa syvällisemmäksi ja merkityksellisyyttä hake-

vammaksi. Tällainen opetustapa näyttäisi sopivan opetussuunnitelman perus-

teista löydettyyn ajattelun ja oppimaan oppimisen määritelmään. 

5.3 Tutkimuksen rajoitukset 

Tutkielman analyysi koostui laadullisesta ja määrällisestä osasta: ensimmäiseen 

tutkimuskysymykseen vastattiin laadullisesti, toiseen ja kolmanteen tutkimusky-

symykseen määrällisesti. Analyysi tehtiin aineistolähtöisesti, eli ajattelua ja oppi-

maan oppimista käsittelevään tutkimukseen ei perehdytty paljoakaan ennen ai-

neiston analysointia. Valitun analyysitavan etuna on se, että sen seurauksena 

analyysin tekemiseen eivät ole vaikuttaneet muut laaja-alaista osaamista kuvaa-

vat määritelmät tai kasvatustieteelliset tutkimukset. Aineistolähtöisyys tuo kuiten-

kin mukanaan myös rajoituksia: analyysin laadullinen osa eli ajattelun ja oppi-

maan oppimisen tavoitekuvauksista löydetyt teemat ja niissä esiintyvät käsitteet 

eivät ole kokonaan samassa linjassa teoreettisen viitekehyksen kanssa. Tämä 

näkyy erityisen vahvasti ajattelun taidot ja asenne -teemassa, joka sisältää se-

kaisin sekä kognitiivisia prosesseja että affektiivisia tekijöitä (ks. Hautamäki ym. 

2002). Toisaalta Demetrioun ym. (2011) mielenteoriassa tietoisuusjärjestelmä 

koostuu metakognitiivisista taidoista, uskomuksista ja asenteista, eli se on sisäl-

löltään hyvin samanlainen, kuin mihin analyysissa on ajattelun taitojen ja asen-

teen teemassa päädytty. 
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Aineistolähtöisen analyysitavan valinnan seurauksena ajattelun taitojen ja 

asenteen alateemana ovat metakognitiiviset taidot ja minäkäsitys. Alan tutkimus-

kirjallisuuteen tutustumisen jälkeen alateemaan ei olisi kuitenkaan liitetty sekä 

kognitiivista prosessia kuvaavaa että uskomuksiin liittyvää käsitettä, jotka ovat 

näin helposti erotettavissa toisistaan. Alun perin metakognitiiviset taidot ja minä-

käsitys päätettiin yhdistää analyysissa siksi, että ne esiintyivät opetussuunnitel-

man perusteiden ajattelun ja oppimaan oppimisen eri kuvauksissa samoissa 

asiayhteyksissä. Tämä jaottelu osoittautui kuitenkin ongelmalliseksi siinä vai-

heessa, kun opetussuunnitelman perusteiden oppiainekohtainen osa koodattiin 

kyseisen alateeman avulla: opetussuunnitelmatekstistä löytyi paljon metakogni-

tiivisiin taitoihin ja niiden kehittämiseen viittaavaa puhetta, mutta vain vähän mi-

näkäsitykseen liittyviä mainintoja. Koska molemmat käsitteet kuuluivat samaan 

alateemaan ja kyseessä oli määrällisen analyysi, tuloksia tulkittaessa ei voitu ot-

taa huomioon, milloin kyse oli minäkäsitykseen ja milloin metakognitiivisiin taitoi-

hin liittyvästä maininnasta. 

Opetussuunnitelman perusteiden laaja-alaisen osaamisen tavoitteet ovat 

toisiaan läpileikkaavia osaamiskokonaisuuksia, ja niitä on vaikea erottaa toisis-

taan. Siksi laadullista analyysia tehdessä jouduttiin tehdä vahvoja rajauksia siitä, 

mikä taitotavoite yhdistetään mihinkin teemaan, vaikka usein taitotavoitteet olisi-

vat sopineet useaan teemaan. Tämä voi vääristää analyysin tuloksia. Esimerkiksi 

tutkimisen ja ongelmanratkaisun teemaan olisi voitu liittää havainnointiin liittyvät 

tavoitteet, jotka päätettiin nyt yhdistää tiedon käsittelyn tavoitteeseen. Tämä nä-

kyy tutkielman tuloksissa esimerkiksi siinä, että tutkimisen ja ongelmanratkaisun 

teema näkyy opetussuunnitelman perusteiden kaikissa osissa hyvin vähän mui-

hin teemoihin verrattuna. Lisäksi tiedon käsittelyn teema painottuu suomen kielen 

ja kirjallisuuden tavoitetekstissä, sillä se on osittain päällekkäinen monilukutaidon 

(L4) tavoitteen kanssa, mikä taas on olennainen osa kyseisen oppiaineen tavoit-

teita. Tästä syystä tutkielman lukijan on tärkeää perehtyä tutkielman laadullisen 

analyysin tuloksiin eli eri teemojen sisältöihin ennen toista ja kolmatta tutkimus-

kysymystä koskevien tulosten lukemista. 

Tutkielman rajoitteeksi voidaan lukea myös sen, että tutkielman toinen ja 

kolmas tutkimuskysymys jäivät muusta tutkimuksesta hieman irrallisiksi ja niihin 

liittyvien tulosten käsittely melko pinnalliseksi. Tähän on syynä osaltaan se, että 
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teoreettisesta viitekehyksestä ei saa tukea määrällisen analyysin tulosten analy-

sointiin, sillä vertailu esimerkiksi muiden maiden opetussuunnitelmiin vaatisi toi-

sen tutkielman tekemisen. Lisäksi tutkielman liiallista laajenemista pyrittiin rajaa-

maan sillä, ettei oppiainekohtaista, saati sitten yleistä osaa lähdetty analysoi-

maan laadullisesti. 

5.4 Lisätutkimustarpeet 

Tutkielman laajuudesta huolimatta sen aiheeseen liittyy paljon lisätutkimusta kai-

paavia asioita. Tutkielman tekemisen aikaan kasvatustieteellisen kentän poltta-

vana keskustelunaiheena on laaja-alaisen osaamisen arviointi. Laaja-alainen 

osaaminen sisältää perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaan 

taitojen ja tietojen lisäksi tahdon, arvot ja asenteet, ja laaja-alaista osaamista tulisi 

arvioida osana oppiaineiden arviointia (OPH 2014, 20). Tahdon, arvojen ja asen-

teiden arvioimiseen liittyy kuitenkin eettisiä ongelma, sillä perusopetuksessa ar-

viointi ei saa kohdistua oppilaan persoonaan tai esimerkiksi temperamenttiin 

(OPH 2014, 50). Tästä syystä olisi hyvin tärkeä tutkia, miten laaja-alaisen osaa-

misen arviointi toteutetaan eettisesti oikein. Voisiko persoonaan ja temperament-

tiin viittaavat osa-alueet eli tahdon, arvot ja asenteen erottaa tiedosta ja taidosta, 

jolloin kahta jälkimmäistä voisi arvioida erikseen?  

Toinen mielenkiintoinen tutkimuksen paikka on tässä tutkielmassa suorite-

tun analyysin perusteella kerättyjen oppiainekohtaisen osan ajattelun ja oppi-

maan oppimisen mainintojen laadullinen tutkiminen. Mainintojen laadullinen tar-

kastelu olisi hyvin mielenkiintoista, sillä tässä tutkielmassa määrällisen analyysin 

perusteella oppiainekohtaiseen osaan liittyviä tulkintoja oli hyvin vaikea, jopa 

mahdoton tehdä. 

Kolmas lisätutkimusta kaipaava aihe on uskomusten, asenteen ja motivaa-

tion yhteys ajattelun ja oppimaan oppimisen taitoihin: tämän tutkielman perus-

teella nämä tekijät näkyvät opetussuunnitelman perusteissa edelleen liian vähän, 

vaikka kasvatustieteellisissä tutkimuksissa (esim. Hautamäki ym. 2002) niiden 

merkitys tunnistetaan. 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) lisäksi ajattelun ja 

oppimaan oppimisen tavoitteet sisältyvät varhaiskasvatussuunnitelman perustei-

siin (2018) ja lukion opetussuunnitelman perusteisiin (2019). Olisikin syytä tutkia, 
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miten ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteet kuvataan näissä kahdessa 

muussa opetussuunnitelmadokumentissa, sekä millainen ajattelun ja oppimaan 

oppimisen taitojen kehittämisen jatkumo näiden dokumenttien perusteella syntyy. 

5.5 Johtopäätökset 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden ajattelun ja oppimaan oppimi-

sen tavoitteita kuvaavista luvuista löydettiin analyysin avulla viisi erilaista teemaa: 

ajattelun taidot ja asenne, joka koostuu metakognitiivisten taitojen ja minäkuvan, 

innostumisen ja sinnikkyyden sekä luovuuden alateemoista; opiskelutaidot, joka 

sisältää oppimis- ja opiskelustrategioiden, opiskelutyön suunnittelun ja arvioinnin 

sekä tavoitteellisuuden alateemat; tiedon käsittely; tutkiminen ja ongelmanrat-

kaisu; sekä yhteistyötaidot. Kuudes kuvausten perusteella muodostettu teema 

kertoo ajattelun ja oppimaan oppimisen taitojen kehittämiseen tähtäävistä työta-

voista. 

Analyysin perusteella kognitiivisiin prosesseihin viittaavat tavoitteet, kuten 

tiedon käsittely sekä metakognitiiviset taidot, painottuvat opetussuunnitelman pe-

rusteissa vahvasti. Erityisesti tiedon hakemisen ja luonteen ymmärtämisen taitoi-

hin sekä tiedon käyttämisen ja tuottamisen taitoihin liittyvät tavoitteet painottuvat 

opetussuunnitelman perusteissa muihin vertailussa mukana olleisiin laaja-alai-

sen osaamisen määritelmiin verrattuna. Sen sijaan oppimaan oppimisen ja ajat-

telun taustalla vaikuttavat tekijät, kuten uskomukset, asenne, minäkuva ja moti-

vaatio näkyvät opetussuunnitelman perusteissa liian vähän. Ajattelun ja oppi-

maan oppimisen kuvauksiin tulisi siis lisätä suoria viittauksia näiden taitojen ja 

ominaisuuksien kehittämiseen. 

Luovuuteen ja luovaan ajatteluun liittyvät tavoitteet näkyvät opetussuunni-

telman perusteissa erityisesti mielikuvituksen ja oivaltamisen taidon kehittämisen 

kautta. Tavoite painottuu kuitenkin taito- ja taideaineisiin sekä alakoulua koske-

viin opetussuunnitelmateksteihin. Samaan aikaan yläkoulussa näyttävät painot-

tuvan tiedon käsittelyn, metakognitiivisten taitojen, päättelyn ja johtopäätösten te-

kemiseen liittyvät tavoitteet, mitkä kaikki voidaan yhdistää kriittisen ajattelun ja 

ongelmanratkaisun taitoihin. Tulevaisuuden taitojen harjoittelun ja tulevaisuuden 
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ongelmien luonteen ymmärtämisen myötä luovan ajattelun kehittämiseen viittaa-

vat tavoitteet tulisi näkyä entistä enemmän myös reaaliaineiden ja yläkoulun ope-

tussuunnitelmateksteissä. 

Tavoitteellisuuden ja sinnikkyyden taitojen harjoittelu ja kehittäminen on ra-

kennettu opetussuunnitelman perusteisiin erityisen hyvin. Erityisesti muihin ver-

tailussa mukana olleisiin laaja-alaisen osaamisen määritelmiin verrattuna opetus-

suunnitelman perusteissa itsesäätelyn ja itseohjautuvuuden harjoittelun tulisi to-

teutua kehitystaso huomioon ottaen osana opiskelutaitojen harjoittelua: tavoit-

teellisuuden harjoitteluna, itselle sopivien oppimisstrategioiden tunnistamisena ja 

kehittämisenä, opiskelutöiden suunnittelemisen ja arvioinnin harjoittelemisena 

sekä opiskeluun liittyvien valintojen tekemisenä. 

Vuosiluokkien 1–2 ajattelun ja oppimaan oppimisen kuvauksessa painottu-

vat havaintojen tekemisen taidot sekä oppimisen iloon tähtäävän uteliaan otteen 

tavoittelu. Vuosiluokilla 3–6 painottuvat hieman opiskelutapojen harjoitteluun liit-

tyvät tavoitteet, kuten oppimis- ja opiskelustrategioiden tunnistaminen ja kehittä-

minen sekä yhdessä oppiminen. Yläkoulussa ajattelun ja oppimaan oppimisen 

tavoitteista painottuvat metakognitiivisten taitojen harjoitteleminen, kuten omien 

ajattelutapojen tarkasteleminen sekä ongelmanratkaisutaitojen ja systeemisen 

ajattelun kehittäminen. 

Löydetyt ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitetta kuvaavat teemat näky-

vät eri oppiaineissa pääosin odotusten mukaisesti, sillä esimerkiksi tiedon käsit-

telyn sekä tutkimisen ja ongelmanratkaisun teemojen tavoitteet painottuvat reaa-

liaineissa, kun taas erityisesti luovuuteen liittyvät tavoitteet näkyvät taito- ja taide-

aineissa. Lisäksi kaikissa suomen kielen ja kirjallisuuden oppiaineen tavoiteku-

vauksissa painottuvat ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteet, ja erityisesti 

kuvauksissa näkyvät tiedon käsittelyyn ja prosessointiin liittyvät tavoitteet, jotka 

ovat osittain päällekkäisiä monilukutaidon tavoitteen kanssa. Sen sijaan historian 

ja yhteiskuntaopin oppiaineiden tavoitekuvauksissa on hyvin vähän ajattelun ja 

oppimaan oppimisen taitoihin liittyviä mainintoja. Myös tutkimisen ja ongelman-

ratkaisutaitojen teema painottuu mielenkiintoisesti matematiikkaan ja luonnontie-

teisiin, kun muiden oppiaineiden tavoitteissa teema näkyy hyvin vähän. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoit-

teet on sisällytetty perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) eri 
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osiin pääosin hyvin. Ne ovat kuitenkin niin samankaltaisia perusopetuksen yleis-

ten tavoitteiden kanssa, että ne sisältyisivät opetussuunnitelmatekstiin jossain 

määrin ilman ajattelun ja oppimaan oppimisen tavoitteiden asettamistakin. Ajat-

telun ja oppimaan oppimisen tavoitteiden tunnistaminen esimerkiksi opetussuun-

nitelman perusteiden oppiainekohtaisista tavoiteteksteistä ja -taulukoista voi olla 

vaikeaa ilman erillistä analyysia tai syventymistä. Siksi on tärkeää, että ajattelun 

ja oppimaan oppimisen tavoite kuvataan perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteissa omana alalukunaan sekä yleisessä että erikseen eri vuosiluokkako-

konaisuuksien oppiainekohtaisissa luvuissa, ja erityisen tärkeää olisi, että tavoi-

tekuvausta pilkottaisiin tai muutoin selvennettäisiin. Jos ajattelun ja oppimaan op-

pimisen tavoitekuvaukset ovat helposti hahmotettavia ja tavoitteet näkyvät joh-

donmukaisesti ja selvästi eri oppiaineiden tavoitekuvauksissa, ajattelun ja oppi-

maan oppimisen taitojen merkitys välittyy jokaiselle perusopetuksen opetussuun-

nitelman perusteiden lukijalle.  
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